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[ Nu zi niciodată „nu se 
poate”, ci începe cu „să 
vedem”.

(Nicolae Iorga)

AwardofExcellence

Primul ziar 
românesc premiat 
pentru design
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i Înviat din groapa cu morţi 


Realitatea auditului independent asupra 
Strategiei Naţionale Anticorupţie, 2001-
2004, în România  nu poate fi ocolită. Iar 
concluziile se potrivesc cu ceea ce ştiam 
cu toţii. Aşa că am avut curiozitatea de 

a căuta cele 175 de pagini de text. Nimeni nu poate 
contesta profesionalismul 
celor de la Freedom House 
Washington, autorii materia-
lului, chiar dacă unele dintre 
recomandările acestora nu 
sunt neapărat posibil de pus 
în practică. Sunt şi lucruri 
care se contrazic, sunt inadvertenţe, există şi mult 
idealism  care trimite către structuri formale, probabil 
uşor de implementat într-o democraţie ca cea ameri-
cană. Însă există şi o doză mare de bună credinţă şi de 
nevoie de a descâlci lucrurile care la noi sunt, conform 
unei tranziţii originale, bramburite în aşa fel încât prea 
puţini să le mai înţeleagă şi chiar mai puţini să le poată 

aplica. Şi o să vă amintesc numai legea liberului acces 
la informaţii şi faptul că am încercat, de exemplu, la 
finalul săptămânii trecute să aflăm câteva opinii despre 
amintitul audit. Cei solicitaţi  ne-au  trimis la purtătorii 
de cuvânt, care purtători nu erau abilitaţi să comente-
ze subiectul etc. Şi acesta nu e singurul exemplu… 

Necazul cu acest audit (atenţie, tradus din engleză 
în română, pentru că specialiştii erau americani) este 
că subiecţii lui, adică noi, sunt de naţionalitate româ-
nă. Că aici se lucrează cu materialul clientului. Or, 
românul are o istorie încărcată de oportunism, spirit 
duplicitar, avariţie şi slugărnicie, trăsături care gene-
rează corupţie şi care au ieşit preponderent la lumină 

după Revoluţie. Parcă ne-am fi întors în timp şi, în loc 
să ne regăsim demnitatea românească, am redesco-
perit Fanarul şi acolo am rămas. Aşa că ne aflăm în 
anul de graţie 2005 în situaţia de a combate corup-
ţia cu mentalităţi fanariote, cu apucături balcanice şi 
temenele turceşti. Abordarea ştiinţifică a fenomenului 

plecând de la cercetarea 
lui, la crearea unui sis-
tem de prevenire, unde 
intră necesarele reforme 
instituţionale, legislati-
ve, în administraţie etc., 
şi până la indispensabila 

transparenţă în viaţa politică, la cooperarea interna-
ţională sau parteneriatul instituţie de stat - societate 
civilă, ei bine, calea aceasta e aproape nesfârşită.
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Lucrăm cu materialul clientului

[ Pentru prima dată, gălăţeanul Devy Abraham povesteşte despre  coşmarul 
deportării în Transnistria pe vremea când avea doar opt ani 

Unii oameni au 
avut nenorocul 
să fie striviţi de 
„maşina” isto-
riei, iar faptul 
că au supra-
vieţuit unor 
asemenea orori 
rămâne pentru ei 
blestem şi binecuvân-
tare în acelaşi timp, pentru 
că cel mai greu de vindecat sunt întotdeauna răni-
le sufletului.  Sunt oameni  pe  care  Dumnezeu i-a 
salvat din ghearele morţii, când soarta lor părea 
să fie deja pecetluită. N-au uitat nimic, n-au putut 

ierta, dar li s-a dat incredibila putere să 
meargă mai departe. Poate misia lor este 

să ne povestească despre grozăviile prin 
care au trecut şi  să  ajute, astfel, să nu se mai 

repete greşelile de nemăsurat din trecut.  Au 
tăcut ani în şir, dar vine o vreme când trebuie să 
spună lucrurilor pe nume. Iar noi, fie că ne place 
sau nu, trebuie să ne asumăm adevărul. 

De copil, m-au îngrozit filmele despre lagăre-
le  de exterminare a evreilor. Nu mi-am imaginat 
însă că într-o bună zi voi sta faţă în faţă cu un 

evreu născut în România, în Galaţi, care-mi va 
povesti că a trăit asemenea lucruri  cumplite.  Nu  
mi-am imaginat că realitatea poate fi chiar mai 
crudă decât filmul. 

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Istorie]6

Pe parcursul lunii martie s-au înregistrat în România un număr 
de 14 cutremure, cu o magnitudine cuprinsă între 2,6 şi 4,2 grade 
pe scara Richter.

Conform Centrului de Avertizare Seismică Bucureşti, cel mai 
recent seism s-a produs vineri după-amiază (la ora 16.43), la doar 
câţiva kilometri de Galaţi. Epicentrul cutremurului, cu o magni-
tudine de 4,1 grade, a fost localizat în apropiere de Măxineni, în 
nordul judeţului Brăila.

De menţionat că, în anul 2005, cel mai puternic cutremur din 
România s-a produs pe 6 martie, în zona Vrancea, având o mag-
nitudine de 4,2 grade.                                                                      

D.C.P.

Cutremur la Măxineni Adrian Năstase - 
în weekend politic
] Moţiunea “Agricultura”, lansată la Tg. Bujor

După ce, vineri, a întreprins o vizită la organizaţia municipală a PSD Brăila, 
care şi-a ales liderii, urmată, în faptul serii,  de participarea la o emisiune televi-
zată la Galaţi, preşedintele PSD Adrian Năstase a participat sâmbătă la şedinţa 
Organizaţiei municipale Târgu Bujor, urmată de o întâlnire cu şefii organizaţii-
lor  partidului din judeţul Galaţi, la Casa de Cultură a oraşului. Ev
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Unul dintre cele mai discutate 
proiecte de hotărâre de pe ordinea 
de zi a fost cel privind împuterni-
cirea SADP de către CL Galaţi în 
vederea organizării, împreună cu 
„Interbox Club Quebec”, a Galei 
Internaţionale de Box Profesionist. 
După cum am mai precizat în 
cotidianul nostru, pe data de 21 
aprilie a.c, la Patinoarul Artificial 

din Galaţi, se va organiza Gala 
Internaţională de Box Profesionist, 
în cadrul căreia pugilistul gălăţean 
Lucian Bute îşi va apăra centura 
NABF la categoria semigrea. Cu 
toate că viceprimarul Constantin 
Dumitriu a explicat pe larg în ce 
constă implicarea autorităţii locale 
– asigurarea cazării, a trei microbu-
ze, a sălii, a pazei, diurna sportivilor 

(33 euro/zi) şi o contribuţie la pre-
ţul biletelor de avion – mai mulţi 
consilieri locali au avut câte ceva 
de obiectat. 

Maria Măndiţă               
Foto: Vasile Caburgan 

Meciuri verbale pentru sportul gălăţean
] Consilierii locali au „boxat” declarativ în ringul din CL Galaţi 
] Discuţiile pro şi contra au fost făcute pe marginea finanţării 
cluburilor de sport din oraş  

Varia
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“O negociere 
pe interese”
„Facilităţile SIDEX 
nu deranjează UE”
- declară Adrian Năstase

Eveniment]3

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

Ziua Teatrului 
de Păpuşi
„Gulliver” iniţiază 
microstagiuni în judeţele 
învecinate

Dr. Dimitrie Nanu
Un ilustru profesor 
- la Galaţi

Galaţiul - 
polul disciplinelor 
tehnice 
pentru elevi
„Legea lui Ohm sau Legile lui 
Kirchoff nu pot fi politizate”

Loto 6/49

Se putea şi mai bine...

FC Argeş - Oţelul 1-1 
Formaţia gălăţeană Oţelul a reuşit, ieri după-amiază, în etapa a 

17-a a Diviziei A, să obţină un punct la Piteşti, deşi a încheiat meciul 
în doar zece oameni. Întâlnirea cu FC Argeş, actuala echipă a fostu-
lui antrenor al gălăţenilor, Sorin Cârţu, a reprezentat un meci în care 
Oţelul a stăpânit tactic disputa pe întreg parcursul său şi doar o eroa-
re uriaşă a portarului Cernea a făcut ca oaspeţii să nu câştige toate 
cele trei puncte.

Sport]17

Extragerea de ieri
37, 3, 17, 32, 31, 26

Cat. I - report 14.266.128.000

Cat. a II-a - 25 câştiguri a 
228.258.048

Cat. a III-a - 1.721 câştiguri a 
4.973.664
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Editorial
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Cristi Luca
cristi@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Topirea zăpezilor şi revărsarea apelor au produs 
inundaţii ce au distrus mii de hectare de terenuri 
agricole şi sute de gospodării, fântâni şi podu-
ri, informează, printr-un comunicat, Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor. „Ca urmare a topi-
rii zăpezilor, a blocajelor de gheţuri, a scurgerilor 
de pe versanţi, a băltirilor, subdimensionării reţe-
lei de canalizare şi a revărsării râurilor Crişul Alb, 
Someş, Mureş, Olt, Jiu,  Bistriţa şi ai multor afluenţi 
ai acestora, au fost afectate în judeţele Arad, Alba, 
Cluj, Harghita, Hunedoara, Maramureş, Mureş, Olt, 
Sălaj şi Suceava: 630 de gospodării şi anexe; 589 de 
gospodării şi anexe gospodăreşti izolate; 5.234 de 
hectare de teren agricol şi fâneţe; 62 de fântâni; 
trei poduri şi podeţe”, precizează sursa citată.

În judeţul Suceava sunt afectate de inundaţii 50 
de localităţi. În ultimele 24 de ore, în ţară vremea 

s-a răcit, mai ales în nord şi est. Au căzut precipita-
ţii sub formă de ploaie, lapoviţă şi ninsoare în cea 
mai mare parte a Moldovei şi local în Muntenia, 
Transilvania, Crişana şi Dobrogea.

Izolaţi din cauza inundaţiilor
Patru sute de persoane din satul mureşean 

Dătăşeni au rămas izolate din cauza inundaţiilor, 
Direcţia de Sănătate Publică informând că în loca-
litate nu există femei însărcinate sau bolnavi în for-
me acute. Conform prefectului de Mureş, Ciprian 
Dobre, satul cu 162 de case este izolat complet. 
Apa este încă potabilă şi există provizii de apă şi 
hrană pentru următoarele 24 de ore, a declarat 
Dobre. Prognoza Direcţiei Apelor Mureş indică 
faptul că localitatea va rămâne izolată încă două 
sau trei zile.

Cristian Tudor Popescu, 
redactor şef al cotidianu-
lui Adevărul şi preşedintele 
Clubului Român de Presă, a 
anunţat ieri, la Palatul Victoria, 
că pregăteşte un studiu referitor 
la relaţiile dintre patroni, editori 
şi redactori. Interesul lui Cristian 
Tudor Popescu pentru acest 
subiect a pornit de la „seisme-
le de anul trecut în mass media 
scrisă, anume scandalurile de 
la Evenimentul Zilei şi România 
Liberă, unde întreaga echipă 
de conducere a fost schimba-
tă”. În opinia lui Cristian Tudor 
Popescu, un cutremur asemă-
nător ar urma să se producă şi la 
Adevărul, dar, deocamdată, redactorul şef al acestei publicaţii nu a 
dorit să dea mai multe detalii.

Grupul de lucru pentru re-
glementarea publicităţii de 
stat s-a reunit ieri la Palatul 
Victoria. La întâlnire au fost pre-
zenţi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi reprezentanţi ai 
unor organizaţii profesiona-
le şi de monitorizare a presei. 
Primul-ministru a afirmat că mo-
dul în care au fost cheltuiţi până 
acum banii publici a determinat 
o limitare a libertăţii presei din 
România şi de aceea va trebui să 
apară o lege care să reglemete-
ze acordarea publicităţii de stat. 
“Mi se pare că ar fi extrem de 
greşit să continuăm în maniera 
în care s-a procedat mai ales în 
ultimii patru ani, prin care o se-
rie de instituţii publice datorită 
fondurilor de publicitate pe care 
le-au avut la dispoziţie au încer-

cat şi au reuşit să manipuleze, 
să controleze sau să boicoteze 
unele instituţii de presă. Al doi-
lea principiu, cred că trebuie să 
fie legat de cel al transparenţei. 
Instituţiile publice au obligaţia 
să dea socoteală contribuabilu-
lui de modul în care cheltuiesc 
banii publici. Banul public tre-
buie să înceteze să fie folosit 
pentru interesul partidului aflat 
la guvernare şi trebuie să fie 
folosit clar numai în interes pu-
blic”, a spus premierul Tăriceanu. 
Participanţii la întâlnire şi în 
special reprezentanţii socie-
tăţii civile au spus că se vor 
pronunţa în cel mai scurt timp 
dacă este nevoie de modifica-
rea actualei legi a achiziţiilor 
publice sau de elaborarea unui 
act normativ complet nou. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a plecat aseară spre Berlin, pen-
tru o vizită oficială de două zile 
în Germania, la invitaţia omolo-
gului său Horst Koehler. Traian 
Băsescu a spus de curând că des-
chiderea uşilor către România 
s-a produs în condiţiile în care 
ţara noastră a devenit extrem de 
interesantă din perspectiva evo-
luţiilor care au loc în regiunea 
Mării Negre. 

Şeful statului român a merge 
în Germania pentru a-i convinge 
pe liderii politici să se implice mai 
activ în proiectul Mării Negre. În 
acest sens, Băsescu are prevăzu-
te la Berlin convorbiri oficiale cu 
preşedintele Germaniei, Horst 
Koehler, care va oferi şi un de-
jun oficial în onoarea înaltului 
oaspete, precum şi cu Gerhard 
Schroeder, cancelarul federal. 

Băsescu mai are programate in-
terviuri pentru postul de tele-
viziune Deutsche Welle, pentru 
secţia de limba română a pos-
tului de radio Deutsche Welle şi 
pentru agenţia germană de pre-
să DPA, precum şi întrevederi cu 
preşedintele Camerei Landurilor 
(Bundesrat) şi cu prim-mini-
strul landului Brandenburg, 
Matthias Platzeck, cu preşe-
dintele Camerei de Comerţ şi 
Industrie a Germaniei,  Ludwig 
Georg Braun şi  cu  preşedintele 
Comisiei pentru Afaceri Externe 
din Parlamentul European, 
Elmar Brok, reprezentant al 
Uniunii Creştin-Democrate 
(CDU). Preşedintele României 
urmează să discute cu oficialii 
germani teme legate de ade-
rarea ţării noastre la Uniunea 
Europeană, relaţiile bilaterale 

româno-germane, ştiut fiind 
faptul că în ultimii ani s-a înre-
gistrat un avânt al schimburilor 
comerciale între cele două ţări, 
dar şi probleme de politică in-
ternaţională, precum evoluţiile 
din Balcanii de Vest, Orientul 
Apropiat şi Orientul Mijlociu. 
Băsescu se va mai întâlni cu di-
rectorul de programe globale 
al Transparency International, 
Cobus de Swardt, şi cu direc-
torul regional pentru Europa 
de Sud-Est al Transparency 
International, Miklos Marschall. 
În încheierea vizitei, şeful sta-
tului român va susţine, la sediul 
Fundaţiei Friedrich Ebert, o alo-
cuţiune intitulată “Repere princi-
pale ale politicii interne şi exter-
ne ale României înaintea aderării 
la Uniunea Europeană”.

18 candidaţi 
la Primăria 
Capitalei

Puţine personalităţi 
politice, dar mulţi iluştri 
necunoscuţi aspiră la fo-
toliul de primar general 
al Capitalei, numele lor 
regăsindu-se pe lista de 
candidaturi înregistrată 
la Biroul Electoral al muni-
cipiului Bucureşti (BEM), 
la expirarea termenului 
prevăzut de lege. În cele 
zece zile prevăzute de 
lege  pentru înregistra-
rea    candidaturilor,   18    
bucureşteni    s-au înscris  
oficial   în cursa pentru 
Bucureşti.

O femeie, Anca 
Petrescu (PPRM), un in-
dependent, Ralu Filip, un 
fost vicepremier, Adriean 
Videanu (Alianţa PNL-
PD), un primar de sector, 
Marian Vanghelie (PSD), 
un fost celebru inspector 
general, Cristian Popescu 
- zis „Piedone” (BND) şi 
un vechi adversar al gi-
gacaloriei, Radu Opaina 
(PUR) sunt personalităţi-
le care vor să administre-
ze Capitala în următorii 
trei ani.

Ceilalţi 12 reprezen-
tanţi ai partidelor politice 
neparlamentare care as-
piră deopotrivă la func-
ţia de primar general al 
Bucureştiului sunt: Ştefan 
Corcău (Partidul Creştin), 
Radu Horaţiu Munteanu 
(Alianţa Electorală 
Polul Popular, Creştin 
Democrat), Hristea N. 
Ieronim (Partidul Naţional 
Democrat Creştin), 
Gabriel Cofaru (Partidul 
Ecologist Român), Vladu 
Alexandru (Partidul 
Popular din România), 
Gula D. Costin (Partidul 
Tineretului Democrat), 
Monica Răşchitor 
(Partidul Muncitoresc 
Român), Nicolae Şerbu 
(Partidul Acţiunea 
Populară), Constantin V. 
Ionescu (Partidul Social 
Democrat „Constantin 
Titel Petrescu”), Emil 
Giurgiu (Partidul Alianţa 
Socialistă), Popa Silviu 
Dănuţ (Partidul Creştin 
Democrat) şi Petre Fetcu 
(Partidul Pensionarilor 
din România).

Niciuna dintre cele 18 
candidaturi înregistrate 
la BEM nu a fost contes-
tată la tribunal.

Euromitingul 
sindical de la 
Bruxelles

Aproape o mie de sindi-
calişti români au participat 
la euromitingul organizat 
sâmbătă, la Bruxelles, de 
Confederaţia Europeană 
a Sindicatelor. Cei peste 
50.000 de reprezentanţi ai 
mişcării sindicale din în-
treaga Europă au manifes-
tat împotriva liberalizării 
schimburilor de servicii 
în Uniunea Europeană. 
Protestatarii au cerut locu-
ri de muncă mai  bune  şi  
stabilirea  „protecţiei drep-
turilor sociale fundamen-
tale” ca o prioritate a U.E. 

Mitingul s-a desfăşu-
rat cu câteva zile înain-
tea summit-ul Consiliului 
European (22-23 martie 
2005). „Vrem să vedem mai 
multă acţiune, pentru sluj-
be mai multe şi mai bune, 
pentru o mai clară dimen-
siune a Europei sociale”, a 
fost mesajul transmis  de 
sindicalişti liderilor euro-
peni, participanţi la sum-
mit. 

Reprezentaţii confe-
deraţiilor sindicale din 
România au atras atenţia 
asupra situaţiei din ţara 
noastră, unde Guvernul şi 
patronatele încearcă am-
putarea Codului muncii 
– un precedent deosebit 
de periculos pentru evolu-
ţia relaţiilor industriale din 
Europa.

Noul ministrul de stat pen-
tru coodonarea activităţilor din 
domeniul economic, Gheorghe 
Seculici, a depus jurământul, 
ieri, la Palatul Cotroceni, în faţa 
preşedintelui Traian Băsescu. 
Ministrul de stat Adriean 
Videanu şi-a anunţat, vineri, de-
misia din funcţie, succesorul lui 
fiind Gheorghe Seculici, fost pre-
şedinte al Consiliului Judeţean 

Arad. Seculici a fost nominalizat 
de Biroul Permanent Naţional 
al Partidului Democrat pentru 
funcţia de viceprim-ministru 
coordonator al activităţilor 
economice, în locul lui Adriean 
Videanu, desemnat drept candi-
dat la funcţia de primar general 
al Capitalei.

Gheorghe Seculici s-a născut 
în aprilie 1953 în comuna Rod, 

judeţul Sibiu. El este arhitect 
diplomat, absolvind Institutul 
de Arhitectură „Ion Mincu” 
Bucureşti. Din 1994 este mem-
bru PD. Este căsătorit, iar fiica 
sa este soţia primarului de Arad, 
Gheorghe Falcă (PD), în timp ce 
naşul lor de căsătorie este preşe-
dintele Traian Băsescu.

O reţea de hackeri din 
Moldova a fost anihilată de po-
liţiştii de la Centrul Zonal de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi Antidrog, împreună cu pro-
curorii Serviciului de Crimă 
Organizată Iaşi. Ciprian Susanu, 
din Bucureşti, Augustin Olarian, 
din Dâmboviţa, şi Bogdan Doboş, 
din Roman au fost arestaţi pen-
tru comiterea infracţiunilor de 
înşelăciune în formă calificată, 

constituirea unei grupări de cri-
mă organizată şi acces fără drept 
la un sistem informatic. 

În perioada martie 2003 - fe-
bruarie 2005, cei trei, împreună 
cu alte şapte persoane cercetate 
în stare de libertate, au „spart” 
peste 300 de conturi ale cunos-
cutului site de comerţ electronic 
www.ebay.com. Ei au organi-
zat licitaţii fictive pe internet, în 
urma cărora au convins mai mul-

te persoane din America, Europa, 
Asia şi Australia să cumpere apa-
ratură electronică, la preţuri mai 
mult decât avantajoase. Clienţii 
trimiteau un avans sau sumele 
întregi, dar nu mai primeau ni-
ciodată aparatura cumpărată. 
În acest fel, cei zece au reuşit să 
se îmbogăţească cu  30.000 de 
euro.

Marian Vanghelie are, con-
form declaraţiei de avere de-
puse în calitate de candidat la 
Primăria Capitalei, cinci tablouri 
în valoare totală de 85.000 euro  
pe  care  le-a achiziţionat între 
1994 şi 1998 şi trei ceasuri care 
valorează 20.000 euro, cumpăra-
te între 1997 şi 2000. De aseme-
nea, Vanghelie mai are un cont 
de 100.000 dolari şi, din cele 
două apartamente care apă-

reau pe numele său în declaraţia 
de avere pe care o depusese ca 
primar al Sectorului 5, mai are 
doar unul, cel de 110 metri pă-
traţi din Bulevardul Dacia care 
are o valoare de impozitare de 
60.000 dolari. Vanghelie are în 
continuare cele două automobi-
le Mercedes şi Audi achiziţionate 
în 2000. În anul fiscal precedent 
Vanghelie a realizat venituri 
de 324 milioane lei ca primar 

al Sectorului 5. Candidatul PSD 
mai are şapte părţi sociale la SC 
Bucureşti SA în valoare de 35 
milioane lei şi a acordat în nume 
personal un împrumut de 37,3 
milioane lei unei societăţi co-
merciale. Vanghelie nu are nici 
un teren şi nici o datorie, ipotecă 
sau garanţie pe numele unui terţ 
sau bunuri în leasing, iar soţia lui 
nu a realizat în anul fiscal prece-
dent nici un venit.   Exploatarea minieră 

Petrila şi parţial oraşele 
Petrila şi Petroşani au ră-
mas, sâmbătă după-amia-
ză, fără energie electrică, 
timp de aproape o oră, din 
cauza ruperii a doi izolatori 
din staţia de înaltă tensiu-
ne Petrila. „O avarie de o 
asemenea gravitate nu a 
mai avut loc în ultimii zece 
ani. Echipele noastre au 
făcut tot ceea ce a fost po-
sibil pentru ca durata inci-
dentului să fie cât mai scur-
tă, având în vedere că era 
vorba despre perturbarea 
activităţii la Exploatarea 
Minieră Petrila, dar şi de 
consumatorii casnici care 
au rămas fără energie elec-
trică într-o zi de weekend”, 
a declarat Florin Mârza, di-
rectorul Electrica SA Deva. 
El a spus că, deşi specialiş-
tii au localizat repede in-
cidentul, problemele teh-
nice au fost mai complexe 
decât se aşteptau.

Inundaţii

Sute de gospodării 
distruse

Posibil „cutremur” 
la Adevărul

Şi nu pentru că nu s-ar putea 
sau noi, românii, nu am avea or-
ganul necesar   asaltului împotri-
va corupţiei. Dovadă că s-au legi-
ferat statute, că avem funcţionari 
publici cu drepturile lor legale, 
că s-au scris coduri deontologice 
şi s-au reglementat imunităţile, 
incompatibilităţile etc.  Mai greu 
este însă cu respectarea lor. Noi 
lucrăm mereu parcă împotriva 
noastră. Reglementăm ca să se 
vadă frumos în exterior, însă as-
cundem permanent gunoiul sub 
preş. Nu-i putem pune la zid pe 
toţi cei care poartă cu ei menta-
lităţile „Epocii de Aur”, cu pila şi 
telefonul la putere, cu statul care 
e dator să ne dea sau cu omorât 
şi capra vecinului…  Dar nici nu 
ne putem  condamna copiii la 
repetarea trecutului. Şi, mai ales, 

nu putem goli România de ro
mâni. Că au început să plece care 
încotro. Unii că n-au de nici une-
le, alţii de prea mult ce au… Aşa 
că problema corupţiei, asanarea 
vieţii de orice fel pe aceste me-
leaguri  este obligatorie. Auditul 
unei organizaţii a societăţii civile 
demonstrează fără echivoc asta. 
Dar noi nu trebuie să pedepsim 
emisarul… Nu Freedom House 
este vinovată că există birocraţie 
la noi, că se fură, că nu se respec-
tă legea, că politica s-a transfor-
mat într-o nouă religie, că cetăţe-
nii se tem sau nu le mai pasă etc. 
etc. Toate astea ne revin egal pe 
cap de locuitor şi înseamnă nive-
lul nostru de trai demn. Pe care 
vrem sau nu să-l ridicăm odată 
pentru totdeauna. Şi în monedă 
grea, şi în verticalitate…

Lucrăm cu 
materialul clientului

Publicitatea de stat
„Transparentă şi în interes public”

Traian Băsescu - la Berlin

Noul vicepremier 
a depus jurământul

Averea lui Vanghelie

Reţea de hackeri, anihilată

Două oraşe 
în întuneric

Delegaţie NATO
O delegaţie militară NATO, condusă de generalul John Reith, 

locţiitorul comandantului suprem al Forţelor Aliate din Europa 
(DSACEUR), va efectua, astăzi, o vizită în România, la invitaţia gene-
ralului dr. Eugen Bădălan, şeful Statului Major General.  Pe parcursul 
întrevederilor celor doi oficiali vor fi prezentate informări cu privire la 
procesul de reformă şi restructurare a Armatei României şi participa-
rea la operaţiile internaţionale. În context, vor fi abordate teme pri-
vind Forţa de Răspuns a NATO şi modalităţile de corelare a acesteia 
cu grupurile de luptă ale Uniunii Europene.

Scrisoare deschisă
Preşedintele-director general al SRTv,  Valentin  Nicolau,  cere,  

într-o scrisoare deschisă adresată membrilor comisiei de anchetă 
parlamentară asupra activităţii societăţii, stabilirea unor reguli care 
să asigure transparenţa acestui control. Nicolau îşi motivează demer-
sul prin faptul că asupra obiectivităţii anchetei planează suspiciuni 
susţinute de „anumite declaraţii făcute recent de câţiva politicieni” şi 
de „toate presiunile exercitate în ultima vreme asupra SRTv”.

	

Subprefect 
deconectat

Curtea casei subpre-
fectului de Gorj, Dan Ilie 
Morega, a rămas în întu-
neric la sfârşitul săptămâ-
nii trecute. Becul de pe un 
stâlp de iluminat stradal a 
fost demontat, iar curtea 
casei lui Morega a rămas în 
beznă. 

Cu mai mulţi ani în 
urmă, pe stâlpul de ilumi-
nat, aflat pe domeniul pu-
blic, chiar în faţa casei sub-
prefectului, a apărut un al 
doilea bec, însă orientat 
spre curtea imobilului în 
care stă Morega. Astfel, 
Dan Ilie Morega a benefici-
at de lumină de la reţeaua 
de iluminat public. În urmă 
cu peste o săptămână, pre-
sa locală a semnalat modul 
în care este iluminată cur-
tea locuinţei subprefectu-
lui de Gorj, iar Electrica nu 
a rămas insensibilă. Vineri 
seară, în jurul orei 20.00, 
la adăpostul întunericului, 
o echipă de lucrători ai 
Electrica a demontat be-
cul care a ars atâta vreme. 
Ora la care s-a derulat ope-
raţiunea nu a fost aleasă 
întâmplător, Dan Morega 
dorind, se pare, să evite un 
eventual scandal.

Primăria Sectorului 2 a închis, 
ieri, un azil de bătrâni şi a evacu-
at cele 90 de persoane vârstnice 
internate, precum şi personalul 
medical, din cauza riscului ridi-
cat de prăbuşire a imobilului în 

care se aflau. Construit în 1930, 
imobilul în care se afla Centrul 
de Îngrijire şi Asistenţă numărul 
2 - situat pe strada Episcop Radu 
nr. 26  -  se  află  într-un stadiu 
avansat de degradare, fiind în 

pericol de prăbuşire. 
Lucrările de refacere a imobi-

lului nu puteau începe în prezen-
ţa persoanelor internate, susţin 
autorităţile locale.
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Electrozi de furat
60 de milioane de lei, aceasta este valoarea mărfii sustrase cu trei luni 

în urmă de un grup de tineri din Galaţi. Lucrători de investigaţii criminale 
de la Secţia 1 poliţie Galaţi au reuşit identificarea grupului format din 
Mihăiţă F., de 14 ani, Marius M., de 18 ani, şi  Lucian C., de 26 ani, cunoscut 
cu antecedente penale. În noaptea de 5 decembrie 2004, prin forţarea 
lacătelor de la uşa de acces, au sustras din incinta unei societăţi comer-
ciale mai multe cutii cu electrozi în valoare de 60 milioane lei. Celor în 
cauză le-a fost întocmit dosar penal. 

A.C.D.

A înjunghiat porcul
Un gălăţean de 24 de ani a intrat în curtea unei societăţi comercia-

le, a înjunghiat un porc aflat într-o magazie şi... a fost prins. 
Florin P. a fost identificat de o echipă de siguranţă publică de la 

Secţia 1 de poliţie. Porcul aparţinea unui angajat al societăţii. Autorul 
a declarat poliţiştilor că îşi dorea carnea porcului pentru consumul 
propriu.  Valoarea prejudiciului se ridică la 3.600.000 lei. Tânărului i-a 
fost întocmit dosar penal.

A.C.D.

În şedinţa Consiliului Local 
Galaţi, desfăşurată săptămâna 
trecută, aleşii locali au aprobat 
transportul gratuit pe două linii 
pentru tinerii incluşi în proiectul 
„A doua şansă”. Proiectul este or-
ganizat de Inspectoratul Şcolar 

al judeţului Galaţi şi Alianţa 
Rromilor şi se referă la finalizarea 
studiilor gimnaziale ale tinerilor 
cu vârsta de peste 14 ani care, 
din motive sociale, nu au absol-
vit învăţământul obligatoriu. În 
municipiul nostru, programul 

se desfăşoară în cadrul Grupului 
Şcolar Industrial „Elena Doamna”, 
unde s-a  format  o  clasă  din  ti-
neri  rromi din Galaţi, Tecuci, 
Frumuşiţa, Folteşti şi Buciumeni. 

Maria Măndiţă    

Poliţia 
Comunitară 
şi Evidenţa 
Persoanelor - 
la primărie
Consiliul Local Galaţi 
a aprobat înfiinţarea, 
organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei 
Comunitare a 
municipiului Galaţi. 
Poliţia Comunitară 
se află în subordinea 
primarului municipiului 
Galaţi. Deocamdată, 
aleşii locali şi-au dat 
acordul de principiu 
pentru înfiinţarea Poliţiei 
Comunitare, nefiind 
stabilite sediul Poliţiei 
Comunitare, şeful şi 
adjunctul şefului sau 
statul de funcţii. Avizul 
pentru înfiinţarea 
Poliţiei Comunitare a 
fost necesar pentru ca 
municipalitatea să se 
încadreze în condiţiile 
legii care prevede 
înfiinţarea acestui 
serviciu până la data de 
1 aprilie. Regulamentul 
de organizare a Poliţiei 
Comunitare se bazează 
pe legislaţia în vigoare 
şi prevede ca personalul 
angajat în această 
structură să provină 
din rândul gardienilor 
publici. Aceştia vor 
fi testaţi psihologic, 
medical şi profesional. 
La testări pot participa 
toţi gardienii publici care 
îndeplinesc condiţiile 
prevăzute în Legea 371/
2004, HG nr. 2295/2004. 
Solicitanţii trebuie să 
întocmească o cerere 
adresată primarului, 
testarea urmând să 
se dea în scris, în 
baza unei tematici 
aduse la cunoştinţă 
în prealabil. Pentru 
funcţiile neocupate se 
va organiza concurs, 
condiţiile urmând să 
fie stabilite de Consiliul 
Local. Concursul va 
cuprinde trei etape: 
selectarea dosarelor de 
înscriere, lucrare scrisă/
test-grilă şi interviu. 
CL Galaţi a mai votat şi 
înfiinţarea şi organizarea 
Serviciului Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor. 
În consecinţă, 
funcţionarii publici aflaţi 
în cadrul Serviciului 
de Stare Civilă se vor 
transfera în interesul 
serviciului la Serviciul 
Public Comunitar de 
evidenţă a Persoanelor 
şi se detaşează, 
în condiţiile legii, 
poliţiştii şi personalul 
contractual, aflaţi în 
prezent la Biroul de 
Evidenţă Informatizată a 
Persoanei Galaţi. 

Maria Măndiţă    

Organizaţia Galaţi a avut re-
zultate bune la alegeri, a adus 
foarte mulţi oameni tineri, a 
declarat sâmbătă la Târgu Bujor 
preşedintele PSD Adrian Năstase, 
care şi-a arătat şi sprijinul clar 
pentru actualul preşedinte al 
Organizaţiei Judeţene a partidu-
lui. “La întâlnirea de azi cu pre-
şedinţii de organizaţie am văzut 
un sprijin foarte larg pentru Dan 
Nica. Eu personal am lucrat foar-
te bine cu el în guvern şi, de ase-
menea, în campania electorală. 
Îl preţuiesc foarte mult.” 

Ambalat pe idee, liderul a 
adăugat că, “sigur, competiţia 
este deschisă, dar punctul meu 
de vedere îl exprim fără nici un 
fel de rezervă: Dan Nica este un 
om foarte dinamic, este un tip 
respectat în cadrul partidului, a 
muncit foarte mult în partid şi în 
guvern şi lucrul acesta am să-l 
spun oriunde.”

Ca să nu existe dubii,  liderul  
l-a minimalizat pe fostul preşe-
dinte al PSD Galaţi: “În ceea ce-l 
priveşte pe Ilie Plătică Vidovici, 
eu aproape că uitasem de el de 
mai mulţi ani, am văzut că a rea-
părut, cu mesaje publice. Este 
dreptul lui să candideze, să parti-

cipe la activităţi”… “Bănuiesc că 
exista o anumită nemulţumire a 
lui în legătură cu schimbările din 
organizaţie, dar eu cred că totuşi 
lucrurile sunt ireversibile. Timpul 
lucrează pentru oamenii mai ti-
neri, de genul lui Dan Nica, de 
genul  altora, care probabil sunt 
şi mai tineri.”

Adrian Năstrase a menţionat 
că nu vrea să-l “stigmatizeze” pe 
fostul senator Plătică, “deşi eu 
am avut o reacţie într-un anumit 
moment în care el părea că se 
prezintă ca marele reformator al 
partidului după alegeri şi lucrul 
acesta nu era tocmai în ordine.”  

Preşedintele PSD s-a lăudat că 
are “o echipă unită, puternică”, cu 
care doreşte să guverneze peste 
un an. Dl Năstase a declarat că, 
personal, rămâne în continuare 
interesat de funcţia de preşe-
dinte executiv al PSD, vorbind 
despre “o echipă de conducere 
care să însemne şi experienţa 
domnului Iliescu, şi aportul fi-
resc al unei generaţii mai tinere”, 
liderul citând:  Mircea Geoană, 
Mihai Tănăsescu, Dan Nica, Ioan 
Rus, Cristi Diaconescu, Titus 
Corlăţean. 

Victor Cilincă

“O negociere 
pe interese”
 
„Facilităţile 
SIDEX nu 
deranjează UE”

- declară 
Adrian Năstase
La Camera Deputaţilor 
se discută reducerea 
facilităţilor acordate 
de Guvernul Năstase 
combinatului ISPAT SIDEX, 
printr-o ordonanţă de 
urgenţă, motivându-
se acum că obligaţiile 
pentru aderarea la UE 
nu mai  permit statului 
subvenţionarea produselor 
siderurgice.  
L-am întrebat deci pe 
preşedintele Camerei 
Deputaţilor, deputatul 
Adrian Năstase, cum 
comentează această 
acţiune. 
“Noi considerăm că acel 
compromis pe care l-am 
realizat era un compromis 
rezonabil”, mi-a răspuns 
fostul premier. “Pe de o 
parte, statul, atunci când a 
vândut, a trebuit să  decidă 
ce este mai important, ce 
anume este esenţial, să 
decidă până la urmă între 
diferiţi ofertanţi. Siguranţa  
operării Combinatului, din 
punctul meu de vedere, 
era esenţială. Locurile de 
muncă erau extraordinar de 
importante! Şi consolidarea 
unei companii care, în mod 
evident, trebuia să facă 
parte dintr-un concern 
internaţional, pentru că 
altfel nu avea cum să se 
descurce. Şi acum vedem 
foarte bine că, până la 
urmă, combinatul SIDEX 
nu este afectat foarte tare 
de evoluţiile monedei 
naţionale, pentru că el are 
circuitele sale externe care 
îl protejează.” Deoarece, 
în timp, efectele au fost 
“mai curând pozitive decât 
negative”, deputatul PSD 
s-a convins că decizia a fost 
corectă. Şi, “bineînţeles, 
vom sprijini în Parlament 
formula din ordonanţă”, cu 
facilităţi, dată de Guvernul 
Năstase.Dar este vorba 
acum, cum spun iniţiatorii 
proiectului, de o respingere 
a ordonanţei, despre 
presiunea organismelor 
UE pentru reducerea 
facilităţilor? – am întrebat 
în continuare.  “Nu, lucrurile 
le-am clarificat! Le-am 
clarificat, pentru că altfel 
nu puteam să închidem 
capitolul de negociere 
privind concurenţa.” 
Adrian Năstase a explicat 
în continuare: ”Aici nu 
erau chestiuni legate de 
ideologie, erau chestiuni de 
interese. Practic, ştiţi foarte 
bine, pe piaţa europeană 
există supraofertă de oţel 
şi în momentul în care 
România venea cu ajutoare 
de stat pentru anumite 
capacităţi de producţie 
care concurau  oţelul 
european, noi n-am mai 
negociat până la urmă cu 
Comisia Europeană, ci cu 
această confrerie a oţelului 
european, care, evident că-şi 
vedea unele dintre interese 
ameninţate. Aşa că până 
la urmă a fost o negociere 
pe interese şi cred că am 
obţinut destul de mult, dar, 
sigur, nu atât de mult cât 
ne-am fi dorit”, a mărturisit 
fostul prim-ministru. 

Victor Cilincă

După ce vineri a întreprins o 
vizită la organizaţia municipală 
a PSD Brăila, care şi-a ales liderii, 
urmată, în faptul serii,  de partici-
parea la o emisiune televizată la 
Galaţi, preşedintele PSD Adrian 
Năstase a participat sâmbătă la 
şedinţa Organizaţiei municipale 
Târgu Bujor, urmată de o întâlni-
re cu şefii organizaţiilor  partidu-
lui din judeţul Galaţi, la Casa de 
Cultură a oraşului. 

Sosit într-un Mercedes negru 
cu girofar, fostul premier a fost 
aşteptat de o sumedenie de bu-
joreni, bucuroşi să se întâlnească 
cu un VIP de la care ar putea veni 
o încurajare. O mulţime de ma
şini scumpe a transformat strada 
din faţa Casei de Cultură într-o 
parcare de municipiu…

“În momentul în care am 
discutat cu Dan [Nica] unde să 

merg, n-am vrut să organizez 
nu ştiu ce întâlnire ad-hoc, ci am 
venit pur şi simplu la conferinţa 
orăşenească de partid, care era 
planificată. Şi am adăugat apoi 
componenta suplimentară a în-
tâlnirii cu liderii organizaţiilor  
zonale”, a declarat Năstase, îm-
brăcat “popular”: fără cravată, cu 
un pulover marca “Lacoste”. 

În timpul conferinţei de presă 
organizate la Casa de Cultură, 
preşedintele Năstase a stat la 
aceeaşi masă cu preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PSD 
Galaţi, Dan Nica, pe care îl spri-
jină evident, din câte ne-am dat 
seama din răspunsuri pentru a 
rămâne la cârma organizaţiei. În 
schimb, despre fostul lider, Ilie 
Plătică Vidovici, liderul PSD… 
uitase, până de curând.  Acolo 
unde întrebările au fost multiple, 

Despina Neagoe, fost purtător 
de cuvânt al Guvernului Năstase, 
i-a amintit acestuia, din sală, la 
ce mai are de răspuns. Fostul 
secretar de stat Aurel Nechita, 
consilierul local Florin Pâslaru şi 
fostul director al Zonei Libere, 
Claudiu Brânzan, au fost pre
zenţi, de pe tuşă, la conferinţa 
de presă, la care au participat, pe 
lângă reprezentanţii mass-me-
dia gălăţene şi centrale, cei de la 
revista şcolară “Terra Nova” din 
Tg. Bujor. 

La această întâlnire, în pre-
mieră, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian Năstase, a 
lansat moţiunea PSD privind 
agricultura, moţiune pe care o 
va depune în Cameră (împotriva 
renunţării la subvenţiile la po-
rumb). 

Partidele populare, SIDEX-ul, 

vânătoarea au fost o parte din 
temele discutate sâmbătă cu 
presa.

Dl Adrian Năstase arăta des-
tins. L-am întrebat în final dacă 

îşi va desfăşura în continuare vi-
zitele, după un program. “Merg 
în continuare la Cornu”, mi-a  răs-
puns dl Năstase...

Text şi foto: Victor Cilincă

În Duminica Ortodoxiei, 
Catedrala Episcopală a Galaţilor 
a îmbrăcat chipul dreptei credin-
ţe străbune. Prin sfinţitoarea li-
turghie săvârşită de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, prin mulţimea 
credincioşilor care au făcut 
Sfânta Mănăstire neîncăpătoare, 
au transformat-o într-o „Mega-
icoană a creştinilor, care L-au 
văzut şi primit pe Hristos cu ochi 
duhovniceşti”, aprecia Ierarhul 
nostru de la Dunărea de Jos. 

După tradiţie, de la Duminica 
Ortodoxiei nu au lipsit elevii-
pictori din liceele de artă din 
Galaţi şi Brăila şi de la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”. 
Tinerii, prin chipurile lor de 
icoană arătate închinătorilor, 
au deschis luminoase şi sfinţi-
toare  „Ferestre către Împărăţia 
Cerului” şi în sufletul creştinilor, 
aflaţi la rugăciune în prima zi 
din Postul Mare.  „A fi ortodox 
înseamnă  a fi iubirea reală a lui 
Dumnezeu, prin cuvânt şi faptă, 
a spus în predania de învăţătură 

Prea Sfinţitul Casian. Nu există, în 
afara Bisericii lui Hristos, o operă 
mai frumoasă a lui Dumnezeu, 
decât ortodoxul, ca purtător al 
chipului lui Dumnezeu, ca om 
care are nevoie de sfinţire şi lu-
minare...”.

Făcând referire  la ziua de 11 
martie 843 - când după secole de 
persecuţii - cultul icoanei a fost 
reabilitat, Ierarhul nostru ne-a 
arătat că data este echivalentă 
cu „naşterea Ortodoxismului; 
o naştere, pentru care nicăieri, 
în istoria omenirii, nu s-a văr-
sat atâta sânge cât s-a vărsat, la 
Bizanţ,  pentru prigonirea chi-
pului Mântuitorului din icoane, 
pentru oprimarea celor care au 
crezut în Hristos. Au fost secole 
la rând...”

Şi ce moment mai nimerit de-
cât Duminica Ortodoxiei, când 
Prea Sfinţitul Episcop Casian 
- înconjurat de micii făuritori 
de icoane din liceele noastre 
- a dat lui Dumnezeu ce este al 
lui Dumnezeu... „Cine realizea-

ză icoană adevărată este un om 
cu har de la Dumnezeu, este un 
grăitor al Ortodoxiei. Cel care 
redă în lumină şi culoare chi-
pul lui Dumnezeu face el însuşi 
mari eforturi pentru a fi un om 
adevărat. Iată aici, în Catedrala 
Episcopală a Galaţilor, o mărturie 
luminoasă şi caldă a Ortodoxiei, 
a conchis Ierarhul, arătând creş-
tinilor frumoasele icoane bizan-
tine...”.

Ziua de ieri s-a încheiat cu 
premierea micilor, dar talentaţi-
lor, iconari. Ca dar, Ierarhul de la 
Dunărea de Jos a oferit elevilor 
câte un manual de referinţă pen-
tru pregătirea celor  preocupaţi 
să redea sfinte chipri de icoană, 
„Erminia  picturii bizantine”.   

Ziua de ieri a fost una a co-
muniunii, petrecută în lumina 
sfinţitoare a Mântuitorului, semn 
că locuitorii de la Dunărea de Jos 
au devenit, prin învăţătura adusă 
de Ierarhul lor, „oameni grăitori 
ai Ortodoxiei”. 

Text şi foto: M. Stanciu

În satele comunei Corni se 
resimte lipsa unei legături auto 
directe cu municipiul Tecuci. 
Călători ar fi destui, dacă s-ar ivi 
în zare vreun proprietar de parc 
auto care să bată palma cu pri-
marul Vasile Palade, dispus să 
înfiinţeze un asemenea traseu 
lung de 38 de km: Urleşti-Corni-
Măcişeni-Tecuci, dus şi întors.

„S-ar face o treabă extraor-

dinară, ne-a declarat primarul, 
chiar şi în condiţiile când s-ar 
perfecta ca mijlocul de trans-
port în comun să circule două 
zile pe săptămână, joia şi dumi-
nica. Suntem legaţi de Tecuci. Ar 
avea de câştigat atât oamenii din 
comună, cât şi proprietarul ma-
şinii...”

Ion Trif Pleşa

Adrian Năstase - 
în weekend politic

 [ Moţiunea “Agricultura”, lansată la Tg. Bujor

În Duminica Ortodoxiei, 

Catedrala Episcopală – 
„Mega-icoană a credinţei”

[„Ortodoxul 
– chip de 

lumină şi 
sfinţenie”, 

portret făcut 
de  Prea 
Sfinţitul 
Casian

Transport gratuit pentru rromi

Năstase l-a “uitat”, nu 
şi iertat  pe Plătică

[ Pe Dan Nica “îl preţuiesc foarte mult” 
– declară liderul PSD

Microbuz pentru 
traseul 

Urleşti – Tecuci
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Leul scade, 
dar nu pentru 
mult timp

După şapte şedinţe 
interbancare în care mo‑
neda naţională s‑a întă‑
rit, reuşind un maxim de 
3,5897 lei/euro şi 2,6771 
lei/dolar, începând cu 
data de 16 martie trendul 
s‑a inversat. Deprecierea 
leului s‑a datorat creşterii 
cererii pe piaţa valutară 
şi faptului că oferta la ca‑
sele de schimb, bancare 
sau private, nu a mai fost 
la fel de mare ca altăda‑
tă. Cererea mai mare se 
datorează atât impor‑
tatorilor cât şi retragerii 
unei părţi din profiturile 
obţinute, pe piaţa valu‑
tar‑monetară şi de capi‑
tal, de fondurile specula‑
tive. Pe de altă parte, este 
posibil ca şi companiile 
străine să fi început să‑şi 
repatrieze mai repede 
profiturile estimate pe 
anul trecut.

Astfel, în trei zile, euro 
a crescut cu circa 1,5%, 
urcând de la 3,5992 la 
3,6505 lei, iar dolarul cu 
peste 1,9%, de la 2,6895 
la 2,7413 lei.

Pe piaţa monetară, 
procesul de scădere a 
dobânzilor interbancare 
nu a mai continuat cu 
aceeaşi rapiditate, cele la 
un an oprindu‑se vineri 
la 6,56 ‑ 10,63% faţă de 
13,48 ‑ 15,98% la începu‑
tul anului.

Acest trend descres‑
cător este confirmat de 
BNR, care a hotărât, la 
începutul săptămânii, 
reducerea cu 1,25 punc‑
te procentuale a dobân‑
zii indicative de politică 
monetară, până la 14,5%. 
Acesta a fost cel mai mare 
pas de scădere făcut de 
BNR din iunie trecut, de 
atunci dobânda cobo‑
rând cu 6,75 %.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro era cotat vi‑
neri, pentru finele lunii, la 
3,6033 lei, faţă de 3,5740 
lei, la începutul săptămâ‑
nii, în timp ce pentru iu‑
nie preţul futures era de 
3,5750 lei. Dolarul a urcat 
pentru data de 31 martie 
de la 2,6860 la 2,7250 lei, 
iar pentru iunie de la 2,7 
la 2,72 lei.

Pe pieţele financiare 
internaţionale paritatea 
euro/dolar s‑a stabili‑
zat în jurul pragului de 
1,3350 dolari, cu minim 
de 1,3264, atins vineri, şi 
un maxim de 1,3475 do‑
lari, înregistrat la începu‑
tul săptămânii.

Fluctuaţiile zilnice au 
fost destul de mari, aces‑
tea datorându‑se datelor 
economice contradictorii 
venite de peste Ocean, la 
care s‑a adăugat evoluţia 
crescătoarea a preţului 
ţiţeiului.

Opiniile privind evo‑
luţia pe termen mai lung 
a parităţii sunt contra‑
dictorii. Unii analişti cred 
că euro va depăşi până 
la sfârşitul anului pragul 
de 1,43 dolari, în timp 
ce alţii văd o revenire a 
monedei verzi. Cert este 
însă că dolarul este cel 
care fluctuează, în timp 
ce euro este văzut ca o 
monedă de „acoperire” a 
riscurilor.

Aprecierea dolarului 
s‑ar putea datora unei 
noi majorări a dobânzii 
de referinţă americană, 
care ar putea creşte de la 
2,5 la 2,75%, faţă de nu‑
mai 1% în iunie trecut. Pe 
de altă parte se aşteaptă 
ca Trezoreria americană 
să lanseze obligaţiuni 
care să poarte o dobân‑
dă foarte atractivă pen‑
tru investitori.

Radu Georgescu

Impozitul 
pe dobânzi, 
doar la 
depozitele de 
după 1 aprilie

Se pare că veniturile 
din dobânzi vor fi im‑
pozitate doar la depo‑
zitele constituite după 
data de 1 aprilie. Deşi 
proiectul de modificare a 
Codului fiscal va fi adop‑
tat săptămâna viitoare, 
Rompres citează surse 
din Ministerul Finanţelor 
Publice care susţin aceas‑
tă variantă. În ultima 
perioadă, reprezentanţii 
mediului bancar şi‑au ex‑
primat nemulţumirea re‑
feritor la necunoaşterea 
prevederilor exacte şi au 
cerut   clarificări şi emite‑
rea normelor de aplicare 
a ordonanţei prin care 
s‑a hotărât creşterea im‑
pozitului pe dobânzi de 
la 1 la 10 la sută  de la 1 
aprilie 2005. Impozitul 
pe dobândă se va plăti la 
bancă lunar, iar calculul 
se va face în momentul 
plăţii dobânzii. Impozitul 
de 10 la sută se va aplica 
numai veniturilor din do‑
bânzi acumulate după 1 
aprilie 2005. Sursele din 
MFP au precizat că nor‑
mele de aplicare a ordo‑
nanţei vor veni doar cu 
puţine specificaţii supli‑
mentare faţă de informa‑
ţiile incluse în prezent în 
ordonanţă.

S.A.T.

Grupul Allianz

Profit de 
2,2 miliarde de  
euro în 2004

Grupul bancar şi de 
asigurări Allianz AG, cel 
mai mare grup de asigu‑
rări din Europa, a înre‑
gistrat în 2004 un profit 
net de 2,2 miliarde euro. 
Acesta este în creştere cu 
16 procente comparativ 
cu 1,89 miliarde euro în 
2003, datorită rezultate‑
lor bune ale activităţilor 
de asigurări şi faptului 
că Dresdner Bank a rede‑
venit profitabilă. Cifra de 
afaceri a crescut şi ea cu 
5,1 miliarde de euro, atin‑
gând 98,9 miliarde euro 
la finele lui 2004. Marca 
Allianz este reprezentată 
în peste 70 de ţări ale lu‑
mii, iar în reţeaua Allianz 
Group sunt circa 700 
de companii‑membre. 
Aproximativ 174.000 de 
persoane care lucrează 
în Allianz Group oferă 
servicii financiare in‑
tegrate unui număr de 
peste 60 de milioane de 
clienţi din întreaga lume. 
În România, Allianz‑Ţiriac 
Asigurări a lansat prime‑
le produse (asigurări de 
viaţă) la sfârşitul anului 
2001, având acum aproa‑
pe 1.000 de persoane 
care operează în sistem.

S.A.T.

BNR vrea să strângă 
băncile în menghină

Varujan Vosganian a preci‑
zat că declaraţiile sale recente 
privind revenirea la un sistem 
de impozitare progresivă vizau 
acquis‑ul comunitar, aplicabil 
din 2010. Potrivit preşedinte‑
lui Comisiei de Buget, Finanţe, 
Bănci, Asigurări a Senatului, ci‑
tat de site‑urile de specialitate, 
nivelul actual al cotei unice şi 
modalitatea de aplicare a aces‑
teia vor fi menţinute în timpul 
mandatului actualului Guvern. 
Varujan Vosganian a afirmat că 
sistemul progresiv nu poate să 

fie aplicat într‑o economie cum 
este cea românească, unde sala‑
riul minim net este de mai puţin 
de 200 de euro, astfel că aceas‑
tă cotă unică este soluţia cea 
mai bună acum, dar că lucrurile 
se pot schimba după aderarea 
la UE. De altfel, Bruxelles are în 
proiect adoptarea unui acquis 
comunitar de reglementare a 
taxării, care ar putea impune un 
sistem progresiv de impozitare.

S.A.T.

Piaţă „anemică” 
la obligaţiuni

Săptămâna trecută, valoarea 
totală tranzacţionată la Bursa de 
Valori Bucureşti a crescut cu 20% 
faţă de săptămâna precedentă, 
atingând nivelul de 1.635 miliar‑
de lei, însă ponderea sectorială 
cea mai căutată s‑a înclinat evi‑
dent în favoarea societăţilor din 
sectorul financiar‑bancar, aces‑
tea acaparând peste 69% din to‑
talul schimburilor. Media zilnică 
a valorii transferurilor a scăzut 
către nivelul de 327 miliarde lei/
şedinţă, lichiditatea revenind pe 
finalul săptămânii, când valoa‑
rea schimburilor a urcat către 
621 miliarde/şedinţă.

După ce, în săptămâna pre‑
cedentă, obligaţiunile atinsese‑
ră cea mai ridicată pondere în 
raport cu valoarea tranzacţiilor, 
în săptămâna analizată această 
piaţă a fost “anemică”. Astfel, 
cele 5,4 miliarde titluri tranzac‑
ţionate au fost făcute exclusiv 
cu obligaţiunile Raiffeisen Bank, 
dobânzile în scădere de pe piaţa 
monetară făcând ca investitorii 
să plătească chiar şi 11 puncte 
procentuale peste valoarea no‑
minală.

În săptămâna analizată s‑au 
realizat mai puţine tranzacţii 
speciale, interesul canalizân‑
du‑se pe titlurile Petrom (SNP), 
Rompetrol Rafinare Constanţa, 
BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD), Banca Transilvania (TLV) 
şi Eforie (EFO). Valoarea totală 
a acestor tranzacţii din piaţa 
“deal” a fost de doar 52 miliarde 
lei şi reprezintă circa 3,17% din 
valoarea totală a tranzacţiilor cu 
acţiuni de la cota bursei.

A apărut indicele ROTX

Indicii bursei au cunoscut 
scăderi drastice în săptămâna 
curentă, având o pierdere faţă 
de săptămâna precedentă de 
peste 12‑13%.

Indicele BET a avut cea mai 
mare depreciere săptămâna‑
lă, de 14,68%, fiind afectat în 
principal de scăderile titlurilor 
Petrom, care se pare că nu vor 
acorda acţionarilor dividende 
pentru exerciţiul financiar 2004.

Indicele BET‑Compozit a co‑
borât cu 13,60%, pe fondul lip‑
sei cumpărătorilor din piaţă.

Indicele BET‑FI a suferit o de‑
preciere săptămânală mai mică 
decât ceilalţi doi indici, pierzând 
11,24%, din cauza faptului că 
SIF‑urile au fost mai puţin afec‑
tate.

Nou‑lansatul indice ROTX, lis‑
tat la bursa din Viena, ce reflec‑
tă evoluţia celor mai puternice 
şase companii de la BVB ‑ BRD, 
TLV, RRC, SNP, IMP şi TBM ‑ a în‑
registrat o scădere de 12,05%, 
însă nu a luat în calcul două şe‑
dinţe de la începutul săptămânii 
analizate.

A crescut un singur emitent

Săptămâna trecută un singur 
emitent a crescut faţă de 53 de 
emitenţi care au înregistrat de‑
precieri ale cotaţiei.

Topul creşterilor conţine, ast‑
fel, doar COST Târgovişte, care a 
urcat cu 2,5%.

Din multitudinea de depreci‑
eri săptămânale, cele mai afecta‑
te au fost acţiunile Sofert Bacău 
(SOF), acestea pierzând 32,49%, 
urmate de cele ale Carbid‑Fox 
Târnăveni (CRB), cu un minus 
de 31,65%, şi de cele ale Amonil 
Slobozia (AMO), care au scăzut 
cu 27,56%.

Cauzele corecţiei negative

Săptămâna analizată a fost 
una caracterizată de corecţii ne‑
gative severe, la baza cărora au 
stat mai mulţi factori.

Este vorba, în primul rând, de 
lipsa cumpărătorilor puternici 
din piaţă, aceştia stând în expec‑
tativă din motive de conjunctu‑
ră politică (şovăielile în relaţia 

cu FMI şi persistenţa anunţării 
alegerilor anticipate), din moti‑
ve de conjunctură fiscală (noile 
reglementări ale Codului fiscal 
ce urmează să intre în vigoare 
peste nici două săptămâni nu 
sunt aflate în mod oficial nici 
până în prezent, părţi din ce ar 
putea conţine aceste noi regle‑
mentări aflându‑se doar la bu‑
letinele de ştiri) şi mai ales din 
motive de conjunctură de piaţă 
(unele acţiuni fiind considerate 
supraevaluate, după ce de la în‑
ceputul anului indicii atinseseră 
randamente de peste 40‑45% şi 
respectiv de peste 90% în cazul 
SIF‑urilor).

Al doilea factor ca importan‑
ţă ar fi tentaţia mare de marca‑
re a profitului, întrucât bursa a 
crescut prea mult de la începu‑
tul anului, pe fondul intrării ma‑
sive de capital, înviorate cel mai 
probabil şi de noua conjunctură 
politică a României sau de vii‑
toarea semnare a tratatului de 
preaderare la UE.

Lipsa cumpărătorilor, pe de 
o parte, corelată cu numărul tot 
mai mare de vânzători şi cu arti‑
colele de presă nefavorabile au 
condus inevitabil la o prăbuşire 
a cotaţiilor, semănând panică în 
rândul investitorilor, care nu au 
mai ţinut cont că mulţi emitenţi 
ajunseseră la niveluri atractive 
ale cotaţiilor şi şi‑au lichidat por‑
tofoliile.

Finalul săptămânii a adus pe 
lângă corecţii severe şi o reve‑
nire a cumpărătorilor la bursă, 
atraşi de nivelurile reduse ale 
cotaţiilor.

O singură concluzie se poa‑
te trage despre această săptă‑
mână, caracterizată de scăderi: 
avem o piaţă foarte mică, care 
poate fi coborâtă şi urcată în 
anumite momente cu o sumă 
medie de bani pentru un inves‑
titor sofisticat.

Deprecieri şi pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 

piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 51 de milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a tran
zacţiilor a fost de 239,8 miliarde 
lei. Piaţa a trecut printr‑o situa‑
ţie mai neobişnuită, vânzările 
masive de acţiuni au condus la 
o criză care a culminat în şedin‑
ţa de tranzacţionare de vineri. 
Aproape că nu a existat emitent 
ale cărui acţiuni să nu cunoască 
deprecieri semnificative.

Astfel, acţiunile Socep 
Constanţa (SOCP), ale celui mai 
tranzacţionat emitent, au ajuns 
la un minim de 3.200 lei, cunos‑
când numai de la  începutul săp‑
tămânii o depreciere de aproxi‑
mativ 20%.

Tot o depreciere de 20% de 
la începutul săptămânii au avut 
şi acţiunile Rompetrol Bucureşti 
(VEGA), care de la 700 lei au co‑

borât până vineri la un minim de 
560 lei, acesta fiind şi preţul de 
închidere.

Mittal Steel Roman (PTRO) a 
ajuns în şedinţa de vineri la mi‑
nimul de 35.000 lei/acţiune, ca 
apoi să revină spre final şi să în‑
chidă la 41.000 lei/acţiune.

Cinci zile consecutive de scă‑
dere au dus cursul acţiunilor 
Eurom Bank (EURB) la minimul 
de 5.200 lei, minim înregistrat 
în şedinţa de vineri, ca apoi, în 
aceeaşi zi, spre finalul şedinţei 
să se aprecieze şi să închidă pe 
creştere, la 5.550 lei.

Un nou minim istoric, de 
2.810 lei/acţiune, s‑a înregistrat 
în şedinţa de tranzacţionare de 
vineri pentru acţiunile Confecţii 
Vaslui (COVB).

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Guvernatorul Băncii 
Naţionale, Mugur Isărescu, con‑
sideră că băncile vor trebui să 
coboare în acest an dobânzile 
la creditele în lei la 10‑12, maxim 
14 la sută. Această opinie spu‑
ne multe despre intenţia Băncii 
Centrale de a “constrânge” băn‑
cile să se înscrie într‑o politică de 
reducere pronunţată a dobânzi‑
lor. Bancherii sunt însă sceptici. 

Preşedintele Asociaţiei Băncilor 
spune că acestea nu vor risca să 
coboare dobânda la credite sub 
niveluri de 14‑16 la sută, iar prin‑
cipalul jucător de pe piaţă, BCR, 
consideră că e dificil de prevăzut 
o scădere dramatică a dobân‑
zilor. Rămâne de văzut cine va 
avea “muşchii” mai tari: BNR sau 
băncile comerciale?

S.A.T.

Varujan Vosganian precizează:

Cota unică rămâne 
aşa cum este!

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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La un moment dat chiar s-a 
propus de către consilierul Ionuţ 
Păun (PD) ca eventualele pierderi 
financiare înregistrate cu meciul 
să fie suportate de Interbox Club 
Quebec. La această propunere, 
viceprimarul a ripostat şi a spus 
că o astfel de condiţie nu va fi 
acceptată niciodată de Interbox: 
„Poate nu înţelegeţi, dar eu m-am 
luptat ca această gală să aibă loc 
la Galaţi, nu la Bucureşti. Galaţiul 
va avea foarte mult de câştigat la 
capitolul imagine, pentru că me-
ciul va fi transmis în direct în toa-
tă lumea. O astfel de condiţie nu 
va fi acceptată de Interbox şi mai 
bine retrag proiectul de hotărâre 
decât să-l aprobaţi cu o astfel de 
condiţie!”. Discuţiile s-au aprins 
şi din cauza suspiciunii că vice-
primarul ar avea ceva de câştigat 
de pe urma implicării în organi-
zarea Galei de Box. La această 
insinuare, Constantin Dumitriu 
a replicat: „Dacă există vreo bă-
nuială, eu mă retrag şi puteţi să 
împuterniciţi pe oricine. Vreau 
să spun că sunt zeci de ani de 
când dau bani pentru sport, nu 
iau bani”. Până la urmă, aleşii au 
votat pentru acest proiect, iar 
boxul... declaraţiilor s-a încheiat. 

Dar sportul, de fapt finan-
ţarea cluburilor sportive, a mai 
suscitat şi alte discuţii în fina-
lul şedinţei de consiliu. Alesul 
local Gheorghe Bugeag (PUR), 
preşedinte al Comisiei 4 - de în-
văţământ, sănătate, culte, sport 
şi agrement - a solicitat in-
troducerea pe ordinea de zi a 
unui proiect privind finanţarea 
mai multor cluburi sportive. 
Propunerile, care până la urmă 

au fost votate (nu fără discuţii) 
constau în alocarea următoare-
lor sume de bani: 1,4 miliarde 
- Club ICMRSG, 125 milioane 
lei - Club Tenis, 500 milioane 
- Clubul Sportiv Universitatea, 
200 milioane - United, 750 mi-
lioane - Politehnica, 750 milioa-
ne - Handbal Club Oţelul, 175 
milioane - Phoenix (minibas-
chet), 2,5 miliarde - Fotbal Club 
Dunărea etc. Aleşii locali PSD nu 
au fost de acord cu alocarea de 
bani atâtor cluburi sportive ne-
cunoscute, consilierul Gelu Stan 
sugerându-i doctorului Bugeag 
finanţarea sănătăţii gălăţene, 
mai ales că spitalele din oraş ara-
tă jalnic. „Puteaţi să daţi în man-
datul trecut bani pentru spitale şi 
să ni le predaţi la cheie acum”, i-a 
replicat Gheorghe Bugeag, sus-
ţinut de alţi consilieri de la pute-
re care le-au replicat pesediştilor 
că „în mandatul trecut aţi dat 
numai unui club - Oţelul!”. Vasile 
Pârlog, preşedintele Comisiei nr. 
1 - buget-finanţe -, comisie fără 
al cărei vot nu se puteau aloca 
banii, a pus o condiţie destul de 
pertinentă: să fie alocate fon-
durile tuturor sporturilor, mai 
puţin celor în care „băieţii îşi rup 
oasele” (aluzie la karate şi Local 
Kombat). Totuşi, Vasile Pârlog 
a mai precizat că, deşi cererile 
pentru finanţarea sporturilor 
sunt numeroase la Galaţi, nu tre-
buie „să încurajaţi acest spririt 
de a rupe uşa” şi, pe viitor, să se 
analizeze serios fiecare solicitare 
în parte. 

Foto: Vasile Caburgan 

Fonduri 
şi terenuri 
pentru lăcaşe 
de cult
 
[Consiliul 
Local Galaţi 
sprijină 
acţiunile sociale 
desfăşurate atât 
de catolici, cât 
şi de ortodocşi
  
 Este vorba despre o 
convenţie între CL Galaţi 
şi Biserica „Cuvioasa 
Parascheva” pentru 
asigurarea de servicii 
de asistenţă socială 
prin Cantina „Cuvioasa 
Parascheva”, primăria 
alocând în acest sens 
200 de milioane de lei. 
O altă convenţie a fost 
încheiată cu Episcopia 
Dunării de Jos pentru 
asigurarea de servicii 
de asistenţă socială prin 
cantina „Sf. Nicolae”. 
Obiectul convenţiei 
constă în alocarea 
de către CL Galaţi a 
350 milioane lei, bani 
necesari lucrărilor de 
igienizare şi amenajări 
interioare a cantinei. Cea 
de-a treia convenţie a 
fost încheiată cu Biserica 
„Înălţarea Domnului” 
şi constă în alocarea a 
100 milioane lei pentru 
amenajările interioare 
şi igienizarea Cantinei 
parohiale „Samariteanul 
Milostiv”. De asemenea, 
CL Galaţi a aprobat 
atribuirea în folosinţă 
gratuită, pe durata 
existenţei construcţiei, a 
unui teren în suprafaţă 
de 3.610 mp, parohiei 
„Sf. Daniil şi Ioan Iacob”, 
care va construi acolo o 
biserică cu acest hram. 
Aleşii locali au aprobat 
şi atribuirea unui teren 
în suprafaţă de 3.578 
mp parohiei romano-
catolice „Sf. Fecioară”. 
Condiţiile atribuirii 
sunt similare cu cele 
prezentate mai sus, 
pe teren urmând să se 
construiască Biserica 
„Sf. Fecioară”, o cantină 
socială şi o grădiniţă.

 
Maria Măndiţă

Din punct de vedere automo-
bilistic, evenimentul central al 
săptămânii trecute l-a reprezen-
tat lansarea noului Ford Focus în 
România. Romcar, reprezentant 
general Ford pentru România, 
a făcut din această lansare ceva 
memorabil: aproape 60 de jur-
nalişti din toată ţara s-au putut 
convinge de performanţele nou-
lui Focus. Printre ei s-a numărat 
şi un reporter al „Vieţii libere”, 
în urma unei invitaţii primite de 
la Romcar şi de la dealerul Ford 

în Galaţi şi Brăila – Casa Auto 
Mariano. 

După lansarea oficială - care 
a avut loc la Hotel Parc din 
Bucureşti, s-a plecat mai întâi 
spre Sinaia şi, a doua zi, spre 
Lac de Verde din Breaza, pen-
tru două sesiuni de drive-test. 
Ziariştii prezenţi au fost împărţiţi 
în grupe de câte doi, fiecare echi-
pă primind de la Romcar cheile 
câte unui Ford Focus care, timp 
de două zile, le-a stat doar lor 
la dispoziţie. În consecinţă, cele 

30 de Ford Focus ale ziariştilor 
(plus maşinile organizatorilor de 
la Romcar) „au făcut legea”, timp 
de două zile, pe ruta Bucureşti – 
Sinaia – Breaza şi retur. Maşinile 
s-au comportat perfect la toate 
încercările la care au fost supuse 
(viteză, aderenţă, stabilitate, ţi-
nută de drum etc.), la fel şi ziariş-
tii – la întrecerile sportiv-distrac-
tive la care au fost provocaţi de 
organizatori. Vom reveni. 

Cristinel Luca

Cu ocazia unui simpozion 
ştiinţific pe teme de contracepţie, 
găzduit recent de Galaţi, lumea 
medicală gălăţeană l-a avut ca 
oaspete  pe domnul profesor dr. 
Dimitrie Nanu, personalitate de 
seamă a şcolii româneşti de ob-
stetrică-ginecologie. Domnia sa 
este nu numai un reputat cadru 
didactic, ci şi directorul Clinicii 
de Obstetrică-Ginecologie din 
cadrul Spitalului “Caritas”; vi-
cepreşedinte al Comisiei de 
Obstetrică-Ginecologie din 
structura Colegiului Medicilor; 
coordonator al Şcolii Superioare 
de Moaşe; redactor al Revistei de 
Obstetrică-Ginecologie şi înşirui-
rea funcţiilor care încununează o 
experienţă profesională de patru 
decenii poate continua.

Dorind să le împărtăşim şi ci-
titorilor „Vieţii libere” din aceas-
tă impresionanată experienţă a 
oaspetelui, l-am rugat pe dl prof. 
dr. Dimitrie Nanu să ne acorde 
un scurt interviu, iar domnia sa a 
acceptat cu amabilitate.

-După 14 ani de la perioada 
de tristă amintire a “vânătorii 
de sarcini”, cum a evoluat ati-
tudinea femeilor din România 
faţă de contracepţie ?

- Înfiinţarea cabinetelor de 
planificare familială în aproape 
toate oraşele din ţară, cabinete 
prin care s-au derulat foarte bine 
programele naţionale de sănăta-
te dedicate contracepţiei, a avut 
un rol determinant în privin-

ţa modificării acestei atitudini. 
Femeile din generaţiile aflate la 
mijlocul perioadei fertile, mai 
vârstnice, s-au dovedit mai con-
servatoare şi au păstrat o oare-
care reticenţă. Generaţiile mai 
tinere însă, supuse unei mediati-
zări intense şi caracterizate de o 
maturizare mai rapidă, utilizează 
pe scară largă mijloacele moder-
ne de contracepţie. Totuşi, deter-
minantă nu este numai optica, 
atitudinea, ci şi accesibilitatea 
acestor mijloace, accesibilitate 
condiţionată de nivelul socio-
economic al femeilor.

- Utilizarea pe scară tot mai 
largă a contracepţiei a contri-
buit la scăderea natalităţii ?

- Nu în aceeaşi măsură ca şi 
factorii socio-economici. Drept 
dovadă că, în ultima vreme, se 
remarcă o uşoară creştere a nu-
mărului de naşteri.

- Să fie determinată această 
creştere şi de acordarea sub-
stanţialei  indemnizaţii pentru 
creşterea copilului în vârstă de  
până la doi ani ?

- Cred că da. Cunosc intelec-
tuali, nu numai oameni simpli, 
care au făcut copii doar ca să stea 
acasă şi să primească aceşti bani. 
Au venit însărcinate pentru a fi 
luate în evidenţă chiar şi femei 
care aveau deja doi, trei copii şi 
o vârstă destul de înaintată.  Fără 
să ţină cont că indemnizaţia se 
acordă doar doi ani după care...

 A face un copil este o decizie 

de mare responsabilitate şi spun 
asta având în vedere şi un alt fe-
nomen, foarte grav, cu care mă 
confrunt la clinică – abandonul 
nou-născuţilor în maternitate. La 
2000 de naşteri anual, câteva zeci 
de nou-născuţi rămân în mater-
nitate. Gravidele  minore, deloc 
puţine, sunt cele mai predispuse 
la abandon, deoarece familiile 
lor refuză să le primească acasă 
cu copilul nedorit.

- Care este opinia dumnea-
voastră în legătură cu impu-
nerea unei limite de vârstă 
pentru inseminarea “in vitro” 
şi fireşte în legătură cu ca-
zul Adrianei Iliescu, devenită 
mamă la venerabila vârstă de 
67 de ani ?

- Acest caz trebuie analizat 
sub două aspecte, tehnic şi mo-
ral. Inseminarea artificială urma-
tă de o sarcină dusă la bun sfârşit 
de o femeie de 67 de ani consti-
tuie, indiscutabil, o performan-
ţă tehnică extraordinară. Mulţi 
specialişti de marcă din întreaga 
lume au încercat, fără succes, ani 
de zile, o asemenea performanţă 
şi deoarece nu este reuşita lor, au 
început să o atace pe toate cana-
lele mass-media. Celălalt aspect, 
moral, are la rândul lui două faţe-
te. Se poate aprecia că o femeie 
cu o vârstă atât de înaintată şi cu 
tarele ei nu are răgazul şi pute-
rile necesare pentru a creşte un 
copil, dar, pe de altă parte, avem 
dreptul de a-i îngrădi un drept 

fundamental, cum este cel de a 
procrea ? Temerea că exemplul 
Adrianei Iliescu ar putea fi urmat 
şi de către alte femei vârstnice nu 
este justificată. Câte femei aflate 
la menopauză şi-ar putea dori 
o sarcină ? A fost o excepţie, cu 
valoare de experiment şi părerea 
mea este că toată vâlva creată 
are la bază doar invidia compe-
titorilor din domeniul ştiinţific 
medical. “Invidia medicorum”... 

- Rămânând în planul cazu-
rilor intens mediatizate, vă rog 
să vă pronunţaţi şi în legătură 
cu “comerţul cu ovule” desti-
nat fertilizării “in vitro”.

- Cu acea aşa-zisă clinică par-
ticulară este o treabă groaznică. 
După părerea mea, societatea de 
astăzi este una profund amorală 

şi faptul că se poate profita de 
nevoile materiale ale unor femei 
pentru a fi determinate să-şi vân-
dă ovulele este una dintre conse-
cinţele acestei amoralităţi. La fel 
ca şi comerţul cu sclave sexuale 
sau acordul femeilor de a-şi vin-
de trupul unui potenţial psiho-
pat sau seropozitiv. Femeile care 
acuză suferinţele provocate de 
intervenţiile chirurgicale prin 
care li s-au prelevat ovulele s-au 
dus nesilite la acea clinică, pen-
tru bani. Culpele celor care au 
profitat de ele sunt însă indiscu-
tabile şi de aceea au şi fost decise 
măsuri drastice de sancţionare. 

A consemnat 
Marius Mototolea

Constantin Dumitriu 
şi Gheorghe Bugeag, 

menţinându-se în formă 
prin negocieri... sportive

Un ilustru profesor - 
la Galaţi

[„A face un copil este o decizie de mare răspundere”, 
susţine profesor dr. Dimitrie Nanu, personalitate de seamă a şcolii româneşti 

de obstetrică-ginecologie

Meciuri 
verbale 
pentru 
sportul 
gălăţean 

Romcar 
a lansat 

noul 
Ford Focus
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Ziua 
Teatrului 
de Păpuşi
 

[„Gulliver” 
iniţiază 
microstagiuni în 
judeţele învecinate

21 martie este Ziua 
Internaţională a Teatrului de 
Păpuşi. În fiecare an, o perso-
nalitate mondială adresează 
un mesaj cu acest prilej. De 
data aceasta, autorul mesa-
jului este italianul Dario Fo, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru literatură în 1997.

„Una dintre numeroasele 
bucurii ale teatrului de ani-
maţie, care m-a fascinat în 
mod deosebit, este elemen-
tul comic, hiperbolic, para-
doxal, inteligent şi eficace al 
păpuşii pe mână. Este vorba 
de un comic care nu atinge 
doar gestica, limbajul fon-
dator, totuşi, al acestui tea-
tru, cât şi cuvântul, situaţia 
dramatică şi scenică ce devin 
satiră, câteodată feroce şi 
demolatoare, dar nicioda-
tă cu un final în sine”, spu-
ne Dario Fo în mesajul său, 
adăugând: „Iubesc marione-
tele, iar Ziua Internaţională a 
Teatrului de Animaţie orga-
nizată de UNIMA este pentru 
mine ocazia de a exprima cu 
voce tare bucuria pe care o 
simt, în fiecare zi, peste tot în 
lume, artişti şi creatori atunci 
când lucrează cu marionete 
şi forme animate”.

Am vrut să ştim cum îi 
găseşte pe actorii Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” această zi. 
Directorul, Stelian Stancu, 
ne-a mărturisit că, făcând 
un bilanţ al activităţii de 
până acum, a ajuns la con-
cluzia că unele lucruri pot 
fi îmbunătăţite: „Trebuie să 
ne amplificăm activitatea, 
dat fiind că 2005 marchea-
ză pentru instituţia noastră 
începutul accentuării auto-
finanţării. Căutând soluţii, 
am iniţiat microstagiuni în 
oraşele Tecuci, Târgu Bujor 
şi Bereşti. Suntem, de ase-
menea, solicitaţi să jucăm 
la Constanţa, deja am avut 
două spectacole, unul în fe-
bruarie şi unul luna aceasta, 
la Medgidia, urmează să fa-
cem acelaşi lucru şi în judeţul 
Tulcea. Extinderea activităţii 
noastre se va face gradat, 
fără a influenţa ritmicitatea 
spectacolelor în sala proprie. 
Am ajuns la concluzia că nu 
trebuie să avem, neapărat, 
multe premiere: important 
este ca fiecare spectacol să 
fie văzut de cât mai mulţi 
copii, care aşteaptă întâlni-
rea cu personajele din po-
veşti”, afirmă Stelian Stancu. 
Lunar,  Teatrul „Gulliver” 
prezintă şi câte un specta-
col în sala Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Actorii joacă, 
mai nou, cu lavaliere - lucru 
avantajos, sonorizarea fiind 
de calitate. „Ni s-a dus vestea 
că suntem buni. Aceasta este 
explicaţia solicitărilor pe 
care le primim de peste tot.  
Lumea s-a săturat de amatori 
şi de impostori. Când văd un 
spectacol profesionist, copiii 
ştiu să-l aprecieze”, mai spu-
ne Stelian Stancu.

De ziua lor, le dorim ar-
tiştilor păpuşari să găsească 
drumul spre inima copiilor!

Angela Ribinciuc            

 Aleşii locali au 
fost de acord cu trei 
proiecte de hotărâri 
care prevedeau în-
cheierea unor con-
venţii între Consiliul 
Local Galaţi şi mai 
multe lăcaşe de cult 
din Galaţi.
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Copil fericit pe strada 
Principesa Maria

Devy Abraham a fost depor-
tat, împreună cu întreaga fami-
lie, în Transnistria, în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. 
Avea pe atunci doar opt ani... 
Acum are 73 de ani, dar aminti-
rile i-au rămas încă vii. Îmi întin-
de un teanc de hârtii. Îmi arunc 
ochii peste ele. De patru-cinci ori  
a povestit în scris, la modul obse-
dant, aceleaşi şi-aceleaşi lucruri. 
Ca un soi de eliberare, pentru că 
prea mult timp a fost obligat să 
tacă, din teamă şi pentru că,  ori-
cum, nu l-ar fi crezut nimeni. 

S-a născut în Galaţi, pe o 
stradă care se chema pe atunci 
Principesa Maria. Mama, Fani 
Abraham, era femeie cultă, ve-
nită din Bucureşti, profesoară 
de germană şi franceză. Tatăl, 
Isac Abraham, era de undeva din 
Rădăuţi şi rămăsese simplu ciz-
mar. Pe vremurile acelea ferici-
te, care nu prevesteau nimic din 
coşmarul care avea să urmeze, 
Devy, copilul, abia învăţa buchia 
cărţii, fiind elev în clasa I la Şcoala 
Gottesman. De curând mama sa 
mai născuse şi-un frate - Sami. 
Avea un anişor, nici nu mergea 
bine-n picioare. Erau vremuri 
bune, de care-şi aduce aminte 
de parcă ar fi fost ieri... 

Începe prigonirea evreilor...
„În 6 septembrie 1940, 

România este decretată ţară le-
gionară. De atunci, Siguranţa 
Statului, Chestura şi Jandarmeria 
au început să-i adune pe băr-
baţii evrei între 15 şi 80 de ani 
pentru a-i trimite pe-aiurea la 
munci silnice. Ştiind ce-l aşteap-
tă, tata s-a ascuns. Pentru că în 
fiecare zi aproape ne vizitau cei 
de la Siguranţă, o ameninţau pe 

mama, începuseră s-o bată, tata 
s-a predat la Chestură. A fost 
bătut zdravăn. Întâi au spus că-l 
împuşcă. Apoi am aflat că în-
treaga familie va fi deportată în 
Transnistria şi că ni se va confisca 
toată agoniseala. Erau lucruri pe 
care nu le pricepeam la vârsta 
aceea. Aveam doar opt ani. Nu 
înţelegeam de ce plânge mama... 

Nu ştiam ce rău făcuse tata, de 
zăcuse în puşcărie şi fusese bă-
tut. Aşa cum nu pricep nici acum 
ce e rău în faptul că m-am năs-
cut evreu...”, îşi începe povestirea 
Devy Abraham.

Drumul morţii 
Vara anului 1941 îi prinde la 

Chişinău. Mii de evrei erau caza-
ţi în ghetou, direct în stradă sub 
cerul liber, încercuiţi de jandarmi 
ca să nu poată fugi. De aici au 
pornit spre Transnistria. Pe jos. 
Cum pe jos? În filme, evreii erau 
duşi spre lagăre cu trenul. Se 
poate mai rău ca-n filme. În ca-
zul lor n-a fost nici un tren. A fost 

doar un epuizant drum parcurs 
pe jos, timp de câteva luni de 
zile. Un drum care avea să secere 
mai bine de jumătate dintre su-
flete. „Am intrat în coloană şi am 
mărşăluit ca în transă câteva luni 
de zile. Eram înşiraţi  pe câmpiile 
pustii. O coloană fără sfârşit. Fără 
hrană şi fără apă, mărşăluiam de 
dimineaţă până seara, pe ploaie 
şi viscol. Cădeau zeci de oameni 
în fiecare zi tineri sau bătrâni, nu 
se mai puteau ridica. Se făceau 
eforturi disperate ca cei istoviţi 
să fie menţinuţi în picioare. Când 
cădeau, erau biciuiţi să se ridice, 
loviţi cu patul armei. Jandarmii 
– români de-ai noştri – trăgeau 
în ei. Aveau drept de viaţă şi de 
moarte asupra noastră. Nu mai 
eram oameni, ci o turmă de ani-
male. Ni se dădea câte un cartof 
pe zi, şi nici acela întotdeauna. 
Beam apa de ploaie adunată în 
urmele făcute de copitele vitelor 
care trecuseră pe acolo. Seara 
eram închişi în hambare, grajduri 
sau biserici, unde, oricât frig şi 
oricâtă foame ne-ar fi fost, ador-
meam sleiţi. A doua zi o luam 
de la capăt, nu ştiam dacă mai 
apucăm seara... Marş şi iar marş 
în fiecare zi, timp de câteva luni”, 
îşi aduce aminte interlocutorul 
meu. 

Copilul care a îmblânzit 
moartea 

Ce avea să urmeze a depăşit 
orice graniţe ale imaginaţiei. Câte 
300-400 de evrei erau lăsaţi, din 
loc în loc, în aşa-numitele lagăre 
– nişte hambare prin care vâjâia 
viscolul din toate părţile. Abia se 
mai ţineau pe picioare, erau mai 
mult morţi decât vii, după atâta 
drum, dar grozăviile abia urmau. 
Familia Abraham a fost întâi în la-
gărul de la Kopaigorod, iar apoi 
au fost mutaţi la Halcineţ. În 1942, 
trupe SS au ridicat toţi bărbaţii şi 
i-au dus în lagărul de la Nicolaev, 
de unde nu s-a mai auzit nimic 
de ei. Ca şi cum n-ar mai fi fost ni-
ciodată. Femeile şi cei cinci copii 
rămaşi la Halcineţ au avut de dus 
o luptă crâncenă pentru supra-
vieţuire. Numai Dumnezeu i-a 
putut salva pe cei 50 de oameni 
(din cei 400, câţi fuseseră iniţial 
la Halcineţ) care au prins sfârşitul 
războiului în 1944. Copiii din la-
găr nu au avut regim special. Au 
luptat pentru vieţile lor cot la cot 
cu oamenii mari: „Mâncam orice: 
ciori, şobolani, carne de la vitele 
bolnave care au fost aruncate de 
săteni, pentru că le era frică de 
molimă. Noi am mâncat-o crudă 
şi-am trăit mai departe. Străvezii, 
plini de păduchi şi de răni puru-
lente, bolnavi de tifos - cadavre 
ambulante, nu altceva. Odată, 
pentru că rămăseseră fără cizme, 
jandarmii au împuşcat câinii din 
sat şi le-au jupuit pieile pentru 
ghete. Noi ne-am aruncat ca ulii 
asupra hoiturilor şi am avut vreo 
două săptămâni ce mânca. Eram 

deja de vreo trei ani în lagăr, ne 
obişnuisem cu condiţiile, stoma-
curile noastre acceptau orice. Eu 
trebuia să muncesc alături de 
femei la  câmp, apoi la adunat 
cadavre şi aruncatul lor în fân-

tâna cu morţi. Nu se mai chinuia 
nimeni să-i îngroape, mirosea a 
hoit peste tot, dar mă obişnui-
sem şi cu asta. Dacă la început 
mi-era groază de morţi şi când 
îi târam la groapă, mă gândeam 
că într-o zi aşa, de picioare, au 
să mă ducă şi pe mine, apoi nu 
m-am mai gândit deloc la asta. 
Moartea făcea parte din viaţa 
mea în fiecare minut”, îmi spune 
calm domnul Devy. În condiţiile 
în care femei mature nu rezistau 
unor asemenea condiţii, e de mi-
nune că nişte copii au reuşit să 
supravieţuiască. Parcă reuşiseră 
să îmblânzească moartea care le 
tot dădea târcoale. 

Frig de-ţi cădeau urechile     

Pe lângă lipsa hranei, depor-
taţii au avut de luptat cu un frig 
cumplit. La minus 40 de gra-
de, înfăşuraţi în câteva zdrenţe. 
Când murea câte cineva se re-
pezeau să-l despoaie de zdrenţe 
ca să-şi înfăşoare tălpile, numai 
o rană. Din cauza frigului unii ră-
mâneau fără urechi sau fără nas. 
Una dintre amintirile care l-a chi-
nuit şi-n somn a fost aceea când 
fratele său - Sami, care împlinise 

între timp trei ani, a apucat de pe 
jos un nas şi a început să-l mă-
nânce: „I l-am smuls din mână şi 
l-am aruncat cât colo. Şi-acum îi 
mai aud plânsul de copil flămând 
lăsat fără mâncare....”  

    
Martorii     

„Eram înspre Bug, aşa că nu 
ajunsese pe la noi vestea că răz-
boiul se terminase. În martie 1944 
au venit două camioane militare 
şi i-au adunat pe toţi cei aproape 
50 de supravieţuitori din lagăr. 
Ne-au dus cu maşina, nu ştiam 
unde. La un moment dat, ne-au 
dat jos, ne-au strigat în româneş-
te să ne aşezăm în genunchi şi să 
mergem aşa înainte. Auzeam că 
se trage şi ni se făcuse frică. Dar 
înaintam. Totul mergea repede. 
Am realizat că în faţa noastră se 
căsca o groapă mare cu cadavre. 
Eram pe marginea gropii, eu, 
mama, fratele meu,  verişorul şi 
mătuşa. Ultimii cinci. Au tras în 

noi. Am simţit foc în pulpa stân-
gă şi,  de groază, m-am aruncat 
singur în groapă. Pe mama au 
împuşcat-o în spate. Norocul 
nostru a fost că au apărut ca din 
senin nişte avioane şi românii 

care ne împuşcaseră au luat-o la 
fugă, speriaţi. Mai ţin minte doar 
că sub noi mai mişcau oamenii 
împuşcaţi şi am leşinat. Nu ştiu 
cât am stat acolo, probabil ne 
văitam şi ne-au auzit şi ne-au 
salvat nişte ucraineni din groapa 
cu morţi. Asta suntem: înviaţi din 
groapa cu morţi”, ne spune omul 
care a rămas peste ani martorul 
unor asemenea grozăvii. 

Cap de familie la 13 ani 
În 1945 au fost, în sfârşit, re-

patriaţi. La întoarcere, în loc de 
sprijin li s-a dat câte un certifi-
cat de deportat în Transnistria şi 
atât. Mama sa era foarte bolnavă 
şi aproape că şi-a pierdut minţi-
le, pentru că timp de patru ani 
fusese nevoită să-şi vadă cei doi 
copii trăind în chinuri insupor-
tabile pentru o inimă de mamă.  
Devy Abraham, la numai 13 ani, 
a devenit cap de familie şi a fost 
nevoit să-şi câştige existenţa, 
pentru a-şi întreţine familia. A 
fost băiat de prăvălie. Apoi a 
făcut Liceul „Vasile Alecsandri” 
şi o şcoală de farmacişti. A fost 
angajat la Centrofarm, apoi la 

Spitalul Judeţean de unde, peste 
ani, a ieşit la pensie. S-a căsătorit 
şi Dumnezeu l-a binecuvântat şi 
cu o fiică, măritată şi ea acum. 
Viaţa a mers mai departe. Fratele 
său, Sami, s-a stabilit la Râmnicu 
Vâlcea şi, culmea ironiei, a lucrat 
în Armata română.  Despre mă-
tuşa şi vărul său a aflat recent că, 
din Transnistria, au ajuns în Israel 
şi sunt bine, sănătoşi.

Mă uit la omul din faţa mea. E 
teafăr la minte după atâtea chi-
nuri îndurate la o vârstă atât de 
fragedă. A avut puterea să ducă 
o viaţă normală, iar acum se luptă 
în instanţă ca să determine statul 
român să recunoască faptul că a 
greşit: „Am dat în judecată statul 
român. Am cerut şase miliarde 
de lei despăgubire.  Parcă viaţa 
şi suferinţa unui om valorează 
atâta! Însă şi un leu dacă obţin, 
mă voi bucura. Va fi un semn că, 
în sfârşit, cineva îşi va recunoaşte 
vina...”

Devy Abraham - la vârsta de 20 de ani, 
alături de mama, de fratele său şi de tatăl vitreg

„I-am găsit 
fotografia 
la Muzeul 
Holocaustului”
 
Devy Abraham abia îşi 
mai aminteşte cum arăta 
tatăl său, ultima oară 
când l-a văzut, înainte 
să fie dus în lagărul 
de la Nicolaev, avea 
zece  ani. Nici măcar o 
fotografie cu chipul său 
nu a avut zeci de ani de 
zile. Până când a ieşit la 
pensie şi a început să 
facă demersuri pentru a 
obţine informaţii despre 
moartea acestuia. A scris 
Ambasadei Ucrainei, 
Guvernului României 
şi celui german, însă 
nu a primit nici o veste. 
A scris şi în Israel şi 
a primit, în sfârşit, o 
copie a certificatului 
de deces al tatălui său. 
„Nu mai ştiam nimic 
de tata de când au 
venit şi i-au luat pe toţi 
bărbaţii din lagărul  de 
la  Halcineţ. Ştiam că 
fusese exterminat, dar 
voiam o dovadă.  Eu nu 
am nici o fotografie de-a 
lui, dar am primit de la 
Muzeul Holocaustului 
copia după certificatul 
de deces, cu poză cu tot. 
A murit pe 28 ianuarie 
1944, avea doar 40 de 
ani. Acolo se ştie tot 
despre evreii morţi în 
cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, ne spune cu 
tristeţe Devy Abraham.

Un nou muzeu al Holocaustului la Ierusalim
Inaugurarea noului Muzeu al Holocaustului la Ierusalim a avut loc săptămâna 

trecută în prezenţa a peste 40 de lideri politici din toată lumea. Amenajarea aces-
tui lăcaş, în care sunt expuse dovezi istorice ale exterminării a peste şase milioane 
de evrei, a durat mai bine de zece ani. Complexul, conceput de celebrul arhitect 
Moshe Safide, a costat 56 de milioane de dolari şi a fost finanţat de Israel şi de co-
munităţile evreieşti din străinătate. Noul muzeu este de patru ori mai mare decât 
primul  deschis în Israel şi se întinde pe 4000 de metri pătraţi. Vizitatorii pot viziona 
peste o sută de video-ecranizări cu imagini din lagărele naziste, noi mărturii ale 
supravieţuitorilor. De asemenea, muzeul deţine peste 280 de lucrări de artă, schiţe 
şi picturi, unele dintre ele semnate de artişti cunoscuţi. 

9 octombrie 
- Ziua 
Holocaustului 
în România
Dacă în alte părţi ale 
lumii  Ziua Holocaustului 
este comemorată 
de câţiva ani buni, 
în România, abia cu 
câteva luni în urmă s-a 
hotărât că ar fi necesară 
rememorarea acestui 
episod istoric care mult 
timp a fost ţinut sub 
tăcere. Nici în ziua de azi 
unii istorici nu recunosc 
faptul că ar fi existat 
Holocaust în România. 
Cu toate acestea, pe 
9 octombrie 1941 au 
început deportările 
forţate ale evreilor 
din Bucovina de sud, 
teritoriu aflat atunci, ca şi 
acum, sub administraţie 
românească. În primele 
trei zile (9-11 octombrie) 
au fost transportaţi în 
Transnistria 5000 de 
evrei. Există documente 
extrase dintr-un raport 
al Inspectoratului de 
Jandarmi din Transnistria 
potrivit cărora au fost 
deportaţi 118.847 de 
evrei. Cifra finală pare să 
ajungă însă  la 150.000 
de deportaţi. Dintre care 
au fost repatriaţi doar 
70.000. 
Prin H.G. Nr. 672 din 5 
mai 2004 se instituie 
ziua de 9 octombrie ca 
„Ziua Holocaustului” în 
România. A fost pentru 
prima oară când s-a 
comemorat acest episod 
al istoriei. Evenimentul a 
fost comentat ca fiind un 
simptom de maturizare 
şi democratizare a 
societăţii româneşti. Ca 
şi în cazul unui om, şi în 
cazul unei comunităţi 
absenţa memoriei nu 
poate fi decât nocivă. 

În luptă cu 
autorităţile
După atâţia ani, 
Devy Abraham nu-şi 
poate găsi liniştea. 
Îşi doreşte ca măcar 
cineva să-şi 
recunoască vina 
pentru suferinţele 
prin care a trecut 
de la o vârstă atât 
de fragedă: „Am 
dat în judecată 
statul român. Am 
cerut despăgubiri 
de la statul român 
patru miliarde 
pentru moartea 
tatei, două miliarde 
pentru sănătatea 
zdruncinată a 
mamei, care n-a mai 
fost om întreg după 
experienţa trăită în 
lagăr. Am mai cerut 
500 de milioane 
pentru agoniseala 
care ne-a fost 
confiscată. Vi se par 
mari sumele? Oare 
viaţa şi tinereţea 
unui om au preţ?”
Domnul Abraham 
visează măcar la o 
hârtie oficială prin 
care să i se transmită 
scuze sau ca cineva 
să-şi recunoască 
vina. 
Acesta este şi 
motivul pentru care 
în data de 18 iunie 
2004 se adresează 
şi Curţii Europene a 
Drepturilor Omului 
de la Strasbourg. 
În data de 19 
august, primeşte 
confirmarea faptului 
că reprezentanţii 
Curţii vor lua în 
discuţie cazul.

Istoria Holocaustului 
Înviat din groapa cu morţi 

[ Pentru prima dată, gălăţeanul Devy Abraham povesteşte 
despre  coşmarul deportării în Transnistria 

pe vremea când avea doar opt ani 

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro
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Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă din Galaţi  
găzduieşte expoziţia intitula‑
tă „Artişti plastici buzoieni”, în 
cadrul căreia expun 23 dintre 
membrii UAP – Filiala Buzău. 

Vernisajul de vineri, la care 
au participat, deopotrivă, plas‑
ticieni din Brăila, Buzău şi Galaţi, 
a stat sub semnul... vestiţilor co‑
vrigi de Buzău, cu care oaspeţii 
i‑au convins pe toţi cei prezenţi. 

Au vorbit în deschidere pre‑
şedintele filialei gazdă, sculpto‑
rul Ioan Murariu Neamţ, preşe‑

dintele filialei oaspete, sculpto‑
rul Emil Pricopescu, precum şi 
decanul de vârstă al plasticie‑
nilor gălăţeni, pictorul Nicolae 
Spirescu, legat sufleteşte de 
Buzău încă din anii când a fost 
profesor acolo. 

Alexandra Drăghiciu, elevă, 
din oraşul Nehoiu, a citit câteva 
strofe din poezia „Rugăciune” 
de Octavian Goga.

„La o invitaţie atât de gene‑
roasă se răspunde cu un simplu 
«Da!». Noi, artiştii plastici buzo
ieni, am venit în frumosul dum‑

neavoastră oraş cu o expoziţie 
de pictură, sculptură şi artă de‑
corativă”, a afirmat, în cuvântul 
său, Emil Pricopescu. „Lucrările 
încorporează în formula lor me‑
taforică, portrete, naturi statice, 
compoziţii, peisaje, sculpturi în 
bronz, marmură şi lemn. Este un 
travaliu greu, dar frumos, astfel 
încât demersul nostru expoziţio‑
nal este începutul unui program 
care va mai cuprinde şase expo‑
ziţii personale şi două  expoziţii 
de grup – una la Brăila şi alta  la 
Bucureşti, în sala Arthis”, a mai 
adăugat domnul Pricopescu.      

Ioan Murariu Neamţ a vorbit, 
la rândul său, despre activitatea 
Filialei UAP din Buzău, amintind 
astfel Bienalele „Ion Andreescu”, 
dar şi despre Tabăra de sculptu‑
ră în piatră de la Măgura (1981), 
iniţiată de Gheorghe Coman, 
preşedintele de atunci al filialei 
buzoiene, prezent cu o lucrare şi 
pe simezele gălăţene.

Expoziţia de la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă va ră‑
mâne deschisă până pe 6 aprilie 
şi merită a fi vizitată.

Text şi foto: Angela 
Ribinciuc     

„Socialismul real e un mod de 
a vinde Raiul” (A. Pleşu). Ca să‑ţi 
cumperi tenişi.

[
În călătoria lui prin Austria 

(începutul sec. al XIX‑lea), lui 
Dinicu Golescu nu i s‑a dat voie 
să viziteze un spital de nebuni 
ca să nu‑i smintească pe bolnavi 
cu veşmintele lui. Cine ştie ce 
„sminteli” îi mai aşteaptă pe oc‑
cidentali, după penetrarea noas
tră în UE.

[
„Ce ţară e asta?”, se indigna 

odată C. Noica, după care a iz‑
bucnit în plâns. E tulburătoarea 
şi fascinanta Românie, maestre!

[
„Ar trebui să fim un popor de 

miliardari şi suntem cerşetori” 
(T. Arghezi). Pentru că nu ştim 
ce este putred în sâmburele nos
tru.

[
„Când dau un citat, fac să 

ţâşnească toată seva din el” (S. 
Şerban). Bine, şi dacă nu are aşa 
ceva?

[
„Vindecăm boala prin moar‑

te” (M. Yourcenar). Este o opera‑
ţie fără nici un strop de eşec.

[
Fiul său a vrut să‑l pună pe 

Sofocle sub interdicţie, ca ires‑
ponsabil. Copiii de astăzi sunt 
mult mai eficienţi. Pun mâna pe 
bâtă.

[
Lev Tolstoi notează în jurnalul 

său că, în periplul său bucureş‑
tean, pe când era june ofiţer, s‑a 
ales cu o gonoree. Dar ilustrul 
scriitor nu le preţuia pe frumoa‑
sele bucureştence numai pentru 
aceasta.

[
Marele Soljeniţân şi‑a sa‑

crificat copiii cu acordul soţiei. 
Pentru că erau convinşi că nu‑
mai o femeie liberă de alte obli‑

gaţii poate ajuta un erou.
[
Regele Carol al II‑lea l‑a impus 

pe Lucian Blaga la Academie. El 
i‑a ţinut discursul de recepţie 
din care rezultă că îi citise şi îi 
asimilase opera.

Nu a fost deci un rege... pria‑
pic.

[
„Ţara asta are atâta noroc, că 

nu‑i mai trebuie oameni politici” 
(P. Carp). Acum ne‑au invadat 
politicienii, pentru că norocul 
s‑a cam dus.

[
Când s‑a descoperit că Alfred 

de Vigny era turnător, poliţiştii 
au ripostat: „Avem nevoie de in‑
formatori oneşti, ca să putem lua 
pulsul exact”. Logica francezilor 
a funcţionat şi la noi. Una e când 
te toarnă un poet şi alta e când o 
face un amărât de analfabet.

V. Ghica

CATEDRA

Europa 
s‑a mutat 
în Colegiul 
„Al. I. Cuza”

Oricine a intrat săptă‑
mâna trecută într‑o clasă 
de la Colegiul „Al. I. Cuza” 
s‑a trezit într‑o altă... 
ţară. Toate cele 25 de 
ţări membre ale Uniunii 
Europene au „poposit” 
fiecare în câte o  sală de 
clasă. Aceasta a fost ma‑
niera originală prin care 
elevii de la  această in‑
stituţie au decis să mar‑
cheze „Ziua primăverii 
în Europa”. Fenomenul 

a luat amploarea unei 
competiţii. Elevii de la 
fiecare clasă au încercat 
să reprezinte cât mai 
bine ţara care le‑a fost 
repartizată. Pe lângă in‑
formaţiile pe care le‑au 
adunat despre respecti‑

va naţiune, au încercat 
să creeze şi o atmosferă 
adecvată. Clasa a XII‑a 
D, de exemplu, care re‑
prezenta Olanda, era 
plină de lalele în toate 
culorile. În clasa unde se 
mutase Austria, totul se 
petrecea pe ritmuri de 
vals, cum intrai înăuntru 
erai invitat să valsezi. În 
„Germania” frumoase şi 
blonde nemţoaice te in‑
vitau să guşti din bucate‑
le tradiţionale ale acestui 
colţ de Europă. Peste tot 
steguleţe, hărţi, baloane, 
chiar şi elevi susţinători 
înrăiţi ai ţărilor respective 
pentru că‑şi vopsiseră fe‑
ţele în culorile stindarde‑
lor naţionale. Totodată, a 
avut loc şi un concurs de 

desene în  graffiti, elevii 
dând dovadă de creativi‑
tate şi imaginaţie. S‑a mai 
desfăşurat şi o competiţie 
pe baza cunoştinţelor pe 
care le au elevii despre 
Uniunea Europeană. 

Luminiţa Muscă – 
profesoară la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza”  

Astă‑seară 
‑ eveniment 
teatral de 
excepţie

Radu Beligan 
în „Egoistul”

Radu Beligan – per‑
sonalitate de excepţie a 
scenei româneşti ‑ se va 
afla astă‑seară la Galaţi 
în triplă calitate de inter‑
pret, regizor şi traducă‑
tor al piesei „Egoistul” de 
Jean Anouilh. 

Iubitorii teatrului nu 
trebuie să rateze acest 
eveniment deosebit, 
care va avea loc la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 
începând cu ora 19.00. 

Alături  de Radu 
Beligan vor mai urca pe 
scenă alte nume con‑
sacrate ale Teatrului 
Naţional din Bucureşti: 
Carmen Stănescu, Mihai 
Fotino, Daniel Crăşmaru, 
Sanda Toma, Mihai 
Niculescu, Lamia Beligan, 
Medeea Marinescu, 
Cesonia Postelnicu şi 
Silvia Biriş.

„Egoistul”, ultima 
creaţie a dramaturgului 
francez Jean Anouilh, 
este un fel de piesă‑tes‑
tament tradusă pentru 
prima dată în româneşte 
de Radu Beligan. 

Evenimentul teatral 
de astă‑seară va fi în pri‑
mul rând o întâlnire cu 
cel care a fost supranu‑
mit  decanul scenei româ
neşti – Radu Beligan, ac‑
torul care a jucat în peste 
30 de filme şi a interpre‑
tat nenumărate roluri 
celebre ale dramaturgiei 
româneşti şi universale. 

Între 1950‑1965, a fost 
profesor la Institutul de 
Teatru şi Film, Bucureşti, 
director al Teatrului de 
Comedie din Bucureşti 
(1961‑1969) şi director 
al Teatrului Naţional din 
Bucureşti (1969‑1990). 
Pentru activitatea sa bo‑
gată a primit numeroa‑
se titluri şi premii: Artist 
Emerit (1953), Artist al 
Poporului (1962), Premiul 
Academiei „Le Muse” din 
Florenţa (1980), Premiul 
Galei „Uniter” (1996), 
Premiul Academiei 
Române (1997), Premiul 
Fundaţiei „Tofan” 
(1998), Prix 14 Juillet al 
Ministerului de Externe 
din Franţa (1998), Trofeul 
„Eugene Ionesco” (1999) 
şi Doctor Honoris Causa 
al Academiei de Arte 
„George Enescu”.

Roxana Penciu  

e târziu până la viaţă e devreme pân‑la moarte
dă‑mi tu mie dă‑mi o leacă de alt fel de altăparte
şi o leacă dă‑mi tu mie de mirare că mă ştiu
zbor ascuns în libelulă şi nimic din tată‑n fiu
am să‑ţi mulţumesc o dată ajuta‑m‑ar dumnezeu
măcar a ultima oară numai ultima‑i mereu
am să‑ţi mulţumesc departe chiar aşa şi chiar aproape
că‑i devreme şi târziul dus prea dincolo de ape
câte ape‑s câte‑s doamne una două nu mai număr
parcă se scurtează drumul vulturului de pe umăr
parcă pleacă zboru‑n sine cum se‑ntoarce glonţu‑n armă
când mi‑i dor şi n‑am cuvinte pentru draga mea să doarmă
dă‑mi tu mie nişte tine nişte mine‑ţi dau şi eu
să ne‑ajungă până unde face faţă dumnezeu

Ieri, în eleganta sală a Teatrului 
Muzical „N.Leonard”, 348 de  ele‑
vi însoţiţi de profesori din ţară  au 
participat la deschiderea oficială 
a etapei naţionale a Concursului 
şcolar pe discipline tehnice, care 
are loc în perioada 20‑24 mar‑
tie, la Galaţi. Inspectorul şco‑
lar general al ISJ Galaţi ‑ prof.
Tania Iuliana Bogdan, prefectul 
Mihai Capră, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului ‑ Marcela 
Sighinaş, preşedintele comisiei 
de jurizare a concursului ‑ Ion 
Voncilă, reprezentantul MEC 
‑ Dragoş Cosma şi directorul 
Electrica, Filiala Galaţi ‑ Vergiliu 
Vals au ţinut în deschidere spi‑
ciuri  la obiect, în care i‑au feli‑
citat pe toţi concurenţii pentru 
performanţa de a se fi calificat la 
etapa naţională, dorindu‑le pu‑
tere de concentrare maximă şi 
succes deplin pentru zilele care 
vor urma. 

Cuvântările au cuprins şi de‑
talii amuzante: de pildă, pre‑
fectul a mărturisit că olimpia‑
dele şcolare îi trezesc nostalgii 

de mai bine de 30 de ani, când 
trăia emoţiile participării la ase‑
menea competiţii: „Din păcate 
pentru mine, eu n‑am reuşit să 
ajung niciodată la o  fază  naţio‑
nală, de aceea, cu atât mai mult, 
vă felicit şi vă invidiez”, a spus cu 
sinceritate Mihai Capră,  în timp 
ce Marcela Sighinaş, vicepreşe‑
dintele CJ, a mărturisit că, în cla‑
sa a X‑a, a câştigat o menţiune 
pe ţară, însă nu a precizat la ce 

materie. De asemenea, prefec‑
tul judeţului a adăugat: „Aveţi 
o mare şansă: ştiinţa nu poate 
fi politizată. Legea lui Ohm sau 
Legile lui Kirchoff rămân univer‑
sal valabile, indiferent de  cei 
care, vremelnic, se află la condu‑
cere”.  

Ion Voncilă i‑a îndemnat pe 
tineri să caute răspuns la două 
întrebări: „Ce e viaţa?” şi „Cine 
sunt eu?”, pentru a putea ajun‑

ge mai uşor la cunoaşterea de 
sine, iar Vergiliu Vals  a precizat 
că, dincolo de latura de întrece‑
re pur sportivă, elevii trebuie să 
privească acest concurs ca pe o 
„provocare pentru lumea reală”. 
„Avem nevoie de profesionişti 
şi sperăm că mulţi dintre dum‑
neavoastră  veţi fi continuatorii 
şcolii energetice româneşti”, a 
adăugat reprezentantul siste‑
mului energetic naţional. 

Apoi a urmat partea artisti‑
că a festivităţii în care au evo‑
luat talentaţii elevi de la Palatul 
Copiilor din Galaţi: ansamblul 
folcloric „Rapsodia”, grupurile 
„Greieraşul”, „Rythmic Song” 
şi „Rythmic Dance”. Cu ace‑
laşi prilej, a avut loc lansarea 
CD‑ului „Melodii nemuritoare” a 
Grupului „Rythmic Song”, melo‑
diile tinerelor pregătite de pro‑
fesorul Cristian Arginteanu fiind 
primite cu aplauze din belşug. 
„Pregătiţi‑vă  pentru   multe bi‑
suri!”, i‑a spus, la un moment dat, 
unul dintre profesorii‑oaspeţi 
doamnei Emilia Mihai, directoa‑
rea Palatului Copiilor din Galaţi. 
„Nici o problemă: repertoriul fe‑
telor cuprinde 180 de melodii!”, 
a venit răspunsul liniştitor.

Datorită organizării  im‑
pecabile, etapa naţională a 
Concursului Naţional pentru 
disciplinele tehnice din acest 
an a început bine. Indiferent de 
rezultatele concursului, oaspeţii 
Galaţiului vor ţine minte  că au 
participat la un spectacol pe cin‑
ste, în care muzica şi dansul i‑au 
făcut să uite, timp de o oră, de 
emoţiile întrecerii.

Foto: Angela Ribinciuc 

Amalgam

În sala „Nicolae Mantu” expun

23 de buzoieni  
] Vernisaj cu covrigi

Alt fel de 
altăparte
(nişte mine şi nişte tine)

Galaţiul - polul disciplinelor 
tehnice pentru elevi

] „Legea lui Ohm sau Legile lui Kirchoff nu pot fi politizate”
] 180 de melodii în repertoriul „Rythmic Song” 

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Letonia, 
găzduită 
de „Cuza”
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A apărut, în pescării, scrumbia 
proaspătă de Dunăre! Cu dez-
legare sau fără, la sfârşitul săp-
tămânii, mulţi gălăţeni au poftit 
la prima saramură de scrumbii 
proaspete a anului. Cu ce preţ? 
Între 115.000 şi 135.000 lei kilo-
gramul. În lei grei, de la 11,5 la 
13,5 lei. Cam asta e, deocamdată, 
“scrumbia grea”… Cei care au in-
trat  în ispită la prima pescărie din 
cale au cumpărat cu preţul ma-
xim, cei care au prospectat mai 
bine au făcut ceva economii, de 
20.000 lei la kilogram, de pildă…  
Ceea ce nu-i de ici, de colo, pen-
tru că,  nici la “verdeţuri”  preţuri-
le nu prea dorm. Şi ca să punem 
punctul pe i, suntem în post şi nu 
peştele, cu atât mai puţin carnea,  
sunt la mare căutare.  E vremea 
legumelor! A celor de sezon… 

Halele de legume  din Piaţa 
Centrală s-au înverzit şi s-au în-
roşit. Explicaţia? Ceapa verde, 
salata şi primele ridichi de lună. 
Fără a fi exagerate, preţurile dau 
de socotit cu mâna pe portofel. 
“Vedetele”, adică ridichile – 7.000 
lei legătura şi ceapa verde, între 
7.000 şi 10.000 se ofereau din 
belşug cumpărătorilor care şi-au 

“adjudecat”, măcar câte o legătu-
ră din fiecare, de poftă… Salata 
verde, mai veche în peisajul tara-
belor, între 6.000 şi 10.000 lei bu-
cata, putea fi văzută însă mai în 
fiecare sacoşă. Ceea ce înseamnă 
că s-a dat “verde” la verde.

În câteva locuri, firav şi bine 
drămuit în legături, s-a ivit chiar 
şi leuşteanul proaspăt… Aroma 
lui aduce a primăvară şi nouta-
tea seduce ochiul de gospodină, 
dar preţul ponderează discret. 
15.000 lei o legăturică? 

Oricum, dacă în halele de car-
ne, cei câţiva producători citeau 
plictisiţi ziarul, în lipsa cumpără-
torilor,  legumele au fost supra- 
solicitate. Cartofii: între 6.000 şi 
10.000 lei kilogramul; fasolea: 
între 25.000 şi 30.000 lei kilo-
gramul; ceapa uscată: 10.000 lei 
kilogramul; prazul: 12.000 lei 
kilogramul; morcovii: 10.000 lei 
kilogramul. 

Alternative tentante: spana-
cul nou, cu 30.000 lei kilogramul 
şi ciupercile de crescătorie, cu 
95.000 lei kilogramul. Au scăzut 
preţurile la roşii – până la 35.000 
lei kilogramul, şi la castraveţii de 
seră – până la 50.000 lei kilogra-

mul. Concurenţa trufandalelor 
şi-a spus cuvântul.

Dintre celelalte produse ali-
mentare de post, la mare căutare, 
acum, măslinele, din abundenţă, 
în sortimente variate şi cu preţuri 
pe măsură, de la 50.000 de lei la 
120.000 lei kilogramul, acestea 

din urmă, îmbietoare şi mari cât 
prunele… Dar  parcă nu-ţi vine 
să dai kilul de scrumbii pe cel de 
măsline.

Ar mai fi de adăugat că postul 
ţine preţurile pe loc la brânzeturi 
– 120.000 kilogramul de caş şi de 
telemea, şi la ouă – între 2.800 

şi 3.000 lei bucata.  În preajma 
Paştelui vom avea, cu siguranţă, 
alte cifre în faţă. Dar până atunci, 
la legume înainte!

Ion Manea            
Foto: Sorin Pană 

Poliţiştii au reuşit să îi identifi-
ce pe autorii a două tentative la 
omor. 

Pe 23 ianuarie, în jurul orei 
13,00, în timp ce se deplasa 
pe drumul  dintre comunele 
Negrileşti şi Corod, Gheorghe P., 
de 62 ani, din Matca,  a fost acos-
tat  de Alec G., de 52 ani, cioban, 
cunoscut cu antecedente pena-
le, şi Ionel G., de 20 ani, agricul-
tor, ambii din Corod. Fără nici 
un motiv cei doi l-au agresat pe 
Gheorghe,  lovindu-l cu un hâr-
leţ în zona capului. Deşi iniţial 
au fost efectuate cercetări sub 
aspectul comiterii infracţiunii 
de vătămare corporală,  ulterior, 
starea victimei s-a agravat şi, po-
trivit examinării medico-legale, 
viaţa i-a fost pusă în primejdie.

Anchetatorii au luat măsura 
reţinerii pe bază de ordonanţă a 
autorilor, urmând a fi prezentaţi 

Tribunalului Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă pentru 
tentativă la omor.

Pe 16 martie, la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi, a fost internată 
în comă profundă Jenica M., de 
76 ani, din Galaţi, prezentând 
multiple traumatisme datorate 
actelor de violenţă.

Anchetatorii au stabilit că în 
timp ce se aflau la locuinţa co-
mună, pe fondul consumului de 
alcool, Vasile M., de 48 ani din 
Galaţi, fără ocupaţie, a agresat-o 
pe mama sa, Jenica.

În urma examinării medico-
legale s-a stabilit că leziunile 
produse au pus în primejdie 
viaţa victimei, astfel că, instanţa 
de judecată a emis pe numele 
lui Vasile M. mandat de arestare 
preventivă pentru săvârşirea in-
fracţiunii de tentativă la omor.

A.C.D.

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
se confruntă cu un adevărat fe-
nomen: hoţii care distrug insta-
laţiile de la fermele agricole am-
plasate de-a lungul frontierei.

Zeci de misiuni ale poliţişti-
lor de frontieră au avut ca scop 
prinderea celor care au reuşit să 
distrugă şi să fure componentele  
acestor instalaţii, hoţii transfor-
mându-şi căruţele în transpor-
toare de deşeuri de fier.

Potrivit informaţiilor oferite 
de subinspectorul Bogdan Carp, 
purtător de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, în ultima lună 
au fost descoperite cinci astfel 
de cazuri. 12 persoane  au reuşit 
să distrugă cu ajutorul aparate-
lor de sudură mai multe instalaţii 
şi au sustras peste două tone de 
fier vechi. 

Doi gălăţeni au fost surprinşi 

joi dimineaţă în timp ce transpor-
tau 1200 de kilograme de fier. Ei 
distruseseră o staţie de pompare 
a apei aparţinând unei ferme din 
apropierea comunei Tuluceşti. 
Cei doi au fost surprinşi chiar în 
timp ce transportau cu o camio-
netă două părţi de conducte ce 
fuseseră tăiate. 

„Erau dotaţi cu echipamente 
performante, instalaţii cu auto-
gen şi butelii cu gaz.  Ce doi in-
tenţionau să desfăşoare o acti-
vitate continuă, având planificat 
să sustragă mai multe părţi ale 
staţiei pe care o distruseseră în 
întregime”, ne-a declarat subins-
pectorul Bogdan Carp.

În ultimele patru săptămâni, 
poliţiştii de frontieră gălăţeni au 
ridicat în vederea confiscării pes-
te 20 de tone de deşeuri de fier.

Alina Comşa-Durbacă 

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Tâlharul 
Paraschiv 

Hotărât  să fure cu ori-
ce preţ, Paraschiv G., în 
vârstă de 30 de ani, din 
Independenţa, a pus ochii 
pe magazinul din localitate, 
aparţinând SC Lara Trading 
SRL. Era seara zilei de 11 ia-
nuarie a.c., ora 21,30, când  
Paraschiv a reuşit să pătrun-
dă în curtea magazinului 
după ce mai înainte a sărit 
gardul. Apoi, prin efracţie, 
a pătruns şi în magazin.  
Dintr-un sertar a luat nişte 
bani (după cum scrie în re-
chizitoriul Parchetului erau 
380.000 lei). De pe nişte raf-
turi  a luat două cartoane de 
ţigări LM şi vreo 10-15 cutii 
de pate de ficat.

Treaba a mers ca pe roa-
te cel puţin până la momen-
tul când  vânzătoarea de la 
firmă s-a întors la magazin 
însoţită de prietenul său. 
Aceasta a deschis uşa din 
faţă şi a intrat în magazin. 
Surprins, intrusul a reac-
ţionat violent, lovind-o cu 
pumnii pe vânzătoare, care 
a şi  căzut. A mai dat o dată 
şi cu piciorul pentru a-şi 
asigura scăparea. Apoi, sur-
prinzător, a intrat din nou în 
magazin. Văzând aceasta, 
prietenul vânzătoarei a aler-
gat până la Primărie pentru 
a da alarma şi a cere ajutor, 
dar între timp nocturnul 
„cumpărător” o luase la să-
nătoasa. 

În aceeaşi seară, vânză-
toarea a fost internată la spi-
tal. A  avut nevoie de 30-40 
de zile de îngrijiri medicale 
pentru a se vindeca.

A doua zi, Paraschiv G. 
şi-a făcut bagajele şi, pentru 
a-şi pierde urma, a plecat 
de acasă, ajungând în satul 
Poşta, comuna Frecăţei din 
judeţul Tulcea,  unde locuia 
o prietenă de-a sa. Acolo a 
şi fost depistat de urmărito-
rii săi.

Cu ocazia cercetărilor 
făcute la magazin au fost 
descoperite şi câteva obiec
te ce-i aparţinuseră lui 
Paraschiv; geaca pe care o 
lăsase pe o canapea, o cheie 
mecanică şi cadrul meta-
lic al unui ferăstrău. Pentru 
isprăvile sale din acea seară 
i s-a întocmit dosar penal 
şi a fost trimis în judecată, 
fiind acuzat de săvârşirea 
infracţiunii de tâlhărie. 

În timpul cercetărilor 
el şi-a recunoscut faptele, 
dar a declarat că n-a luat 
din sertar decât 180.000 
lei. Oricum, toate aspectele 
problemei vor fi reluate şi 
cântărite la instanţa de ju-
decată.

S.F.     

Hoţul 
a murit 
zdrobit  
Furtul de fier vechi 

a mai făcut o victimă. 
În noaptea de vineri 
spre sâmbătă, Ghiţă 
Lungeanu, un tânăr de 
25 de ani, din Galaţi, 
s-a furişat în incinta 
Combinatului Siderurgic 
“Mittal Steel” cu gând să 
facă ceva bani, căci se 
afla la mare strâmtoa-
re financiară. Cu câteva 
zile înainte, pusese ochii 
pe un foişor de obser-
vaţie, care nu mai era 
utilizat de paznici, fiind 
dezafectat. Construcţia 
metalică, amplasată în 
apropierea unei staţii de 
tratare a apei, într-o zonă 
oarecum izolată, cântă-
rea în jur de o tonă, aşa 
încât, sustrasă bucată cu 
bucată, ar fi fost pentru 
Gică o adevărată mină 
de aur. Sub protecţia în-
tunericului, el s-a apucat 
să taie, cu un bomfaier, 
un subansamblu al unuia 
dintre pilonii de susţine-
re. A ales să taie la baza 
foişorului şi să nu urce 
pe scară pentru a putea 
scăpa în cazul în care ar fi 
fost surprins furând. Din 
păcate, hazardul a făcut 
ca măsura lui de precau-
ţie să se dovedească in-
utilă. Atraşi de zgomotul 
bomfaierului, membrii 
unei patrule alcătuite din 
agenţi de pază ai firmei 
WBC s-au apropiat şi, 
după ce au văzut hoţul, 
au alergat să-l prindă. Şi 
Ghiţă i-a zărit şi a încer-
cat să fugă, dar nu a re-
uşit. Deoarece apucase 
să secţioneze unul din-
tre pilonii de susţinere 
a foişorului, construcţia 
s-a dezechilibrat şi s-a 
prăbuşit peste el. Tânărul 
a fost făcut una cu pă-
mântul, decedând pe 
loc. Medicul legist care a 
efectuat autopsia a pre-
cizat că victima a suferit 
un sindrom complex de 
zdrobire, fiind distruse 
majoritatea organelor in-
terne şi oaselor.

Câtă vreme, în 
România, vor coexista 
oameni care nu au nici 
o sursă de venit şi aface-
rişti cu fier vechi dispuşi 
să-i răsplătească pe hoţii 
de metal, şirul amărâţilor 
care fac puşcărie şi une
ori mai şi mor va conti-
nua implacabil.

Marius M.

Azbociment pentru Dumitraşcu Ticu
La începutul anului 2005, în gospodăria pensionarului Ticu 

Dumitraşcu a izbucnit un incendiu violent. I-au dispărut în flăcări bu-
cătăria şi o anexă a casei. În tot cazul, pentru cel lovit de nenorocire, 
paguba a fost însemnată. Neavând posibilităţi pentru a-şi reface lo-
cuinţa, primăria i-a întins o mână de ajutor exact când bietului om îi 
crăpa măseaua. Ce i s-a dat: plăci de azbociment şi căpriori.

Ion Trif Pleşa

Imaşuri fertilizate
S-au împrăştiat cu mâna, pe imaşurile comunale, 22 tone de azo-

tat de amoniu. Treabă făcută în mai multe zile, de 50 de oameni cu 
dosar în plată la Legea nr. 416/2001, supravegheaţi de împuterniciţii 
Primăriei. Se speră ca după fertilizare, „faţa” unor imaşuri să arate alt-
fel la vară, să aibă ce paşte pe ele vacile şi oile sătenilor din cele şapte 
stâne organizate pe teritoriul comunei.

Ion Trif Pleşa

În cadrul unei şedinţe a 
Consiliului Local Tecuci, Primăria 
municipiului a înaintat consilieri-
lor locali un proiect de hotărâre 
privind aprobarea folosirii tem-
porare a fondului de rulment 
pentru acoperirea unor goluri 
de casă. În raportul de spe-
cialitate întocmit de directorul 
executiv, ec. Culiţă Holban, nu 
se făcuse nici o referire privind 
eventualele plăţi, ci doar o in-
formare cum că „în anul 2004 
nerealizarea veniturilor progra-
mate face imposibilă acoperirea 
unor cheltuieli de interes local 
la începutul anului 2005”. Mai 
curios din fire, consilierul local 
PUR, Gabriel Ionescu, l-a întrebat 
pe edilul şef în ce constau aceste 
goluri de casă, dar răspunsul a 
fost oarecum evaziv: datorii cu-
rente la Romtelecom, Distrigaz, 
Termsal şi Electrica. Ne-am inte-
resat şi noi cu privire la subiect, 
întrebându-l pe purtătorul de 
cuvânt al primăriei. Dacă este 
să ne luăm după lege, fondul de 
rulment poate fi utilizat, tempo-
rar, pentru acoperirea golurilor 
de casă, provenite din decala-

je între veniturile şi cheltuielile 
anului curent, precum şi pentru 
acoperirea definitivă a eventua-
lului deficit bugetar rezultat la 
finele exerciţiului bugetar. Dar să 
vedem cum a fost folosită suma 
de bani provenită de la fondul 
de rulment: S.C. Universal SRL 
Tecuci (materiale) - 130 milioa-
ne lei; S.C. Vila S.A. Tecuci (in-
vestiţii strada Cuza-Vodă) - 200 
milioane lei; subvenţii Muzeul 
Mixt Tecuci - 25 milioane lei; 
Romtelecom - 42,793 milioane 
lei; S.C. Modcomtect SRL Tecuci 
(materiale) - 83,682 milioane lei; 
S.C. Grafotec SRL Tecuci (rechizi-
te) - 78 milioane lei; S.C. Electrica 
S.A. Galaţi - 230 milioane lei; S.C. 
Mistral S.A. Tecuci (investiţii stra-
da Cuza-Vodă) - 108 milioane lei; 
Serviciul Proiecte Tecuci (proiect 
strada Cuza-Vodă) - 68 milioane 
lei; S.C. Romlotus SRL Galaţi (in-
vestiţii server) - 93,284 milioane 
lei; S.C. View Point SRL Tecuci 
(rechizite) - 59 milioane lei şi S.C. 
Astra S.A. Tecuci (asigurări auto) 
- 10,8 milioane lei.

În baza Legii 544/2001 am 
solicitat o informare mai exac-

tă în ceea ce priveşte cheltuirea 
banilor din fondul de rulment. 
Nu am cerut facturi şi chitanţe, 
ci doar să se specifice ce mate-
riale au fost achiziţionate şi pen-
tru ce serviciu public din cadrul 
primăriei şi, nu în ultimul rând, 
ce investiţii au fost realizate cu 
firmele private „Vila” şi „Mistral” 
pe strada Cuza-Vodă. Din păcate, 
oricât ne-am străduit, nimeni din 
Primăria Tecuci nu este dispus să 
ne furnizeze aceste informaţii de 
interes public. Purtătorul de cu-
vânt al Primăriei Tecuci ne-a adus 
la cunoştinţă că cererea noastră 
presupune un volum de muncă 
foarte mare din partea funcţio-
narilor publici. Totuşi, este de in-
teres public centralizarea facturi-
lor şi chitanţelor din care rezultă 
cum sunt cheltuiţi banii contri-
buabililor din municipiul Tecuci. 
Iar noi nu facem  altceva decât să 
cerem administraţiei publice te-
cucene să respecte liberul acces 
la informaţiile de interes public. 

Carmen Secan

Topul preţurilor

S-a dat „verde” la... verde
Leuşteanul nou, la concurenţă cu  scrumbia grea

Lângă frontieră

Hoţii  distrug 
instalaţiile agricole

Cercetaţi pentru 
tentative la omor

La Primăria Tecuci

Goluri de casă de peste 
un miliard de lei

Din păcate, explicaţiile Primăriei întârzie...
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Revista de 
ecologie a Şcolii 
29, la Cenaclul 
“Anton Holban”

„Terra‑fanii” 
dintr‑a III‑a B

După ce, cu două săp‑
tămâni înainte, Cenaclul 
“Anton Holban”, de la 
Casa Corpului Didactic,  
a fost gazda unei pre‑
zentări “in extenso” a în‑
tregii palete a revistelor 
şcolare din judeţ, sâm‑
băta trecută, s‑a recurs 
la un “studiu de caz”. O 
singură şcoală, o singu‑
ră revistă, o singură cla‑
să. Toate sub un singur 
nume: “Terra‑fan”, revista 
elevilor din clasa a III‑a B,  
Şcoala Gimnazială Nr. 29, 
“Sfânta Ana”. Au fost cu 
toţii prezenţi, în frunte cu 
învăţătoarea lor, doamna 
Simona Avram. Alături 
de ei – părinţii micuţilor, 
invitaţi nu doar aşa, de 
complezenţă, pentru a‑şi 
vedea copiii “la serbare”, 
ci pentru că, dacă “ope‑
ra” ce avea să fie prezen‑
tată există, aceasta se 
datorează şi lor, autori 
“anonimi”, dar extrem 
de importanţi, ei fiind, 
de fapt, chiar “sponsorii” 
editării revistei.

Remarcând impor‑
tanţa unui astfel de de‑
mers educaţional pe 
o temă atât de actuală  
– “Ecologia ţine de cul‑
tura majoră a viitorului”, 
Theodor Parapiru, coor‑
donatorul cenaclului, i‑a 
lăsat pe micii ecologişti şi 
pe învăţătoarea lor să de‑
monstreze ceea ce era de 
demonstrat, şi anume că 
natura este prietena lor 
şi că ştiinţa de a o proteja 
trebuie învăţată o dată 
cu alfabetul. 

În felul acesta, cei pre‑
zenţi  ‑  elevi, cadre di‑
dactice, părinţi ‑  au pu‑
tut asista la un adevărat 
spectacol, o aplaudată 
“punere în scenă” a pri‑
mului număr al revistei 
“Terra‑fan”, elevii‑redac‑
tori intrând în roluri sim‑
bolice (factori naturali, 
factori poluanţi, factori 
de mediu, personalizaţi 
de ei), desfăşurându‑şi 
scenic micile creaţii tipă‑
rite şi dezvăluind sursele 
de informare şi docu‑
mentare: cărţi, reviste, in‑
ternet, filme, televizor – o 
lecţie de clasa a III‑a des‑
pre arta de a te informa. 
Aceasta în timp ce învă‑
ţătoarea Simona Avram 
îi susţinea cu proiecţii 
ilustrative pe ecran.      

Demonstraţia a fost 
cât se poate de convin‑
gătoare şi aproape că nu 
mai era nimic de spus. Cu 
toate acestea, mai multe 
cadre didactice din alte 
şcoli, din grădiniţele din 
zonă, elevi, invitaţi, au ţi‑
nut să‑şi exprime opiniile 
cu privire la importanţa 
revistei ecologice, felici‑
tându‑i pe toţi cei care 
au contribuit la realiza‑
rea ei şi exprimându‑şi 
interesul pentru nume‑
rele viitoare. Scriitorul 
Corneliu Stoica, care a 
profesat timp de 25 de 
ani la Şcoala 29, a suge‑
rat câteva idei pentru 
viitor, iar directorul Casei 
Corpului Didactic, prof. 
Ghiţă Nazare, a remarcat 
adevăratul reviriment 
al revistelor şcolare gă‑
lăţene – aproape 100, 
actualmente, în judeţ! 
– şi preocuparea bene‑
fică a Cenaclului “Anton 
Holban” de a le pune în 
dezbatere şi, prin aceas‑
ta, în valoare.

Dincolo de reuşita 
deplină a şedinţei de 
sâmbătă, trebuie sub‑
liniat mesajul transmis 
cu emoţii de „terra‑fanii” 
dintr‑a III‑a B: ecologia 
este singura opţiune a 
viitorului cert sau, altfel 
spus, secolele viitoare 
vor fi ecologiste sau nu 
vor mai fi…

Ion Manea    
    

Anul trecut, cotidianul 
nostru vă prezenta câ‑
teva fotografii ale unui 

modern parc de joacă pentru 
copii din municipiul Constanţa. 
„Parcul lui Mazăre” a fost o plă‑
cută surpriză pentru cei care au 
venit în vizită la mare şi care au 
putut să îşi lase fără grijă copiii 
să se joace într‑un loc amena‑
jat, modern, curat şi chiar cu 
personal calificat ‑  supraveghe‑
tori  care  monitorizau atenţi 
năzbâtiile micuţilor. Fără a‑l 
bănui pe actualul viceprimar al 
municipiului Galaţi, Constantin 
Dumitriu (PUR), că în vara anului 
trecut citea „Viaţa liberă” în loc 
să se ocupe de campania elec‑
torală, putem spune că alesul 
gălăţean face acum ce sugeram 
noi anul trecut: înfiinţarea şi la 
Galaţi a unui parc asemănător 
celui din municipiul Constanţa. 
Constantin Dumitriu a anunţat 

ieri în cadrul unei conferinţe de 
presă că intenţionează să atragă 
investitori pentru a amenaja un 
parc modern în Galaţi. Potrivit 
viceprimarului, municipalitatea 
ar putea contribui cu terenul 
– de preferinţă, Parcul Cloşca 
(denumit şi “Parcul lui Durbacă”, 
fiind realizat pe vremea când 
actualul lider PUR era primar  al  
Galaţiului) ‑, iar investitorii privaţi 
ar realiza investiţia. Constantin 
Dumitriu vrea ca parcul să fie 
modern, locurile de joacă să fie 
frumoase şi obligatoriu necon‑
fecţionate din metal, să exis‑
te supraveghetori şi... intrare 
contracost, „desigur, la un preţ 
modic”. „Trebuie să terminăm 
cu aceste fierătanii, acum par‑
curile de joacă sunt parcuri de 
coşmar”, a încheiat Constantin 
Dumitriu, un tată nemulţumit că 
fiica lui  s‑a accidentat din joacă 
la un tobogan din metal.  

Uite‑aşa, mai din spirit civic, 
mai din dragoste paternă, în 
Galaţi s‑ar putea amenaja Parcul 
lui Durbacă‑Dumitriu, după chi‑
pul şi asemănarea Parcului lui 

Mazăre din Constanţa. Asta dacă 
nu cumva intenţia ascunsă pen‑
tru o astfel de investiţie nu o fi 

una politică ‑ ca Eugen Durbacă 
să câştige în 2008 Primăria 
Galaţiului, după modelul ctito‑

rului de parcuri din Constanţa, 
Radu Mazăre...

În perioada 18‑20 martie, 
profesorii şi studenţii de la 
Facultatea de Litere şi Teologie 
a Universităţii “Dunărea de Jos” 
şi‑au unit forţele întru sărbă‑
torirea limbii franceze. Zilele 
Francofoniei s‑au bucurat şi de 
prezenţa, la Galaţi, a prof.univ.
dr. Paul Miclău, unul dintre cei 
mai mari specialişti în limba 
franceză din ţară, omul care a fă‑
cut, poate, cel mai mult pentru 
ca profesorii români de franceză 
să rămână în contact cu cei din 
Occident, chiar şi în perioada în 
care România era, după cum a 
spus  dl Miclău, o “închisoare”.

După ce vineri, la universita‑
te, a fost ziua studiilor ingine‑
reşti de filieră francofonă (de la 
Facultatea de Inginerie Electrică), 
sâmbătă, în Sala Senatului, prof.
univ.dr. Anca Gâţă, secretarul 
ştiinţific al universităţii, a deschis 
lucrările colocviului “Le texte en 
francophonie”. Dezbaterile şi 
comunicările ştiinţifice au durat 
toată ziua, unele dintre ele prile‑
juind chiar incitante discuţii pe 
teme de actualitate ale limbii şi 
literaturii franceze, dar mai ales 
pe tema statutului limbii france‑
ze în lume.

Duminică, în cea de‑a treia zi 
“a francofoniei”, într‑o întâlnire 
moderată de prof. Anca Gâţă şi 
prof. univ.dr. Virginia Veja,  pro‑
decanul Facultăţii de Filologie, 
a fost momentul conferinţei lui 
Paul Miclău, unul dintre mo‑
mentele de impact ale sărbă‑
torilor. Profesorul bucureştean,  

fost prodecan la Facultatea de 
Limbi Străine din Bucureşti, vi‑
cepreşedinte al Comitetului 
Francofoniei, n‑a ţinut, după 
cum s‑a exprimat, “o conferinţă”, 
ci, mai degrabă, a făcut “o măr‑
turisire”. Dânsul a povestit mo‑
dul în care s‑a creat  Asociaţia 
Universităţilor Parţial sau 
Integral de Limbă Franceză, în 
1972, cum s‑a organizat reţeaua 
internaţională a departamente‑
lor de studii franceze, cum a în‑
cercat prin 1991 să pună bazele 
unei universităţi francofone la 
Bucureşti, reuşind, până la urmă, 
să înfiinţeze doar o facultate, 
cea de Studii Politice. O facultate 
care merge bine, însă, are cerere 
pe piaţa educaţională. 

Ca orice bun profesor, dl 
Miclău a încheiat cu “o morală”: 
aceea că limba franceză poate şi 
trebuie să reziste în diversitatea 
lingvistică a Uniunii Europene, 
plurilingvismul fiind o compo‑
nentă importantă a atmosferei 
culturale a Europei Unite.

Cel puţin duminică, la în‑
tâlnirea cu profesorul Miclău, 
atmosfera de la universitate 
nu a fost nici festivistă, nici de‑
fetistă. Dimpotrivă, profesorii 
de franceză au pus probleme, 
le‑au dezbătut şi au încercat să 
găsească soluţii,  pentru ca lim‑
ba franceză să‑şi păstreze locul 
pe care îl merită în sistemul de 
învăţământ şi în spiritualitatea 
românească.       

Nicoleta Crânganu

Entuziasm 
francofon 

la liceu
Elevii de liceu 

au anticipat 
sărbătorirea Zilelor 

Francofoniei, celebrând 
la Liceul Pedagogic 

“Costache Negri” două 
personalităţi 

franco‑române. 
Este vorba despre 

Jules Verne şi Constantin 
Brâncuşi. 

Deşi Zilele 
Francofoniei 

s‑au desfăşurat 
în perioada 18‑20 

martie, elevii nu au 
vrut să aştepte până la 
sfârşitul săptămânii, cu 

atât mai mult cu cât, 
pe 18 martie, a început 

vacanţa.
De aceea, liceele care 

au clase 
de filieră franceză 

(cu limbă franceză 
intensiv) au început 
sărbătoarea încă de 

miercuri. 
Organizată 

în colaborare de 
Liceul Pedagogic şi 
Colegiul “Al.I.Cuza”, 

găzduită de Liceul 
Pedagogic, acţiunea 

le‑a permis elevilor să 
prezinte personalităţile 

celor doi scriitori, în 
limba franceză. O sumă 
de scenete s‑a alăturat 

acestor prezentări, con‑
stituind sarea şi piperul 

sărbătorii.
Nu în ultimul rând, 

publicul numeros şi en‑
tuziast a demonstrat că 
elevii încă iubesc limba 

lui Voltaire, cultura fran‑
ceză având, 

ca întotdeauna, un 
ecou însemnat 

în devenirea noastră 
spirituală.

N.Crânganu

Timp de trei luni, ultraperfor‑
mantele saloane de întreţinere 
şi frumuseţe “Super Look” şi 
“Club Alice” vor fi gazdele celor 
care doresc să devină maseuri 
profesionişti. 

Începând de luni, 28 martie, 
aici se vor desfăşura cursuri de 
masaj şi reflexoterapie, sub în‑
drumarea unui profesor kine‑
to‑terapeut care face parte din 
categoria medicilor asimilaţi. 

Diplomele primite de ab‑
solvenţii acestui curs sunt re‑
cunoscute pe plan naţional, iar 
studenţilor li se oferă suport de 
curs, atât pentru pregătirea teo‑
retică, cât şi pentru cea practică. 

Pregătirea pentru meseria de 
maseur durează trei luni, fiind 
necesare două şedinţe pe săp‑
tămână – una dedicată predării 
noţiunilor teoretice şi una de 
practică. 

Înscrierile se fac până pe data 
de 27 martie, la sediul “Club 
Alice” din Mazepa II, bloc DL2, 
parter, în spatele Băncii Române 

de Dezvoltare, iar relaţiile des‑
pre curs şi sistemul de rate în 
care acesta poate fi achitat pot fi 
obţinute la telefon 437177. 

Centrul de instruire “Club 
Alice”   organizează   şi   alte   
cursuri recunoscute la nivel 
naţional: operator P.C., limba 
italiană, limba engleză şi limba 

germană. 
Sub sloganul “Sănătate, fru‑

museţe, bună dispoziţie”, zilnic, 
salonul de întreţinere “Super 
Look” îşi propune să se ridice 
la înălţimea standardelor celor 
mai pretenţioşi clienţi, prin cali‑
tatea serviciilor oferite – instruc‑
tor  profesionist pentru aerobic 
şi fitness, precum şi specialişti 
REVITAL pentru vibromasaj şi re‑
flexoterapie, masaj anticelulitic 
şi de tonifiere.

Elena Stoica

Acesta a fost genericul ex‑
cursiei organizate anul trecut 
de profesoara Maria Angheluţă 
la Iaşi, cu o parte din elevii săi. 
Excursie‑film, cu „ramificări de 
traseu la tot pasul, către istorie, 
cultură şi literatură. 

Din scurta staţionare la Podul 
Înalt a rezultat o reînviere a unei 
lupte: Ştefan cel Mare bătându‑i 
pe turci; la Iaşi, Palatul Culturii 
le‑a oferit elevilor ocazia de a se 
îndrăgosti de trei Moldove: cea 
din vechime, cea de astăzi şi cea 
a viitorului. 

La Bojdeuca lui Ion Creangă, 

şcolarii din Lungeşti au trăit mo‑
mente unice: călcând pe urmele 
marelui povestitor, li s‑a amintit 
că se aflau în mahalaua Ţicău, 
pe străduţa (fostă) dosnică 
„Ţicăul‑de‑Sus no. 4”, adresă la 
care Creangă a trăit 18 ani.

Reveniţi la Lungeşti, la în‑
demnurile profesoarei lor elevii 
au pregătit o „dublură” a excur‑
siei – o expoziţie de fotografii  şi 
o rundă de evocări menite să‑i 
apropie de splendorile Iaşiului şi 
pe şcolarii care, din lipsă de bani, 
n‑au putut vedea Bojdeuca. 

La începutul lunii martie, 

elevii cu aptitudini la mânuit 
cuvintele au „portretizat” Iaşiul. 
Mihăiţă Ghiur, din clasa a VII‑a, 
le‑a vorbit despre monumentele 
Unirii de la 1859, iar colegul său, 
Florin Crăciun, a descris Copoul, 
deplasând accentul pe Teiul lui 
Eminescu. 

În 37 de ani de carieră profe‑
sorală, doamna Maria Angheluţă 
a organizat de zeci de ori ase‑
menea excursii la Iaşi. În 2005 
s‑a decis să schimbe itinerariul: 
a pus ochii pe mănăstirile din 
nordul Moldovei.

Ion Trif Pleşa

Parcul lui Mazăre 
în variantă gălăţeană   

] În Galaţi s‑ar putea amenaja un parc modern pentru copii 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Standarde înalte ale calităţii la “Super Look” şi “Club Alice”

Masaj şi reflexoterapie - 
cursuri acreditate 

Universitatea “Dunărea de Jos”

Pledoarie pentru 
limba franceză

Lungeşti

„Prin Iaşiul istoric şi cultural”

Parcul 
lui 
Mazăre

Parchetul Naţional Antico
rupţie (PNA) s-a sesizat din ofi‑
ciu în legătură cu mita care ar fi 
fost dată de compania suedeză 
ABB unor oficiali români, con‑
form declaraţiei unui director 
al firmei, acuzat că ar fi delapi‑
dat 4,8 milioane coroane sue‑
deze (520.000 de euro). Potrivit 
cotidianului suedez Dagens 
Nyheter, Peter Fallenius - fost 
manager în cadrul unei divizii 
ABB în România - a spus avoca‑
tului său că banii respectivi au 

fost utilizaţi pentru a plăti mită în 
numele companiei, în România. 
Cotidianul suedez menţiona că 
Fallenius a fost director adjunct 
şi preşedinte al boardului unei 
subsidiare din România a ABB. 
Acesta a declarat că mita ar fi 
fost utilizată pentru a ajunge la o 
înţelegere cu oficialii statului ro‑
mân în privinţa unei datorii mai 
vechi. Oficialii companiei nu au 
putut fi contactaţi în legătură cu 
acest subiect. România s-a an‑
gajat să plătească Suediei, până 

la sfârşitul anului 2002, suma de 
120 milioane de dolari în con‑
tul unei datorii istorice. Datoria 
către Suedia datează din anii 
1922-1934 şi provine din poliţe, 
cupoane cu dobândă, bonuri de 
trezorerie româneşti, precum şi 
din pagubele suferite de statul 
suedez în urma naţionalizării 
din România anilor 1948 - 1950. 
Datoria iniţială a fost cumpărată 
de la statul suedez de firma AB 
Electroinvest, filială a grupului 
ABB.

Compania suedeză ABB, în atenţia PNA
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

12
Luni

21 - 27 martie 2005
vinde prin licitaţie publică cu strigare următoarele active:

Nr.crt.	 Denumire activ	 Suprafaţă teren, mp	 Preţ pornire (inclusiv TVA)

1. 	 Lot 13 - bază de producţie URS - hală	 10955,55	 40.000.000 mii lei

2 	 Teren Ţiglina I - Grădiniţa 36	 2514,65	 115 E/mp

3. 	 Teren cămine nefamilişti - 

	 Viaduct - teren T2 	 - 889,09	 20 E/mp

	                    teren T3	 3870,68	 20 E/mp

4. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 7	 14887,19	 2.103.260 mii lei

5. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 9	 16941,74	 1.883.990 mii lei

6. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot  10	 25586,73	 3.863.641 mii lei

7. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 11	 16738,53	 2.982.070 mii lei

8. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 12	 4139,62	 794.822 mii lei

9. 	 Cămine nefamilişti zona URS	 6635,52	 44.042.575 mii lei

10. 	 Complex sportiv tenis club	 17364,92	 64.169.736 mii lei

11. 	 Teren tenis club	 11070,00	 24.566.639 mii lei

Licitaţia va avea loc în data de 31.03.2005, ora 12,00, la sediul societăţii.
Documentaţia de prezentare poate fi achiziţionată între orele 9,00-14,00 de la ing. Nicoleta Sandu - responsabil patri-
moniu în schimbul sumei de 500.000 lei.
Pentru vânzarea activelor scoase la licitaţie rămase neadjudecate, licitaţia va fi reluată în următoarele 2 zile lucrătoare, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii suplimentare la telefon 0236/448000, int. 3016, 1050, 1051 sau la sediul societăţii 
comerciale, persoane de contact; ing. Nicoleta Sandu, jr. Bogdan Vîlsan.

Societatea Comercială   
ICMRS SA Galaţi

Şos. Smârdan nr.1, tel. 0236/448000, fax 0236/448108 

Anunţ

În atenţia consumatorilor de gaze naturale 
din municipiul Galaţi

Vă facem cunoscut că în zilele de 21, 22 martie 2005 se va 
efectua odorizarea suplimentară a gazelor naturale pentru de-
pistarea eventualelor pierderi de gaze naturale din instalaţiile 
de utilizare.

Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor naturale, luaţi 
imediat următoarele măsuri:

- Stingerea tuturor focurilor;
- Deschiderea uşilor şi ferestrelor;
- Nu aprindeţi nici o sursă de foc;
- Nu manevraţi aparatele electrice;
- Nu dormiţi în astfel de încăperi;
- Anunţaţi imediat unitatea distribuitoare la serviciul de 

Intervenţii - telefon 460419, care funcţionează permanent.
Conducerea S.C. Distrigaz Sud S.A. - Sucursala Galaţi

SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

lVând Sinoval de 2 ml, 2 cutii a 
câte 3 seringi, original Franţa. 416693, 
0745806044. (005674)
lVând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito-
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)
lVând casă de marcat Activia. 

0740245317. (009695)

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

l1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten 
(iapă). 0742297678. (005206)
lVând cavou 6 locuri de veci poziţie 

centrală Cimitirul Eternitatea. Rel. tel. 
0245616543, 0722141702. (000265)
lVând garaj Ţiglina II, zona Lic. 

Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
lBaloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
lVând bulbi gladiole, avantajos. Tel. 

0720395561, 333056, 830159, orele 
20.00-22.00. (005425)
lVând ţevi irigat, aluminiu. 473866. 

(005550)
lVând garaj nou Micro 17. 

0742183446. (000592)

lSămânţă lucernă decuscutată 
cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
lVând icoană valoroasă. Telefon 

0741900646. (005633)
lVând betonieră electrică capaci-

tate 250 l, 380 V. Telefon 0740472574. 
(005664)
lVând garaj zonă deosebită. Tel. 

419813, 0744604952. (005679)
lPepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
lVând cântare, mese inox, nave-

te pt. sticle, lăzi congelator, vitri-
ne tip Cobra.  Telefon 0742294233. 
(2380533)

lSC vinde BCA la numai 2.300.000 
lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
lVIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000, 
GALAŢI, 0722672495, 413847, 
0741088800. WWW.ONLINECLINIC.
RO. (02.05ext398)
lPomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
lVând dotări magazin alimentar 

(vitrine frigorifice, rafturi) Tel. 461900, 
0740405088. (8490583)

lVând stupi de albine com. Suraia. 
Telefon 0237245679. (000653)
lVând canapea extensibilă şi 2 fotolii 

din piele ecologică, în garanţie, preţ 
acceptabil. Tel. 326756, 0741495081. 
(005710)
lSC vinde tablă cutată în culori 

diferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
lVând garaj Micro 18. 0740617560. 

(000686)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

Vânzãri
Diverse

lCumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
lAnticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (005442)

lCumpăr roabă, şipci metalice. 
433439, 0722317376. (005647)

lVând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
lCedez contract închiriere cu pre-

luare dotări cu sau fără preluare afa-
cere (consumabile, echipamente IT). 
Telefon 0788420774. (3377244)
lOfer împrumut suma minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (005715)
lAustralia, vize de afaceri 4 ani, 

studii cu drept muncă 3 ani, vize tu-
rist, emigrare prin reprezentanţă 
autorizată - ASBT Sydney. Info: tel/fax 
0213110281,  www.asbt.ro. (03.05EX-
T597)
lCanada vize de emigrare 6-12 luni 

cu toate drepturile. Tel. 0213110281,  
www.asbt.ro. (03.05EXT597)
lVând agenţie Loto şi pariuri cu casă 

schimb valutar şi agenţie transport 
internaţional. Telefon 0741787800. 
(005708)
lOfer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (005754)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

[Imobiliare
Viaţa 11 Liberă

Luni, 21 Martie 2005

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând 2 garsoniere A-uri Ţiglina I, 
et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8490555)
lVând garsonieră Ţiglina I, A3, et. 

2, 600 mil. 0740204479, 416983-7.30-
12.00. (005655)
lGarsonieră A5/41, gresie, faianţă, 

îmbunătăţiri. 417102. (000663)
lVând garsonieră Micro 19. Telefon 

319640. (005649)
lVând garsonieră G2, sc. 3, ap. 294, 

Micro 19, str. Laminoriştilor. Telefon 
0724070634. (000655)
lVând urgent garsonieră cu balcon 

mare Ţiglina II, 40 mp, stradal, 550 mil. 
414673. (005769)

l1 cam. N. Leonard, et. 1, bl. D8, 630 
negociabil . Tel. 479805, 0740806995. 
(005552)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lAp. 1 cameră Micro 20, et. 2, 630 

mil negociabil. 430926. (03/05CS/66)
lVând apartament 1 cameră, spa-

ţios. 329395. (005743)
lVând apartament 1 cameră 

N3A(Express TV) et.1, 42 mp, balcon, 
bloc mixt, construit 1995, 850 mil. 
0740108540. (005737)

lVând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
lVând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
l2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, 

aer condiţionat, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0740927868. (005346)
l2 decomandate Micro 19, et. 3/10, 

mobilat, utilat, 850 negociabil. Telefon 
0740119946. (005411)
lPf vând apartament 2 camere se-

midec. îmbunătăţit, termopan, Ţiglina 
II, et. 1, preţ 860 mil. fix. 430370, 
0723558717. (005563)
lVând 2 camere decomandate 

Micro 21, et. 4, curat, liber. Telefon 
334029. (005593)
lVând 2 camere semi cf. 1, 56 mp, 2 

balc., uşă metalică, îmbunătăţiri, bloc 
cu subsol, stradal, Tribunal, 750 mil. 
0726611320. (000626)
lVând urgent apartament 2 camere 

et. 4, Ţiglina I, bl. C10, ap. 19. (000625)
lVând apartament 2 camere, bl. 

Alun et. 1. Tel. 419813, 0744604952. 
(005678)
lVând 2 camere Micro 19, L4, ap. 

137. Telefon 0745211439. (000668)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lVând urgent 2 camere semidec. 

et. 3, L-uri, Micro 19. Telefon 495998. 
(000340)
lVând urgent apartament 2 came-

re decomandate Micro 21. Telefon 
466781. (03/05/BC/117)
lVând 2 sdec. Centru, et. interme-

diar, liber, îmbunătăţit, 29.000 E nego-
ciabil. Telefon 322555. (03.05IV13)
lUrgent, Mazepa I, 2 camere, semi-

dec. et. 1/4. Tel. 418396, 0745959633. 
(000570)
lVând apartament 2 camere semi-

dec. 4/4, zona Spicu, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 478909, 0744198100. (000615)
lVând sau schimb apartament 2 

camere cu apartament 3 camere. 
Contactaţi la tel. 477822, după ora 
20.30. (005645)
lVând apartament 2 camere conf. 

2. Tel. 475563, 0740580759. (005643)
l2 camere Mazepa I, et. 1, simplu, 

950 mil. 430926. (03/05CS/66)
l2 sdec Micro 38, et. 1, aproape de 

stradă, 650 mil. 430926. (03/05CS/66)
l2 camere Siderurgiştilor et. 3, 2 

balc. preţ negociabil. 438874. (03/05/
BC/103)
l2 camere Aviaţie, preţ negociabil, 

650 mil. 438874. (03/05/BC/103)
lVând apartament 2 came-

re semidecomandate. Tel. 312707, 
0788508903. (005719)
lVând 2 camere urgent. 329396. 

(005744)

l2 camere Micro 17, et.4, izolaţie 
nouă, îmbunătăţit, 650 neg. 414673. 
(005765)
l2 decomandate etaj 3, balcon, mo-

dificat, îmbunătăţit, 600 mil. 414673. 
(005765)
l2 decomandate N.Leonard, 2 bal-

coane, 850 neg. 414673. (005765)
l2 camere Ţiglina II, etaj 4, urgent, 

735 mil. 414673. (005765)
lVând 2 camere I.C. Frimu, etaj 3, 

geam termopan, gresie şi faianţă, 
parchet laminat, 56 mp, preţ 950 mi-
lioane. Telefon 0788448403. (03/05/
PC/12)
lVând urgent 2 camere pe Silozului 

pentru privatizare, vad excelent, 1,7 
miliarde. Telefon 0788461184. (03/05/
PC/12)
lVând 2 decomandate Micro 16, 

etaj 1, simplu, 860 mil., urgent. Tel. 
0788448403. (03/05/PC/12)
l2 decomandate Nae Leonard, par-

ter, termopan, liber, renovat, 1000 mil. 
Tel. 436899. (03/05/CS/65)
l2 camere Ţiglina III, et. 2, zonă li-

niştită, curat, 800 neg. Tel. 431002. 
(03/05/CS/65)

lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Telefon 0745312369. (005521)
l3 camere I.C. Frimu, 70 mp, 2 băi, 

1,3 mld negociabil. 0788328027. 
(000569)
lVând 3 camere Sid-Vest et. 3, sim-

plu, curat, semimobilat, fără interme-
diari, 1,3 mld. 0746616694. (005605)
lVând apartament 3 camere semi-

dec. + garaj. Telefon 425755. (000621)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând apartament 3 camere I.C. 

Frimu, S-uri, parter, exclus intermedia-
ri. Telefon 0726375202. (000600)
lParticular vând 3 camere deco-

mandate, et. 1, Casa Roşie, 1,4 fix. 
Telefon 469725. (000646)
l3 dec. Ţiglina I, et. 4/4, 950 mil. 

430926. (03/05CS/66)
l3 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, 

negociabil. 438874. (03/05/BC/103)
l3 camere Aviaţie, etaj 2, simplu, 

520 milioane. 438874. (03/05/BC/103)
lVând apartament 3 camere, etaj 1, 

semidecomandat, simplu, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere+di-
ferenţă. Tel. 443101, după ora 18,00. 
(005731)
lVând 3 camere decomandate. 

329397. (005745)
l3 decomandate Mazepa II, etaj 4, 

izolaţie bună, 2 balc., 950 mil. 414673. 
(005764)
l3 semidecomandate Micro 19, 

f.curat, izolaţie nouă, 750 neg. 414673. 
(005764)

lVând urgent apartament 3 came-
re îmbunătăţit, et. 3, Ţiglina I, 800 mil. 
Tel. 436801, 0743481127. (005572)
lVând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)

l3 decomandate Mazepa I, modifi-
cat. 414673. (005764)
lUrgent 3 camere, I.C.Frimu, et.1. 

475479. (03/05/cs/08)
lUrgent 3 camere Micro 39, 

700.000.000. 438381. (03/05/cs/08)
lVând apartament 3 camere de-

comandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balc., 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (03/05/
PC/12)
l3 decomandate Sid. Vest, parter, 

termopan, balc., stradal, 1000 milioa-
ne. Tel. 436899. (03/05/CS/65)
l3 decomandate N. Leonard, etaj 

4, 2 balc., curat, stradal, 950 mil. Tel. 
431002. (03/05/CS/65)
l3 sdec. Micro 39, etaj 4, stradal, 

fără probleme, 690 neg. Tel. 436899. 
(03/05/CS/65)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

Vând apartament 3 camere Micro 
18, et. 3, 1 mld. Telefon 0746114956. 
(000448)

lVând apartament 4 camere de-
comandate parter, Micro 16. Telefon 
470960. (005108)
lVând apartament 4 camere/p I.C. 

Frimu. 0740162219. (009696)
lApartament 4 camere, 8/10. 

Telefon 416158, după 18.00. (000639)

lProprietar vând apartament 4 
camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
lVând  apartament  4 camere  

Siderurgiştilor-Vest, parter, îmbună-
tăţiri, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(005165)
lVând apartament 4 camere dec. 

Mazepa II, suprafaţa 150 mp, et. 4/6, 
IC-uri. Telefon 492257. (000666)
l4 camere SidV parter, balcon, ct, 

1,400 mld negociabil. 430926. (03/
05CS/66)
l4 decomandate Micro 21, 104 mp, 

1,1 mld. 438874. (03/05/BC/103)
lVând urgent 4 camere . 329399. 
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lăSpaţiu liber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Ţ

gars. M19, 3/4 - 240 neg.
gars. M19, 3/4, liberă, curată - 250 neg.	
gars. M19, 3/4, cu balc. - 260 mil. fix
1 cam. Viaduct, 2/7 - 320 neg.
gars. M40, 3/4 - 325 neg.
gars. M40, p/4 - 430 neg.
1 cam. M38, 1/4, gaze, balc., T, UM 
- 530 fix
gars. Ţiglina II, 6/7, cu balc. - 560 mil.
1 cam. M20, p/10 cu balc., gaze, 30 
mp - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 640 neg.

2 sdec. M38, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Centru, 4/4, cu pod, 55 mp - 
680 mil.
2 sdec. M19, 3/4, balc., simplu, curat 
- 700 mil.
2 sdec. M16, 4/4, termopan, gazome-
tru, mochetat - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, 54 mp, liber - 
740 mil.
3 sdec. M40, p/4, balc., 10 mp - 650 mil.
3 sdec. Centru, 4/4, cf. I - 750 neg.
2 dec. M16, 1/4 - 840 neg.

2 dec M17, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil. fix
4 dec. M21, 4/4, 2 balc., 2 băi - 1,2 mld 
neg.
ÎNCHIRIERI:
3 DEC. NEMOB., CENTRU - 150 E
1 CAM. MAZEPA MOBILATĂ  ŞI 
UTILATĂ -130 E
AGENŢIA PREIA SPRE ÎNCHIRIERE 
APARTAMENTE, COMISION 0% 
PROPRIETAR.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lCumpăr garsonieră confort I sau II. 
329395. (005747)

lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
lCumpăr 1 cameră prefer bloc mixt. 

414673. (005768)
l1 cameră cu/fără balcon. 329395. 

(005748)
lCumpăr apartament 1 camereă 

I.C. Frimu, Sid., Sid. Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (03/05/PC/12)
lCumpăr apartament zona 

Dunărea, orice etaj. Tel. 436899. (03/
05/CS/65)

lCumpăr apartament 1 cam., 2 
sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
l2 decomandate Micro 20-21, 18, 

etaj intermediar, preţul pieţei. 431002, 
0745526231. (03/05CS51)
lCumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-

mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
lUrgent 2 decomandate Micro 

17, 18, 20, ofer preţ maxim. 414673. 
(005766)
lCumpăr 2 camere I.C.Frimu, Sid.

Vest, eventual zonă centrală. 414673. 
(005766)
l2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005750)
l2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005750)
lCumpăr 2 camere confort I, II. 

329396. (005750)
lCumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid. vest, 

etaj intermediar. ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/12)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)
lCumpăr 2 dec. I.C. Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid. Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
475550. (03/05/PC/12)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)
lCumpăr 2 decomandate, I.C. 

Frimu, Siderurgiştilor, Sid-Vest, etaj in-
termediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12)
lCumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (03/05/PC/12)
lCumpăr 2 camere zona Dunărea, 

orice etaj. Tel. 431002, 436899. (03/05/
SC/65)

lCumpăr 3 camere orice zonă, preţ 
rezonabil. 436899, 0745526231. (03/
05CS51)
lCumpăr ap. 3 camere Micro 17, car-

tier Dunărea, simplu, ofer 800-850 mil. 
Urgent. Tel. 0746608333. (005657)
lCumpăr 2-3 camere Piaţă, Grădina 

Publică, Mazepa, 25.000-32.000 E. 
334013, 0741359957. (005648)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lUrgent cumpăr apartament 3 ca-

mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
l3 camere Centru, Piaţă, PS. 329399. 

(005752)
lCumpăr 3 camere. 329395. 

(005752)

lCumpăr 3 decomandate car-
tier Dunărea, am un miliard. 414673. 
(005767)
lCumpăr apartament I.C.Frimu şi 

Ţiglina, Mazepa. 414673. (005767)
lCumpăr 3 camere dec. urgent. Ofer 

900 mil. Tel. 464595. (03/05/PC/12)
lCumpăr urgent 3 camere Ţiglina II, 

ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr 3 camere I.C. Frimu, etaj 4, 

ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/12)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri, ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr apartament cu 2-3 came-

re, fără ultimul etaj. Eventual preiau 
datorii. Tel. 0743456201. (03/05/PC/
12)
lCumpăr apartament 3 camere în 

zona Dunărea, orice etaj. Tel. 436899, 
431002. (03/05/CS/65)

lCumpăr 4 camere Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1-3 simplu, fără interme-
diari, ofer 1,3 miliarde. 0744457203. 
(005606)
lCumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lDoresc 4 camere. 329399. 

(005749)
lCumpăr 4 camere zona Dunărea, 

orice etaj, preţul pieţei. Tel. 431002. 
(03/05/CS/65)

lVând casă Poşta Veche. Tel. 
0721156922, 417452, după ora 17.00. 
(005091)
lVând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 

teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
lVând casă com. Cudalbi. Telefon 

835595. (005541)
lVând urgent casă com. Smulţi 2000 

mp fântână curte, sistem irigaţii utilat 
semimobilată, 7 camere negociabil. 
Telefon 445446, Florin. (000554)
lVând urgent casă de vacanţă 

com. Rachelu jud. Tulcea sau varian-
te schimb. Tel. 436801, 0743481127. 
(005571)
lVând casă la roşu, str. Poşta Veche 

nr. 204. Telefon 0744690825. (000593)
lVând casă bună toate utilităţile. 

Tel. 0740150704, 0745116121. (005016)
lCasă 6 camere, dependinţe, te-

ren 1250 mp. Telefon 0743042554. 
(000658)
lVând  casă la şosea Piscu. Telefon  

442947. (000607)
lVând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând  casă Cavadineşti, centru, 

300 mil. 499030. (005353)
lAGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 

lCumpăr casă + teren, ofer 800 - 1 
miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/12)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

Tel. 406010, 0724116672. (03/05/MR/
03)
lPersoană fizică cumpăr casă, mi-

nim 3-4 camere, obligatoriu utilităţi. 
Telefon 322186, 0745637013.  (03/05/
CS/51)

lSchimb 2 camere sdec. cu 2 came-
re dec. Ofer diferenţa sau preiau dato-
rii. Tel. 311617. (005718)

lÎnchiriez urgent garsonieră şi 
apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lAltivom închiriază apartamente, 

comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
lAgenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
lDoresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (005740)

lÎnchiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
lDoresc să închiriez spaţiu comer-

cial în vederea deschiderii unei con-
signaţii. Tel. 0745818899. (005677)
lÎnchiriez spaţiu comercial cafe-

bar. Tel. 493748. (000469)
lCaut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (00999)
lDoresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A-uri. 0745648826. (005741)
lÎnchiriez garaj în orice zonă. 

316908. (005423)

Cuat pentru închiriere spaţiu co-
mercial situat pe arteră circulată, 
suprafaţă între 300-500 mp, acces 
auto, parcare. Tel. 0741239184, 
0743009714. (03/05ext555)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
lApartament 1 cameră, nemobi-

lat, curat, str. Siderurgiştilor. Telefon 
0740355295. (005500)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 

Telefon 313415. (005548)
lApartament o cameră lux regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (005560)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
lCameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (000249)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 326605. (005599)
lAp. 1 cameră mobilat. Telefon 

497184. (005640)
lGarsonieră A4, et. 2, foarte curate, 

impecabilă. 0720258797. (005428)
l1 cameră nemobilată Doja 150 E. 

432231. (03.05CS/66)
l4 camere mobilate, amenajate, 

central, 130 E. 432231. (03.05CS/66)
l2 camere mobilate centrală termi-

că 200 E. 432231. (03.05CS/66)
lÎnchiriez apartamente de lux. 

432231. (03.05CS/66)
lÎnchiriez apartament 3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005742)
lPrimesc în gazdă două fete. Tel. 

0740500442. (005756)
lApartament 2 camere mobilat, 

central, valută. 497495. (005758)

lSC închiriază 2 spaţii comerciale 
300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
lSpaţiu comercial sau birouri, ultra-

central, Tulcea, supraf. 100 mp, parca-
re, toate dotările, chirie negociabilă. 
0745075924, 0240516868. (000196)
lOferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toa-
te utilităţile (energie electrică, gaze, 
apă-canalizare, telefonie fixă ISDN, 
instalare rapidă), lângă Metro Galaţi 
(fostă ferma Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 0744616667, 462288. 
(2377238)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă 

bună. Telefon 0741171125. (005543)
lÎnchiriez spaţiu 40 mp Piaţa 

Centrală. 0726240880. (005542)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-

cial dotat, pretabil şi pentru alte acti-
vităţi. Telefon 467343. (000599)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. N. 

Leonard 65 mp. Telefon 0722579368. 
(2380678)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în piaţa Micro 19, supraf. 200 
mp. Telefon 0722579368. (2380678)
lUltracentral, clădire cu 2 nivelu-

ri  50+50 mp, lângă bănci, încălzire 
centrală, acces curte. str. Morilor 164. 
463541. (8490576)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 135 

mp în Micro  21 şi 90 mp Micro  17, 
str. Oltului, bl. U, ambele divizibile. 
Telefon  0742294233. (2380534)
lSpaţiu comercial depozitare 150 

mp toate facilităţile, preţ negociabil . 
Telefon  0745648730. (005339)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, 20 

mp, Ţiglina I, parter A-uri, vad ex-
celent. 0746882866, 0788182375. 
(005696)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

lVând teren str. Domnească, preţ 
150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
lVând 5000 mp neparcelabil, zona 

Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
lTeren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
lVând teren intravilan pentru con-

strucţii 8000 mp total sau parţial pe 
lângă Drum Centură, preţ 10 E nego-
ciabil. Tel. 0724125947, 0723685498. 
(005527)

lVând 15.000 mp teren în zona 
Metro (intrare Pietricica şi Aviasan), 
deschidere 70 m la DN 26, 200 m 
deschidere la drum judeţean, cu 
posibilităţi de lotizare după necesi-
tăţi. Aştept oferte serioase. Telefon 
0745340926. (2377239)
l10.000 mp extravilan între 

Pietricica şi Aviasan cu deschidere la 
DN 26. 0788328027. (005564)
lDau în arendă teren arabil com-

pact, 28 ha com. Băleni, punctul 
Zagancea şi 6,5 ha păşune în lunca 
Jorăşti. Telefon 331965. (000579)
lVând loc casă com Şendreni la 

şosea 720 mp. Telefon 0745499831. 
(005597)
l815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
lVând teren 670 mp Micro 17. 

Telefon 0744517233. (005653)
lVând teren arabil Cuca, 41 ha. 

417102. (000661)
lPersoană fizică vând teren 420 mp. 

Telefon 0740874471. (005680)
lVând teren str. Movilei 400 mp, 

deschidere 12,40 m, preţ 37.000 E ne-
gociabil. Tel. 0741031472. (8490591)
lAgenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
lTeren 200 mp, zonă bună, liber. 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(0000191)
lVând teren 6,5 ha în spate la Metro. 

Telefon 00393289278456. (009475)
lVând teren 416 mp, zona 

Coşbuc. Tel. 0723427704, 410886. 
(005694)
lVând  3 vetre casă Tuluceşti, stra-

dale, posibilităţi depozit etc. deschi-
dere 25 m. Tel. 431178, 0741639216. 
(005370)
lVând teren  Vânători 10.000 mp 

3E/mp. 432231 (03.05/CS/66)
lVând teren 10.000 mp, după 

Pietricica, 15 E/mp. 432231. (03.05CS/
66)
lVând teren în Galaţi. 329395. 

(005755)
lTeren 480 mp, zonă centrală, 

str. Dr.Carnabel, 60 euro/mp. Tel. 
0723565000, 0741070714. (005761)
lVând teren 10.000 mp, ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31E/mp. Tel. 
0788502142. (03/05/PC/12)
lVând teren (cu casă locuibilă) pe 

bdul George Coşbuc, 320 mp, des-
chidere 10 m, utilităţi la stradă, preţ 
131 E/mp neg. Telefon 0788448403. 
(03/05/PC/12)
lVând 14.000 mp, stradal, DN 26, 

ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142.  (03/05/PC/12)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
lCumpăr minim 400 mp zonă cu 

utilităţi. 322186, 0745637013. (03/05C-
S51)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
lCumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005753)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp, tel. 475550. (03/05/
PC/12)
lCumpăr teren în cartiere 4.000 

- 5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. (03/05/PC/12)
lOnaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500 - 15.000 mp. Tel. 475550 
(03/05/PC/12)
lCumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Telefon 0788404974. (03/05/
PC/12)

lVând cafe-bar zona super. 479665. 
(000018)
lVând consignaţie 9 mp la Spitalul 

de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
lVând urgent magazin 16 mp. 

Telefon 0744432516. (000674)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (005730)
lVând societate comercială cu două 

puncte de lucru (chioşcuri) Micro 21 şi 
Mazepa I, vad deosebit. 0722573396. 
(005732)

Vând (sau închiriez) spaţiu co-
mercial în zona Pieţei Centrale, 
st=660 mp, sc=435 mp, ds=10 m, 
mobilat şi utilat pentru restaurant, 
preţ vânzare 150.000 E neg., preţ 
închiriere 2.500 E/lună. Telefon 
0788448403. (03/05/PC/12)

lVând chioşc mixt 12 mp vad co-
mercial f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)
lMagazin depozit Galatex, orice va-

riantă. 0741025852. (005663)

lVând SUZUKI-SWFT, stare ex-
cepţională şi DACIA SUPER NOVA 
fabricate 2003. Telefon 417785. 
lVând motoare Mercedes 

Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
lVând Dacia Nova culoare albă, 

unic proprietar, an fabricaţie oct. 1997. 
Telefon 0745380765. (005134)
lVând Dacia Papuc izotermată. 

334041. (005338)
lSemănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
lMercedes Cobra impecabil, cu-

loare metalizată, 57 mil. 0745673328. 
(005465)
lOpel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
lVând Dacia Papuc izotermată 2 lo-

curi, 1,9 D, an fabr. aug. 2003, 40.000 
km. Telefon 0740162513. (000523)
lVând Audi 100 perfectă stare. 

Telefon 0740055327. (000532)
lEspero 1997, vopsea origina-

lă, proprietar, impecabil de garaj. 
0743780573. (005523)
lVând Volkswagen Passat 1,8  t, 

an 2000, 9500 E, negociabil. Telefon 
0744616061. (000559)
lOpel Vectra C 2.0 DTI, 2003, con-

sum  6%, CD, ABS, ESP, 6 air bag, 
dublu climă, cruise control (pilot 
automat), oglinzi elect. şi încălzi-
re, computer bord etc. preţ 12.300 
negociabil. Telefon 0722678866. 
(005607)
lVând tractor U 650 M. Tel. 825598, 

0720266569. (005614)
lVând Renault 25 avariat adus re-

cent din Franţa str. Tractoriştilor nr. 1. 
0742663620. (005636)
lVând Aro 10 fabricat ´90 benzi-

nă şi Peugeot 305 Diesel fab. ´82 sau 
dezmembrez. Telefon 0745651338. 
(005630)
lVând Audi A4, 1.9 TDI 130 CP, 2002, 

full option, interior lux, preţ negocia-
bil. 0745250396. (005629)
lVând Fiat Uno Diesel 4+1 uşi, an 

fab. 1999, proprietar, în perfectă sta-
re de funcţionare, preţ 95 mil. lei. Tel. 
0745818042. (005668)
lVând rulotă Caravan Burstner 

4306 germană, 2 camere, pt. 5 
persoane, lungime 6,045, lăţime 
2,30, utilată cu mobilier, WC+duş, 
frigider, aragaz, sobă, preţ 4500 E. 
Telefon 0720443163. (005698)
lVând Dacia 1310, 1998, bord CN. 

Telefon 0745329370. (005699)
lDacia Break ´88 şi remorcă nego-

ciabil. Telefon 0746045310. (005706)
lMatiz 1 an, 2004, 3750 E nego-

ciabil. Tel. 0724033590, 0723132850, 
419030. (000669)
lFord Mondeo 2,0 TDI, 2002 li-

mousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(005709)
lCedez contract leasing Renault 

Megan 2004. 0740617560. (000687)
lVând VW LT 35 109 cp feb. 

2005, 25.500 E negociabil. Telefon 
0744635288. (005691)
lDacia Nova. 464246, după ora 

16.00. (2380466)
lVW Passat 1999, Diesel, AC, gea-

muri electrice, alarmă, închidere. 
0788264947. (000208)
lOpel Astra Caravan, 1994, Diesel, 

negociabil. 0788264947. (000209)
lAudi A6, 1999, Diesel, full op-

tion+piele, deosebită. 0788264949. 
(000210)
lVând VW Bora Diesel, an 2001, im-

pecabilă, negociabil, variante auto. 
0788264948. (000207)
lVând VW Bora Special (hight line) 

1,9 TDI, 6+1 trepte, climatronic, extra 
full, recent în ţară. Tel. 0744765322, 
0788765322. (000155)
lVând urgent 2 tractoare U 650, 

stare excelentă. Telefon 0726301069. 
(005445)
lVând Dacia 1999, proprietar. 

Telefon 0724831321. (005665)
 lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2003, 

full option, recent adus, deose-
bit. 0746882866, 0788182375. 
(005695)
lVând Volkswagen Passat, fabri-

caţie 2001, 4x4 Xenon, climatronic, 
jante aliaj, alarmă, radiocasetofon 
cu magazie de CD-uri, Kenwood, 
car-kit Nokia, stare excelentă. Tel. 
0722295044. (005697)

lVW Transporter Diesel 8+1, an 
1989. Telefon 440871. (005529)
lTractor U650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)
lDacia, 2004, 9000 km, unic propri-

etar, garanţie. 474222. (03/05/sc/67)
lDaewoo Cielo, 1996, neg. A.C. 

474222. (03/05/sc/67)
lOpel GSI, 1988, 3500 E, 2.0. 474222. 

(03/05/sc/67)
lSeat  Ibiza 2003, 9600 km, garan-

ţie. 474222. (03/05/sc/67)
lSkoda Fabia, 2002, A.C., 1,4 neg. 

474222. (03/05/sc/67)
lVW Passat, piele, 6 trepte, 1,9 TDI 

neg. 474222. (03/05/sc/67)
lDacia ,1997, unic proprietar, 79 mi-

lioane. 474222. (03/05/sc/67)
lDacia, 1981, bună, 15 milioane neg. 

474222. (03/05/sc/67)
lCielo Executive, 2003, GPL, unic 

proprietar. 474222. (03/05/sc/67)
lVând buldozer S1500. Tel. 414111 

până la 16.00. (2380547)

Vând urgent Renault Scenic Rx4, 
înmatriculat 2003, tracţiune in-
tegrală, turbo Diesel, 1900 cmc. 
Telefon 0745496716. (8490584)

lCumpăr autoturisme pentru dez-
membrare. Tel. 0723289905. (008958)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lCumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (005315)
lCumpăr Dacia 1982-1991, ofer 8-15 

mil. 0742704602. (000602)
lCumpăr  Cielo avariat şi alte 

mărci. 334183, 0744502929. 
(008433)

lVând aparat fotografiat Olym
pia, 1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2382284)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
lVând aparat foto digital Canon EOS 

10D, profesionist, fabricat în Japonia, 
preţ 1200-1500 $. 0746542045. 
(000183)
lVând vitrină caldă nouă, 7.500.000 

lei. Telefon 0788420774. (005533)
lVând centrală Vaillant şi aparat 

de sterilizat. Telefon 0741383504. 
(000657)
lSC  VICOVAS  VINDE CALCULA

TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

lVând Theodolit Leica T200 0,1 S, 
stare ireproşabilă, 2000 $, negociabil. 
Tel. 0742630686. (005738)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

En gros DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sisteme audio, 
radiocasetofoane, cuptoare cu 
microunde, retururi de fabrică. 
Telefon 0722274493. (03.05EX-
T542)

Vând urgent imobil ultracen-
tral, Sc 160 mp, pretabil firmă. 
Telefon 0745221474. (03.05EX-
T570)

lVând casă modestă cu teren 600 
mp str. Garofiţei nr. 19. Telefon 472863. 
(005536)
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

lCât de greu mi-ar fi în viaţă,/ tu 
eşti singura mea speranţă,/ tu eşti tot 
ce mi-am dorit,/ trandafirul meu iubit. 
Pentru Făniţa Baban la frumoasa vâr-
stă de 30 ani, sănătate şi fericire. Te 
iubim cu toţii. 

Nicu soţul şi copiii Ramona şi 
Cristina. (005276)
lCând prinzi 18 trandafiri în buche-

tul vieţii tale, zâmbeşte ca primăvara 
poţi înfrunta tot ce-i rău că tinereţea 
e ca vara. Luca Nicoleta, fie ca viaţa să-
ţi ofere linişte şi toate visele să devină 
realitate. Te iubim, să nu uiţi: „La mulţi 
ani!”, iubire. 

Părinţii, surorile, cumnaţii şi bunicii. 
(000672)

lBărbaţi italieni doresc să cunoască 
doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAutoservice Broca angajează 

vopsitori auto şi pregătitori vopsitori. 
325316. 
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
lŞcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
Comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
lS.C. Ziroma SRL angajează ges-

tionar şi economist - cunoscător 
program de contabilitate Light. CV-
urile se vor trimite la tel./fax 410887 
sau 412327, e-mail: ziroma@xnet.ro 
până pe data de 24.03.2005. 
lSC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
lAngajez operatoare chat. Relaţii la 

numărul 0742577202. (004754)
lAngajez navigatoare internet. 

Relaţii la numărul 0742577202. 
(004754)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
lAngajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indu-
striale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
lAngajez vânzătoare stand. Tel. 

434251, după ora 19,00. (000150)
lRestaurant Hazard Ţiglina I, bl. 

A5-A6 angajează bucătari-pizza cu 
salariul 5.850.000 lei. Relaţii zilnic, ora 
11,30. (2380646)
lSC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)
lSC ACJ Globe Tour angajează şofe-

ri taxi. Tel. 324857. (2380521)
lAngajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
lSC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/113)
lAngajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
lWELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
lAngajez vânzătoare cu experi-

enţă Avigal, Piaţa Centrală. 472169. 
(2380468)
lSC angajează tâmplari binale cu 

experienţă. Tel. 0724858472. (005362)
lAngajăm farmacist şi asistent de 

farmacie. Tel. 0744528061, 820240. 
(2377229)
lSocietate comercială angajează 

personal pentru show-room tâmplă-
rie aluminiu şi PVC cu experienţă în 
vânzări. Rel.tel.463362. (2380479)
lAngajez vânzător stradal, salariu+ 

comision (avantajos). Tel. 0740790480, 
0744128388. (000474)

APAN Prisma Concesionar 
Renault-Nissan-Dacia  

Brăila-Galaţi
ANGAJEAZĂ

Consilier Marketing
Condiţii eliminatorii
• Studii superioare de specialitate;
• Experienţă relevantă într-un post 

similar;
• Cunoştinţe solide de operare PC;
• Cunoaşterea limbii engleze şi/sau 

franceze constituie un avantaj.
Dacă îndepliniţi condiţiile de mai sus 

şi, în plus, sunteţi o persoană 
comunicativă, agreabilă, dinamică şi 
cu spirit de iniţiativă, vă invităm să vă 

depuneţi CV-ul însoţit de scrisoare 
de intenţie, la adresa de email: 

marketing@apan.ro, la fax: 0239/
617100 sau la sediul firmei din şos. 

Dig Brăila - Galaţi, km 4.

IMPORTANT
Unitatea Militară 01551 Galaţi organizează în perioada 

11-18.04.2005 concurs pentru ocuparea următoarelor 
posturi:

l sanitar, cizmar, croitor, şofer, radiotelegrafist, 
genist, vârsta maximă 25 ani;

l muncitori calificaţi în meseriile: zugrav-vopsitor, 
zidar, instalator - instalaţii încălzire, vârsta maximă 35 
ani.

Relaţii suplimentare la sediul unităţii din str. 
Crizantemelor, nr. 2.

S.C. Conexland SRL,
 distribuitor unic autorizat 
al  produselor Brau Union 

angajează:
l Agenţi vânzări;
l Merchandiseri
Se oferă: pachet salarial motivant
Se cer: experienţă în vânzări 
	 min. permis categ. B

CV la fax 0236448134.		              (03/05/EXT/618M) 

25.03.2005

Societate de Distribuţie de Produse Alimentare
Angajează:

AGENT COMERCIAL
Responsabilităţi:
l Menţinerea şi dezvoltarea reţelei de clienţi;
l Atingerea obiectivelor de vânzări;
l Preluarea comenzilor şi urmărirea livrărilor de marfă.

Cerinţe:
l Minim studii medii;
l Experienţă în vânzarea produselor alimentare;
l Permis de conducere categoria B;
l Aptitudini de comunicare, negociere şi organizare.

Se oferă:
l Pachet salarial motivant;
l Autoturism de serviciu.

CV-urile şi scrisorile de intenţie se primesc prin fax la numărul 438916.

lSC Gin Mar SRL angajează perso-
nal muncitor. Relaţii la tel. 490204. 
(2377243)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari, 

rigipsari. Relaţii la tel. 0722396299. 
(000500)
lRodipet SA angajează hotel ma-

nager cu experienţă în Micros şi 
Fidelio dispus să lucreze în Bucureşti. 
Se oferă cazare. Tel. 0212244420, 
fax 0212240558, rodipet@rodipet.ro 
(2380651)
lCameriste pentru Grecia, cunoş-

tinţe limba engleză, bl. L, ap. 166 (lân-
gă PiBuni). Tel. 328289. (005281)
lContracte în străinătate: bucăta-

ri-ospătari, cameriste, menajere, asis-
tente, agricultură, femei şi bărbaţi. 
Bl.L, ap. 166 lângă PiBuni. Tel. 328289. 
(005554)
lSC Petrol Plus  SRL anagajează di-

rector economic cu experienţă. Tel. 
498414. (2380662)
lSC Petrol Plus SRL angajează per-

sonal spălătorie auto, conducător 
auto toate categoriile plus atestat 
ADR, marfă periculoasă. Tel. 470342, 
498414. (2380662)
lSC angajează urgent tâmplar 

mobilier PAL. Se cere experienţă. Tel. 
0744986594, 334188. (2380661)

lSC angajez zidar, faianţar, fierari. 
Tel. 494480. (005596)
lAngajez vânzătoare cu expe-

rienţă în cosmetică-parfumerie. Tel. 
0745256322. (005584)
lAngajăm zidari, zugravi şi mun-

citori necalificaţi pentru construcţii. 
Relaţii zilnic la tel. 417393, 0744345071. 
(2490563)

lSC GAMACRIS SRL angajează in-
giner tehnolog cu experienţă în do-
meniul: patiserie, cofetărie şi pâine, 
se acordă salarizare motivantă; vânză-
toare magazin alimentar cu experien-
ţă. CV se depun la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13. (2380659)
lAngajez vânzătoare tarabă legu-

me-fructe. Tel. 0743077793. (005681)
lSC SSP GUARD PROTECT angajea-

ză agenţi de pază calificaţi. Relaţii la 
tel. 0788466073. (000667)
lAngajăm zugravi-rigipsari, zidari-

faianţari. 0724504737. (8490582)
lCaut îngrijitoare pentru copil 

handicapat. Detalii la tel. 479670. 
(005666)
lVânzătoare 3.500.000 plus 1 la 

sută din vânzări, contract de muncă. 
495228. (2380557)

lAngajăm frizeriţe, coafeze, per-
sonal pizzerie, fast-food. 320427, 
0745362964. (005637)
lAngajăm: faianţar, zidar cu expe-

rienţă; muncitori construcţii policalifi-
caţi; lucrători spaţii verzi cu experien-
ţă. Interviul azi, ora 11,00, Magazinul 
Casa şi grădina ta, str. N. Bălcescu nr. 
28. (8490557)

lSC angajează muncitori necalifica-
ţi şi maiştri confecţii metalice. Interviul 
va avea loc marţi, 22.03.2005 pe bdul 
George Coşbuc nr. 116-118. (2380674)
lImportator şi distribuitor de medi-

camente angajează reprezentant de 
vânzări pentru oraşul Galaţi. CV fax 
0213270912, mobil 0722697632, luni-
vineri, 8,30-18,10. (03/05ext529)
lAngajez 10 meseriaşi în domeniul 

amenajărilor interioare şi construcţii-
lor. Tel. 0742566246 sau 0724618315. 
(005690)
lŞcoala de şoferi STAR organizea-

ză: cursuri pentru atestate profesio-
nale la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)

lRestaurant pizzerie Vip anga-
jează bucătar, pizzar şi ospătari cu 
experienţă. Preselecţia zilnic, între 
orele 10,00-17,00, la pizzeria din in-
cinta Cinematografului Ţiglina sau tel. 
492301. (2380679)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lPatronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
lNew-Style impresariat artistic 

organiezază preselecţie dansatoa-
re amatoare şi profesioniste pentru 
Japonia-Italia, alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (2380668). 
lRevital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)

lBingo Europa angajează ospătă-
riţe. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. Cursuri igienă obligatoriu. (03/
05/BC/136)
lIna Center şi Privilege anga-

jează vânzătoare în magazin par-
fumerie selectivă. Condiţii minim 
bacalaureat. Trimiteţi CV la nr. 021/
4110693. (2380459)
lAngajăm şofer Volkswagen Passat, 

cunoştinţe Dacia, vizavi Autogară. 
(2380652)
lVânzătoare optică medicală. 

464246, după ora 16,00. (2380467)
lAngajăm contabilă studii medii 

sau absolvenţi ASE. Tel. 0723481784, 
0745201438. (000386)
lClub de noapte angajează 

dansatoare şi animatoare. Tel. 
0743163400. (005493)
lFUNDAŢIA STUDIUM anunţă des-

chiderea următoarelor cursuri auto-
rizate, 3 luni, seral: perfecţionare, 
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ 
(LIGHT 2000); iniţiere, OPERATOR 
PC (WORD, EXCEL, POWER POINT); 
DESIGN - DECORATOR INTERIOARE; 
LIMBA SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; 
AGENT VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
(8490579)
lSC angajează vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Tel. 313324. 
(2380658)
lSC angajează şofer maşină mar-

fă 3,5 t. Tel. 313324. (2380658)
lAutoservice angajează: inginer 

electronist pentru diagnoză auto 
computerizată (electronică auto); in-
giner linie ITP (absolvent AR sau ex-
perienţă auto min.3 ani). Tel. 464654. 
(2380500)
lSC Terraprod COM angajează ex-

cavatorist. Relaţii la tel. 448101 sau 
Calea Prutului 51. (2380476)
lVânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (005660)
lAngajăm vânzător magazin mobi-

lă. Se cer cunoştinţe de desen tehnic. 
Tel. 416346. (000656)

lSocietate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Relaţii la tel. 
319200, după ora 9,00. (2380658)
lCafe-bar angajează barmaniţă. Tel. 

323407, 0788375758. (000583)
lDepozit medicamente angajea-

ză reprezentant zonal cu auto pro-
priu. Tel. 0238720553, 0722617230. 
(000580)
lAngajez vânzătoare bar, îngrijitor 

animale, str. Constructorilor Ţiglina II, 
Bar Beby. (000568)
lAngajez vânzătoare la consigna-

ţie cu carte de muncă. Tel. 325326. 
(005619)
lAngajez confecţioner textil cu ex-

perienţă comandă. 322370. (005628)
lAngajăm secretară condiţii: cunoş-

tinţe avansate Word, Excel; cunoştinţe 
limba engleză; program flexibil. CV şi 
scrisoare de intenţie vor fi expediate 
la fax 0236/495020 sau e-mail: me-
talteam@home.ro Alte relaţii la tel. 
0236/495350. (005729)
l"AVIAŢIA” şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova 
şi Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(03/05CS03)
lDepartament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
lAngajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
lDepartamentul de pază ALFA 

şcolarizează gratuit agenţi pază cu 
fişă medicală gratuită. Tel. 326263. 
(03/05ext606)

Angajez consultant imobi-
liar şi agent vânzări, minim studii 
medii, salarizare atractivă. Tel. 
0746527069. (005739)

lAngajez patiser cu experienţă. Tel. 
317992. (8490597)
lAngajez buldozerist. Tel. 

0743939361. (005757)
lAgenţie imobiliară angajează per-

sonal dinamic şi serios pentru postul 
de agent imobiliar. 414673. (005763)
lSC angajează agent comercial 

construcţii. 329351. (005751)
lSC angajează contabil. 329351. 

(005751)
lSC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35 la sută comi-
sion. 329351. (005751)
lAngajăm absolvent inginerie pro-

moţie 2004. 474222. (03/05/sc/67)
lSC AKKA SRL angajăm tâmplari 

cu experienţă în confecţionarea bi-
nalelor bărbaţi şi femei. Se oferă sa-
lariu deosebit. Str. Tecuci 168 A. Tel. 
463021. (ctr)
lAngajăm şofer categ. B, C, E fără li-

mită de vârstă, posesor atestat pentru 
jumătate de normă. Str. Tecuci 168 A. 
Tel. 463021. (ctr)
lAngajăm muncitori necalificaţi. 

Str. Tecuci 168 A. Tel. 463021. (ctr)
lAngajez bucătar - pizzar, cu 

experienţă, cu carte de muncă. 
Rog seriozitate. Tel: 0742038538; 
0722830461.

Angajez vopsitor sau pregăti-
tor auto strada Cezar nr. 27. Tel. 
0740865369 sau 0236/476306. 
(005288)

Coafor IMMAGINI, situat în Ţiglina 
I lângă Tribunal spre faleză, anga-
jează personal coafură şi frizerie. 
Tel. 434481, 437361. (2377276)

Depozit materiale construcţii an-
gajează manipulant. Tel. 469935, 
orele 7,00-17,00. (2377237)

Agenţie  matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România 20-50 ani) în vede-
rea căsătoriei sau prieteniei. 
Trimiteţi scrisoare+foto (lb.en-
gleză/rom.) pe adresa: Hendrik 
Foblets, str. Bleike STWG 149/2, 
cod 2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05ext587)
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lAu trecut 7 ani de când a plecat de 
lângă noi scumpa noastră mamă, so-
ţie şi bunică FRĂŢILĂ SEVASTIŢA. Nu te 
vom uita niciodată. 

Soţul, copiii, nurorile şi nepoatele. 
(000636)

lAstăzi, 21 martie, se împlinesc 11 
ani de la decesul soţului CIOBOTARU 
MIRON. Vei rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. 

Soţia şi copiii. (000337)

lAcum, în prag de primăvară, când 
toată natura se trezeşte la viaţă, tu, 
dragă fiu şi frate, te-ai stins din viaţă, 
uşor,  pe neaşteptate, aşa cum a fost 
toată viaţa ta, plină de neprevăzut. 
Povara va fi foarte grea, dar la gândul 
că tu, timp de 51 de ani, ai fost aici cu 
noi, la necazuri şi la bucurii, am trăit 
împreună bune şi rele, ne-am bucu-
rat şi am plâns împreună, va rămâne 
pentru noi o veşnică şi dragă amintire. 
Fii sigur COSTEL că noi nu te vom uita 
niciodată! 

Părinţii, Viorel, Vasile şi Iulia 
Sâmpetru.

lNeputincioşi în faţa destinului, 
suntem alături de familia Sâmpetru, la 
despărţirea de soţul şi tatăl SÂMPETRU 
CONSTANTIN, 51 ani. Sincere condo-
leanţe din partea vecinilor, bl. DJ, sc. 
5, Ţiglina II.

lCând florile primăverii îşi fac loc 
printre ultimii fulgi de nea, când pe 
data de 24 martie ar fi trebuit să-ţi 
spunem La mulţi ani, tu SÂMPETRU 
CONSTANTIN, ne-ai păsărit, lăsând în 
urmă multe visuri neîmplinite. 

Suntem alături de familie cu tot su-
fletul. Fam. Trandafir Mircea.

lConsternaţi de durere, ne expri-
măm întreaga compasiune şi suntem 
alături de fam. Sâmpetru la despăr-
ţirea de cel care a fost SÂMPETRU 
CONSTANTIN, 51 ani. Sincere con-
doleanţe. Fam. Cristi şi Valentina 
Cojocaru.

lTămăduitoarea Aurica este cea 
mai puternică din Galaţi, rezolvă orice 
problemă legată de farmece, ghiceş-
te  în glob. Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (005285) 

lSC Electrica SA-SISE Muntenia Nord 
AISE Galaţi  solicită acord de mediu 
pentru lucrările: introducere tensiune 
110 kV în staţia Galaţi  Centru - etapa a 
II-a LES 110 Kv staţia Laminorul, staţia 
Galaţi  Centru; extindere reţele electri-
ce cartier Traian Nord-Aleea Nordului. 
Eventualele reclamaţii se vor depune 
la IPM Galaţi  în maxim 5 zile de la apa-
riţia anunţului. (2377235)

lSCA Mobila anunţă că la sediul 
societăţii din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
21, s-a afişat lista membrilor coopera-
tori înregistraţi în evidenţa acesteia, 
în conformitate cu art. 117 din Legea 
nr. 1/2005 privind organizarea şi func-
ţionarea cooperaţiei meşteşugăreşti. 
(2380675)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că au 
fost emise înştiinţări de plată nr. 241, 
242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 
250, 251, 252 din data de 9.02.2005 pe 
numele SC Pro Planet BVN SRL având 
codul fiscal 14526510 şi domiciliul în 
str. Stelei nr. 26 Galaţi .  Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul AFP Galaţi, serv. 
Colectarea Venituri Persoane Juridice. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (03.05EXT 
616)

lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă somaţia nr. 4268/
22.02.2005 titlurile executorii nr. 210-
221/22.02.2005 pe numele SC Impres 
Tour SRL având codul fiscal 1637754 şi 
dom. fiscal în Galaţi, str. Domnească 
61. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la 
sediul AFP Galaţi, serv. Colectarea 
Venituri Persoane Juridice.. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la publica-
rea anunţului. (03.05EXT 616)

lDoina mulţumesc doamnei Ioana 
Lucia din Buzău pentru vindecarea 
de psoriazis şi dezlegarea cunu-
niilor. Această doamnă are har de 
la Dumnezeu, se află în Galaţi. Tel. 
0740296568.

 (005736)

lRomânia, Tribunalul Galaţi. Secţia 
Comercială. Încheiere. Şedinţa publi-
că din 15.03.2005. Judecător sindic 
- Paula Perijoc, Grefier - Mirela Paulen. 
Judecătorul sindic în numele legii 
dispune: Admite cererea SC Expert 
Lichidator SRL Iaşi, în calitate de lichi-
dator judiciar al debitoarei SC Mălina 
Smârdan SA Galaţi. Autorizează vân-
zarea activului "Ferma nr.11 Cartofi", 
situat în Galaţi, tarlaua 98, parcela 
583/1 compus din suprafaţa totală 
de 8.246,46 mp şi construcţii către 
SC Anorad SRL Galaţi, la preţul de 
825.000.000 lei inclusiv TVA. Dispune 
radierea sarcinilor ce grevează bunul. 
Autorizează vânzarea activului "Ferma 
3 Negoiasa" situat în com. Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, compus din teren în supra-
faţă de 9.673,79 mp şi construcţii, către 
Popa Ştefan la preţul de 85.000.000 
lei inclusiv TVA. Definitivă şi excuto-
rie. Cu recurs în termen de 15 zile de 
la comunicare. Pronunţată în şedinţa 
publică din  15.03.2005.  Judecător 
sindic, Paula Perijoc. (03/05/BC/137)

Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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lSpitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi, tel. 469100, fax 
469849, solicită ofertă de preţ de la fir-
me autorizate să ridice deşeuri mena-
jere Cod CPSA 9000.21. Documentaţia 
pentru elaborarea ofertelor se ridică 
de la sediul unităţii str. Gh. Asachi nr. 2. 
Termen depunere oferte 25.03.2005. 
(03.05EXT607)

Licitaþii

Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin, profil electrice, sanitare. CV 
se va depune în str. 1 Decembrie 
1918, bl. S6B. Informaţii la tel. 
417393 sau 0744345071. (8490564)

Angajăm cofetar cu experienţă. 
Tel. 0745659254. (8490577)

Firmă construcţii angajează pen-
tru lucrări în Galaţi muncitori ne-
calificaţi, dulgheri, zidari, lăcătuşi. 
Tel. 0788572119, 410087. (8490570)

Angajez coafeză (stilist) cu ex-
perienţă, salarizare maximă. Tel. 
0743997728. (8490571)

SC METCHIM SA Galaţi, an-
gajează: lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale; sudori CO2. 
Cei interesaţi se  vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90. 
Relaţii suplimentare la telefon 
412590. 

Asociaţia de Proprietari 501 Galaţi 
str. Oţelarilor nr. 41, bl. D2, sc.1 or-
ganizează în ziua de 22.03.2005, 
ora 10,00 la sediul asociaţiei con-
curs pentru ocuparea postului de 
administrator. Condiţii: absolvent 
al cursului de administrator cunoş-
tinţe de contabilitate. Tel. 322841, 
317068. (2377241)

Şcoala de şoferi SC INTERTRANS 
SA Galaţi anunţă începerea unei 
noi serii de pregătire în vederea 
obţinerii permisului de conducere 
pentru categoriile ABCDE la preţu-
ri foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
472958. (2380474)

Oferte de
Serviciu

lŞofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (000278)

lAdministrator sau bucătar şef. Tel. 
0722676252. (000549)

lElectrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (003437)

lAmenajări interioare, termoizo-
laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

lConfecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

lTransport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)

lTransport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)

lSC MIRIAM TRANS SRL, efectu-
ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)

lAmenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)

lFormaţie nunţi, calitate ireproşa-
bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)

lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

lTransport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)

lINTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)

lCurse Otopeni (aeroport) auto 
Opel. Punctualitate. 0744295593, 
312050. (004683)

lDecupăm pereţi, găuri hote, 
suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (03/05CS40)

lLa cheie! Centrală termică de apar-
tament , reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (03/05CS40)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)

lReparaţii televizoare color  la do-
miciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)

lSC execută tâmplărie aluminiu, 
PVC cu geam termopan, consultanţă, 
transport, montaj gratuit, rate (BRD), 
garanţie. Tel. 0744180890, 493900, 
după ora 18.00. (2380566)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

lMontez hote, suspendate, cornize, 
seturi baie. Telefon 435126. (005164)

lZugrăveli, amenajări rigips, gresie, 
faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)

lRaşchetăm, maşină aspirator, 
montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)

lConfort rapid, sigur, transport 
persoane cu Renault MeganeII cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)

lSinaprest reduceri 15% tâmplărie 
aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)

lFirmă autorizată execută lucră-
ri hidroizolaţii orice tip la preţuri 
avantajoase. Oferă garanţii. Telefon 
0726734007. (000594)

lContabil cu experienţă, evi-
denţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
0740672762. (005235)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)

lÎnfiinţăm SRL-uri. 
Profesionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)

lExcursii zilnic Galaţi  Italia, 
Germania, Belgia, Franţa, Spania. 
497860, 0722930333. (00485)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (005615)

lExecut lucrări zidărie, tencuie-
li, zugrăveli, preţ avantajos. Telefon 
0746826553. (005632)

lConstrucţii civile, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu. Telefon 
0746497549. (2380669)

lExecutăm zugrăvire parchet 
laminat, gresie, tencuieli. 451869. 
(000678)

lTransport mărfuri generale 
7 t, inclusiv mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)

lExecut uşi interioare stejar. 
0788133203, 475949. (005700)

lMuzică nunţi, filmări profe-
sionale, fotografii. 0722424502, 
455273. (005713)

lFotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 

lRepar maşini de spălat automa-
te. 324259, 0741768295. (000601)

lMontaj centrale, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

lReflexoterapeut, maseur, specialist 
în diagnosticare, autorizat, servicii la 
domiciliul clientului. Telefon  314439. 
(000623)

lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile preţ negociabil , garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (2380666)

lSocietate comercială specializa-
tă în menaj la domiciliu, curăţenie 
generală, servicii prompte, calitate, 
discreţie, cu personal competent. Tel. 
473244, 0740500689. (005620)

PROCONSULT, firmă autoriza-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

lTransport marfă 3-4 tone, intern 
şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

lTransport persoane, grupuri, 
în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)

lFirmă de curăţenie execută: şters 
geamuri, spălat gresie şi faianţă, aspi-
rat. Telefon 0745562348. (009882)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)

lPROFESIONIŞTI executăm 
placări, gresie, faianţă, zugrăveli, 
izolaţii, instalaţii electrice, sanita-
re, jaluzele verticale. 0722676390. 
(02/05/MR/17)

Constituiri societăţi, avize, cesiu-
ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(2380523)

lTineri zugrăvim, gresăm, faian-
ţăm, parchetăm. Telefon  0743200907. 
(005194)

lRepar televizoare color. 320318, 
0744105096. (000116)

lTâmplărie aluminiu termopane, 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)

lEfectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Cielo. Tel. 0722463296. (005252)

lSC construcţii şi amenajări inte-
rioare, standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 470849, 
446597. (2380487)

lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005200)

lFamilie calificată zugrăvim, tape-
tăm, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(000664)

lMeditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.

lStudentă meditez matematică 
cls. I-X, 100.000 şedinţa. Tel. 480330, 
0745767466. (000519)

lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos cls. V-XII. 
Tel. 463932. (005728)

lCentrul Homer organizează cursu-
ri de limba engleză, franceză pentru 
întreaga familie de la nivel elemen-
tar la nivel avansat inclusiv pentru 
Cambridge şi Dalf, profesori cu expe-
rienţă, metode moderne. Tel. 415606. 
(000673)

lPierdut legitimaţie nr. 71658 ISPAT 
SIDEX. Se declară nulă. (8490595)

lPierdut act concesiune loc de veci 
nr. 1682/1977 P103-R5, L-1, pe numele 
Baltaga Mărioara. Declar nul. 

Stelian Fulga - cabinet fitotera-
peutic în Galaţi, str. Portului nr. 20 
(clădirea Navlomar). Tel. 498115, 
472595, 0741312259. (005595)

lEfectuăm confecţii metalice. Tel. 
0721331337, 0741079862. (005661)

lExecutăm săpături pentru funda-
ţii, şanţuri şi demolări, decopertări. 
Tel. 0721331337, 0741079862. (005661)

lTransport marfă - mobilă 3 t, serio-
zitate. 0745232029. (005692)

lSupertermo execută tâmplărie alu-
minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

Înfiinţări firme rapid şi ieftin. Tel. 
0744824362. (8490596)

lSC execută zidărie, gresie, faianţă, 
rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, instalaţii sanitare, raşchetăm, par-
chet, cercevele. 420501. (005735)

lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, raşchetăm parchet, 
cercevele. 311194. (005735)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
obţinem autorizaţii, modificăm 
acte, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(8490598)

lZugrăveli, faianţări, rapid, calitate, 
convenabil. Tel. 477494. (005759)

lAmenajări, zugrăveli, faianţă, gre-
sie, rigips, parchet. 320026. (005770)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 

320700, 0745781785. (02/05/
PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 

44.  (02/05/BC/87)

lColectivul SC FIER CTC SIBEL SRL 
este alături de colegul Sâmpetru Nicu 
la durerea pricinuită de emoartea ta-
tălui său SÂMPETRU COSTEL. Sincere 
condoleanţe familiei. (005760)

lCu nespusă durere anun-
ţăm decesul scumpului nostru 
ANTONESCU GHEORGHE - 69 ani. 
Corpul defunctului este despus 
la Biserica „Cuvioasa Paraschiva”. 
Înmormântarea pe 23 martie, la 
Cimitirul „Cătuşa”. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Soţia şi copiii.

lCu greu ne despărţim de cel 
mai bun tată şi soţ CORCIOVEIU 
GHEORGHE, lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Va rămâne veşnic în inimile 
noastre. 

Copiii şi soţia. (005762)

lCu lacrimi şi durere în suflet îl înso-
ţim pe ultimul drum pe iubitul nostru 
tată şi soţ SÂMPETRU CONSTANTIN. 
Nu te vom uita niciodată! Corpul ne-
însufleţit se află depus în Ţiglina II la 
capela „Înălţarea Domnului” (lângă 
UGIRA). 

Înmormântarea are loc astăzi 
21.03.2005, ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Soţia şi copiii.

lTriste şi puţine sunt cuvintele care 
pot exprima această grea durere pri-
cinuită de pierderea fratelui şi cumna-
tului nostru SÂMPETRU CONSTANTIN. 

Dana şi Dan Caranfil.

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (005223)

Transport marfă Mercedes 
Sprinter 3,5 t în toată ţara, preţ 
convenabil. Telefon 0743961137. 
(000177)

Efectuez transport marfă Ford 
Transit 2 t şi Iveco cu lift 3,5 t. 
Relaţii 0722517437, 0723627899, 
0788316925. (005396)

Hidroizolaţii termosudabile, 
tâmplărie aluminiu, rate fără cre-
dit bancar. Telefon 0746497549. 
(2380670)

SC Prudence Security Galaţi,  
soc. specializată, conform Legii 
333/2003, asigură paza obiective-
lor, bunurilor şi valorilor prin pază 
cu agenţi calificaţi, monitorizare 
electronică, intervenţie cu echi-
paje specializate. Telefon 472214. 
(2377222)

Evidenţă contabilă computeri-
zată, întocmim bilanţ, declaraţii. 
Telefon 0726743174. (000512)
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Trãsnaia Zilei

Guvernul iranian a aprobat 
crearea unui centru secret de 
cercetare în domeniul nuclear, 
care urmează să pregătească 
specialişti în tehnlogie atomică. 
Potrivit unor rapoarte recente 
primite de serviciile occidenta-
le de informaţii, autorităţile de 
la Teheran au aprobat crearea 
unei facultăţi pentru inginerie 
nucleară aplicată, care va face 
parte din Organizaţia pentru 

Energie Atomică din Iran (AEOI). 
Instituţia va susţine cursuri de 
masterat pentru cercetătorii ira-
nieni în inginerie nucleară şi pro-
ducerea de materiale nucleare.

Responsabili din cadrul ser-
viciilor de informaţii cred că 
înfiinţarea acestui centru de-
monstrează încă o dată că Iranul 
desfăşoară un program ilegal de 
producere a armelor nucleare. 

Critici
Moscova a criticat intenţia Chişinăului de a acorda compensaţii tutu-

ror veteranilor moldoveni din cel de-Al Doilea Război Mondial, indiferent 
de ce parte au luptat, considerând că Republica Moldova insultă astfel 
memoria celor care şi-au pierdut viaţa în conflictul cu Germania nazistă. 
„Această decizie a Guvernului moldovean insultă memoria milioanelor 
de persoane care au plătit un preţ enorm pentru a elibera republicile 
fostei Uniuni Sovietice, printre care şi Republica Moldova, de fascişti”, se 
arată într-un comunicat al Ministerului rus de Externe.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, aflat în vizită la Kiev, şi 
omologul său ucrainean, Viktor 
Iuşcenko, au încercat, sâmbă-
tă, să demonstreze că relaţiile 
dintre cele două ţări sunt foarte 
bune, dar nu au reuşit să rezolve 
principalele diferende, relatează 
AFP. Cei doi preşedinţi s-au mai 
întâlnit, la 4 ianuarie, la Moscova, 
a doua zi după ce Iuşcenko a de-
pus jurământul în calitate de şef 
al statului.

Putin a discutat, timp de 
două ore, în loc de o oră cum era 

prevăzut în programul vizitei, cu 
liderul revoluţiei paşnice care a 
tensionat pe de o parte relaţii-
le dintre Rusia şi Ucraina, pe de 
alta raporturile dintre Kremlin şi 
ţările occidentale. 

Conferinţa de presă care a ur-
mat după întâlnirile pe care Putin 
le-a avut cu Iuşcenko, cu premie-
rul ucrainean, Iulia Timoşenko, şi 
cu preşedintele Parlamentului, 
Volodymyr Litvin, a fost scurtă. 
„Bineînţeles, avem puncte de 
vedere diferite în anumite pro-
bleme”, a declarat Putin. „Nu 

există nici o problemă asupra 
căruia să nu putem găsi un răs-
puns”, a subliniat, la rândul său, 
Iuşcenko, felicitându-l pe Putin 
pentru „sinceritatea” sa şi „prag-
matismul” relaţiilor bilaterale.

În pofida acestor schimburi 
de replici amabile, cei doi preşe-
dinţi nu au putut ascunde faptul 
că dezvoltarea cooperării ruso-
ucrainene mai are un lung drum 
de parcurs, la fel ca şi problema 
delimitării frontierei, în special 
chestiunea strâmtorii Kertch şi a 
Mării Azov.

Mii de persoane au 
manifestat în Europa 
şi Statele Unite pentru 
a marca doi ani de la 
declanşarea războiului 
din Irak, în timp ce un 
nou atentat sinucigaş, 
produs ieri dimineaţă, 
la Mosul, s-a soldat cu 
moartea şefului Direcţiei 
Anticorupţie din loca-
litate. Peste 40.000 de 
persoane au demonstrat 
pe străzile Londrei, ce-
rând retragerea trupe-
lor britanice din Irak. De 
asemenea, la Roma au 
defilat mai multe mii de 
persoane, iar forţele de 
poliţie au intervenit pen-
tru a bloca mici grupuri 
de manifestanţi care au 
încercat să protesteze în 
faţa sediului Guvernului 
italian, solicitând retrage-
rea contingentului italian 
din Irak. La Atena, aproxi-
mativ 5.000 de persoane 
au cerut sfârşitul „ocu-
paţiei” Irakului, în timp 
ce la Stockholm, capitala 
Suediei, s-au adunat în-
tre 500 şi 1.000 de pro-
testatari. În Turcia, mai 
multe sute de oameni au 
demonstrat la Ankara, 
Istanbul şi Adana, unde 
se află misiuni diploma-
tice americane, denun-
ţând „ocupaţia” din Irak.

În Statele Unite, mii 
de persoane s-au reunit 
pe străzile New Yorkului, 
unde s-au organizat mai 
multe manifestaţii prin 
care se incita la nesu-
punere civilă împotriva 
războiului din Irak, în 
cursul cărora s-au efec-
tuat circa 20 de arestări. 
La Montreal, alte mii de 
persoane au protestat 
împotriva războiului şi 
au cerut plecarea „tutu-
ror trupelor de ocupaţie 
din Irak”.

Un atentat cu maşină-capca-
nă, comis la o şcoală britanică 
din Doha, s-a soldat cu moartea 
unui cetăţean al Marii Britanii şi 
cu rănirea a 12 persoane, sâm-
bătă seară, la două zile după 
ce reţeaua al-Qaida a difuzat 
un mesaj de ameninţare, rela-
tează AFP.  “Autorul atentatului 
sinucigaş este proprietarul ma-
şinii-capcană, egipteanul Omar 
Ahmed Abdallah Ali”, a anunţat 
postul de televiziune Al-Jazeera. 
Deflagraţia s-a produs în jurul 
orei locale 21.00, la teatrul Doha 
Player, în timp ce un grup de ac-
tori amatori interpreta o piesă 
de Shakespeare. Imaginile di-
fuzate de postul de televiziune 
Al-Jazeera dezvăluiau violenţa 
exploziei: clădiri incendiate, 
pompieri luptându-se cu focul 
care cuprinsese şi maşinile din 
zonă. Atentatul, care nu a fost 
până în prezent revendicat, a 
avut loc la două zile după ce un 
mesaj audio atribuit lui Saleh 
al-Oufi, liderul al-Qaida din pe-

ninsula Arabia, a făcut apel la 
toţi membrii al-Qaida din ţările 
din Golful Persic şi din statele 
vecine cu Irakul să „lovească, 
fiecare pe teritoriul său, militarii, 
echipamentele militare, bazele, 
avioanele cruciaţilor, precum şi 
petrolul destinat cruciaţilor”.

Emiratul Qatar nu a fost, până 

în prezent, afectat de atentatele 
revendicate de al-Qaida. În Qatar 
se află sediul Comandamentului 
Central (Centcom) al armatei 
americane, iar intervenţia din 
Irak, declanşată la 20 martie 
2003, a fost condusă de la o bază 
din acest emirat.

Papa Ioan Paul al II-lea a apă-
rut, ieri, la fereastra apartamen-
tului său de la Vatican şi a bine-
cuvântat, cu o ramură de măs
lin, mulţimea reunită în Piaţa 
Sfântul Petru, cu ocazia Floriilor, 
sărbătoarea cu care debutează 
Săptămâna Patimilor. Scurta sa 
apariţie a fost ovaţionată în-
delung. Celebrarea liturghiei 

Floriilor s-a desfăşurat, dumini-
că, în Piaţa Sfântul Petru de la 
Vatican, în absenţa papei.

Pentru prima dată în cei 26 
de ani de pontificat, Papa Ioan 
Paul al II-lea nu a participat la 
slujba din Duminica Floriilor. 
Cardinalul Camillo Ruini, şeful 
bisericii italiene, a prezidat, în 
locul Suveranului Pontif, litur-

ghia, în prezenţa a circa 20.000 
de credincioşi. În timpul slujbei, 
credincioşii s-au rugat pentru 
sănătatea Papei. Ioan Paul al II-
lea, în vârstă de 84 de ani, a su-
ferit, la 24 februarie, o operaţie 
de traheotomie, pentru a respira 
mai uşor. El s-a întors la 13 mar-
tie la Vatican, după 18 zile de 
spitalizare.

Poliţia pakistaneză a deschis 
o anchetă pentru a stabili dacă 
explozia unei bombe, produsă, 
sâmbătă, într-un lăcaş de cult 
musulman din sud-vestul ţării 
şi soldată de 39 de morţi, a fost 
determinată de un atentat sinu-
cigaş. “Bilanţul victimelor a cres-
cut la 39 de morţi şi 16 răniţi, unii 
dintre aceştia aflându-se în stare 
gravă”, a precizat comandantul 
poliţiei locale, Akbar Lasi. 

Sâmbătă, în jurul orei locale 
22.30, un dispozitiv explozi-
bil  a fost detonat în localitatea 
Fatahpur, la 300 de kilometri 
de Quetta, capitala provinciei 
Baluchistan. 

Un al doilea dispozitv care 
nu a explodat a fost descoperit 
în apropierea lăcaşului, la puţin 
timp după explozia primei bom-
be. Atentatul nu a fost revendi-
cat.

Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a atras atenţia 
faţă de efectele unei contribuţii 
a statelor europene la sporirea 
puterii militare a Chinei şi a dat 
asigurări că Statele Unite nu in-
tenţionează să atace Coreea de 
Nord. Condoleezza Rice a cerut 
din nou Uniunii Europene să nu 
ridice embargoul asupra vân-
zărilor de arme impus Chinei. 
“Credem că acest lucru nu este 
oportun”, a declarat responsabi-
lul american, la Seul, înainte de a 
pleca spre Beijing. Ea a adăugat 
că “există numeroase temeri pri-
vind creşterea cheltuielilor şi a 
puterii militare chineze, precum 
şi cu privire la sporirea eficienţei 

acesteia”. Rice a avertizat că UE 
„nu trebuie să facă nimic pentru 
a contribui la crearea condiţiilor 
pentru ca modernizarea militară 
a Chinei să se bazeze pe tehno-
logia europeană şi nici măcar să 
nu ia o decizie politică prin care 
să se poată înţelege că această 
ţară ar putea profita de tehno-
logia europeană”. Săptămâna 
trecută, Parlamentul chinez a 
votat o creştere cu 12 la sută a 
cheltuielilor militare şi a adop-
tat o lege prin care autorizează 
o intervenţie armată în cazul în 
care Taiwanul îşi declară în mod 
oficial independenţa, ceea ce a 
îngreunat decizia europeană.

Un bărbat din Newfoundland, 
Canada, care a fost prins condu-
când sub influenţa alcoolului, 
a decis să dea vina pe o cutie 
de bomboane de ciocolată cu 
lichior, în speranţa că va reuşi 
să-i impresioneze pe judecători. 
Potrivit site-ului Yahoo!News, 
Allen Bottomley (67 de ani) a 
declarat în timpul procesului că, 
înainte de a fi oprit de poliţişti, 

mâncase prea multe delicatese 
de acest fel, fără să-şi dea sea-
ma că inofensivele bomboane 
aveau să-i aducă atâtea proble-
me. Judecătorii nu au fost însă 
prea mişcaţi de afirmaţiile cana-
dianului şi au decis să-l condam-
ne la şase luni de închisoare, 
mai ales că nivelul de alcool din 
sângele acuzatului era de două 
ori mai mare decât limita legală. 

Japonezii au comemorat du-
minică zece ani de la producerea 
atentatului cu gaz sarin, în urma 
căruia au murit 12 persoane la 
metroul din Tokyo. Oficiali gu-
vernamentali şi supravieţuitori 
ai atentatului au participat la un 
serviciu religios organizat într‑u-
na din staţiile de metrou pentru 
a se ruga pentru cei dispăruţi. 
Pe 20 martie 1995, membrii sec-
tei Aum Shinirikyo au eliberat 
în metroul din Tokyo gaz neu-
rotoxic sarin la o oră de vârf. În 
urma atacului, 12 persoane au 
fost ucise, iar alte 5.000 au fost 
intoxicate. Mulţi dintre supra-

vieţuitori încă suferă din cauza 
efectelor gazului, având pro-
bleme de respiraţie şi migrene 
frecvente. Sarinul face mas-
ca de gaze inutilă, deoarece 
acţionează pe cale cutanată, 
ceea ce necesită folosirea unor 
costume complet etanşeizate. 
În urma atacului, 13 membri ai 
sectei Aum, inclusiv fostul li-
der al cultului, Shoko Asahara, 
au fost condamnaţi la moarte 
pentru producerea atacului şi a 
altor incidente care au condus la 
decese. Nici unul dintre cei con-
damnaţi nu a fost executat până 
acum.

Cutremur 
în sudul 
Japoniei
Bilanţ - 
un mort 
şi 259 de răniţi

O femeie a murit şi 
259 de persoane au 
fost rănite în urma 
unui cutremur cu 
magnitudinea de şapte 
grade pe scara Richter 
care s-a produs, ieri 
dimineaţă, pe insula 
Kyushu, în sudul 
Japoniei. 
Cutremurul a afectat 
traficul feroviar şi aerian 
şi a declanşat o alertă de 
tsunami. 
Alerta de producere 
a valurilor seismice a 
fost ridicată în jurul 
prânzului, fără ca 
vreun tsunami să se fi 
înregistrat. 
Acesta este cel mai 
puternic cutremur 
înregistrat în insula 
Kyushu din mai 1997, 
iar ultima alertă de 
producere a valurilor 
seimice a fost lansată în 
decembrie 1996. 
Seismul a fost resimţit 
şi la Kyoto, în vestul 
Japoniei, precum şi 
în sudul peninsulei 
coreene, fără a produce 
pagube majore.
Cutremurul a produs 
pagube materiale, 
inclusiv spargerea unor 
conducte de apă şi de 
gaz. 
Patru şosele şi circa zece 
case au fost avariate 
la Fukuoka, iar 20 de 
case au fost distruse de 
alunecările de teren în 
insula Genkai.
Nici o centrală nucleară 
din regiune nu a fost 
afectată. 
Aeroporturile din 
Fukuoka şi Nagasaki au 
fost închise pentru scurt 
timp, pentru inspecţii. 
Circulaţia trenurilor 
de mare viteză a fost 
temporar suspendată în 
insula Kyushu. 

Organizaţia separatistă bască 
ETA a revendicat opt atentate 
comise în ianuarie şi februarie în 
Spania, într‑un comunicat prelu-
at de cotidianul separatist Gara. 

ETA revendică în special un 
atentat cu maşină capcană care 
s‑a soldat cu 42 de răniţi, pe 9 
februarie, în Madrid. 

Separatiştii basci au mai re-
vendicat atentatul cu bombă, 

comis pe 30 ianuarie, într‑un ho-
tel din staţiunea balneară Denia, 
precum şi alte şase atentate, 
printre care şi cel din 18 ianuarie 
din Bilbao, comis cu maşină cap-
cană, în timpul căruia un poliţist 
a fost rănit. 

În cursul ultimilor 36 de ani, 
atentatele revendicate  de  ETA 
s‑au soldat cu peste  800  de 
morţi.

MI6: 

SUA au 
„aranjat” 
dosarul irakian

Directorul agenţiei 
britanice de informaţii 
externe (MI6) l-a informat 
pe Tony Blair că autori-
tăţile de la Washington 
„aranjează” lucrurile 
astfel încât să justifice 
invadarea Irakului, po-
trivit unui documentar 
realizat de BBC, care 
urma să fie difuzat ieri. 
După ce a participat la 
o reuniune organizată 
la Washington, Richard 
Dearlove, directorul MI6, 
i-a declarat premierului 
britanic că războiul este 
„inevitabil”. „Faptele şi in-
formaţiile” sunt „aranjate 
în funcţie de politica” ad-
ministraţiei conduse de 
preşedintele George W. 
Bush, a afirmat Dearlove, 
cu nouă luni înainte de 
declanşarea ostilităţilor 
din Irak.

Eroismul ţine de multe ori de conjuncturi, de decade, 
de muşamalizări, uitare, înţelegeri, de interese… 
Iată: românii care au luptat pe frontul de Răsărit au 
fost mulţumiţi atunci când măcar nu au ajuns prin 

puşcării pentru actele lor de bravură. Ironie a sorţii, soldaţi 
care s-au acoperit de glorie pe frontul de Vest au fost pedepsiţi 
pentru pagubele făcute  înainte sovieticilor la cotul Donului. 
Dezertorii de pe frontul rusesc puteau astfel trece drept eroi 
după război, deşi cu doar  ceva timp înainte ar fi fost împuş-
caţi pentru trădare. Cât a fost atunci élan patriotic, cât a fost 
cruzimea unora, sau frica de a nu încălca ordinul de a trage în 
duşman, cât a fost manipulare în fiecare act considerat – la un 
moment dat – eroic? Ce este “fanatismul” şi ce este “sacrificiul 
suprem”, din care şi strămoşii noştri au dat sau a trebuit să dea 
exemple? Pentru că guvernările politice se succed cu modelele 
lor morale şi eroii sunt deseori re/consideraţi. Iar dacă morţii 
nu mai pot să spună nimic, supravieţuitorii războaielor, unii 
mutilaţi, de cele mai multe ori uitaţi în boli şi sărăcie,  sunt 
scoşi din raftul istoriei o dată sau de două ori pe an sau, după 
caz, scuipaţi. 

Reacţia Moscovei la hotărârea preşedintelui Republicii 
Moldova de a-i decora pe supravieţuitorii ultimei conflagraţii 
mondiale este concludentă. Ministerul rus de Externe găseşte 
că decizia preşedintelui Vladimir Voronin de a recompensa, în 
egală măsură, bătrâni cu păcatele şterse de vreme, indiferent 
că au luptat împotriva naziştilor sau a sovieticilor, este un gest 
care “insultă memoria milioanelor de persoane care au plătit un 
preţ mare pentru a elibera republicile fostei Uniuni Sovietice, 
printre care şi Republica Moldova, de fascişti.” Este eroismul în 
timpul serviciului militar obligatoriu cuantificabil în funcţie de 
cine a comandat oficial războiul de la cârma patriei?  

Voronin, al cărui partid, deşi comunist-sadea, a ieşit vic-
torios în alegeri pe o “partitură” pro-vest, acordă acum pre-
ţuire şi celor care au luptat alături de fascişti pentru a elibera 
Basarabia de sub ocupaţie sovietică. Aceasta nu înseamnă  însă 
că Voronin a devenit peste noapte pro-român. Aşa cum credea 
un nerod, văzând că unii lupi, desigur, “cei buni”, alungă oile 
înspre sat, nu spre pădure, nici despre comunistul Voronin nu 
putem spune că “mână spre Vest” de bunăvoie.  Iar îndepărta-
rea sa de Moscova poate fi, de ce nu?, şi un joc dublu, care-i  
permite să se apropie, ca un cal troian, de UE şi SUA, aşa cum 
a reuşit o vreme şi Ceauşescu…

Eroism 
pe categorii

Bilanţ
Bilanţul victimelor exploziei care a afectat două mine învecinate, 

situate în nordul Chinei, a crescut la 42 de morţi, iar proprietarii au 
fost arestaţi pentru că au repornit exploatarea unei mine considerată 
periculoasă. Potrivit postului public de televiziune, operaţiunile de 
salvare continuau, ieri, încercându-se eliberarea a 27 de mineri blo-
caţi în subteran, care ar putea fi încă în viaţă.

Beat din cauza... 
bomboanelor

Iran

Centru secret de 
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Zece ani de la 
atentatul din metrou  

Pakistan

Explozie într-un 
lăcaş de cult
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Piaţa Sfântul Petru
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Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a câştigat centura NABA la 
categoria supermijlocie, după 
ce l-a învins, vineri noaptea, prin 
KO în repriza a 12-a, pe ameri-
canul Christian Cruz, într-o gală 
desfăşurată la „Bell Centre” din 
Montreal. Arbitrul a oprit lupta 
după două minute şi 18 secun-
de de la începutul rundei a 12-a, 
ultima a partidei. Bute şi-a trimis 
adversarul la podea în rundele a 

doua şi a 11-a şi de două ori în ul-
tima rundă, ceea ce l-a determi-
nat pe arbitrul Gerry Boland să 
oprească meciul, care s-a dispu-
tat în faţa a 8.486 de spectatori.

Gălăţeanul a dominat cate-
goric disputa pe întreaga ei des-
făşurare, câştigând toate cele 
11 reprize. De altfel, impresia 
generală a fost că Bute a dorit să 
„împingă” lupta până în repriza 
a 12-a, pentru a-şi verifica şi re-

zistanţa, în condiţiile în care ce-
lelalte zece dispute ale sale s-au 
încheiat până în runda a patra. 
„Nu m-am simţit obosit. M-am 
pregătit bine şi eram gata de 
orice. Am învăţat să-mi econo-
misesc forţele, să nu le irosesc 
în primele runde. Adversarul 
meu a crezut probabil că voi 
rămâne fără benzină, dar eu 
mă pregătisem pentru un meci 
de 12 reprize”, a declarat Bute la 
finalul partidei.

După succesul obţinut în faţa 
lui Cruz, Bute, care este şi deţi-
nătorul centurii NABF la catego-
ria semigrea, are în palmares 11 
victorii înainte de limită, din tot 
atîtea partide disputate la pro-
fesionism. Acest succes, în faţa 
unui adversar foarte bine cotat, 
a determinat un salt uriaş al gă-
lăţeanului în clasamentul mon-
dial al categoriei supermijlocie, 
Lucian Bute aflându-se în acest 
moment pe locul 17 în lume.

Tot în cadrul galei de la 
Montreal, Adrian Diaconu l-a 
învins, după patru runde, pe 
americanul Jesse Sanders, 
obţinînd astfel cea de-a 16-a 
victorie în tot atâtea partide 
disputate ca profesionist. De 
asemenea, Ion Ionuţ (JoJo 
Dan) a câştigat prin KO lup-
ta împotriva mexicanului 
Francisco Guillen, care nu a 
mai intrat în ring în runda a 
cincea a partidei disputate la 
categoria superuşoară. Ionuţ a 
înregistrat astfel cea de-a opta 
victorie ca pugilist profesionist, 
din tot atâtea meciuri.

După această nouă şi splen-
didă izbândă, Lucian se gân-
deşte la gala ce va avea loc 
la Galaţi, în 21 sau 23 aprilie, 
când intenţionează să-şi pună 
centura în joc. Alături de Bute, 
la Galaţi vor boxa şi ceilalţi doi 
români de la Interbox, Diaconu 
şi JoJo Dan.

             Obţinând a 11-a victorie prin KO

   Lucian Bute a câştigat 
       şi Centura NABA

] Primul meci de 12 reprize ] Locul 17 în lume

PATINAJ. Perechea 
rusă Tatiana Navka/Roman 
Kostomarov a cîştigat proba de 
dans din cadrul Campionatelor 
Mondiale de patinaj artistic, care 
s-au desfăşurat pe patinoarul 
Lujniki din Moscova. Perechea 
rusă a fost urmată de america-
nii Tanith Belbin şi Benjamin 
Agosto şi de cuplul ucrai-
nean Elena Grushina/Ruslan 
Goncharov.

BASCHET. Rezultate înregis-
tarte în etapa a 19-a a Diviziei A 
de baschet masculin: Carbochim 
Cluj - Farul Constanţa 93-88, 
CSU Braşov - Rapid Bucureşti 82-
37, Dinamo Bucureşti - CSU 
Sibiu 97-66, West Petrom 
Arad - Asesoft Ploieşti 69-63, 
Petrom Timişoara - Argeş Piteşti 
104-78, Universitatea Iaşi - Gaz 
Metan Mediaş 83-78.

ATLETISM. Secretarul federal 
din cadrul Federaţiei Române de 
Atletism, Gabriel Constantinescu, 
a decedat în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, la vârsta de 47 de 
ani. Constantinescu suferea de 
cancer pulmonar.

BASCHET. Rezultate înregi-
strate în etapa a 17-a a Diviziei A 
de baschet feminin: Magic Sibiu - 
Olimpia Bucureşti 65-89, Sportul 
Studenţesc -  CSU Oradea 77-27, 
Livas Târgovişte - ICIM Arad 52-

76, Rapid Bucureşti - Someş 
Dej 61-45, CET Govora - CSU 
Terapia Cluj-Napoca 56-54. 
Clasament: 1.Livas Târgovişte 
33 puncte, 2.CET Govora 29 p, 
3.Sportul Studenţesc 29 p.

VOLEI. Rezultate înregistarte 
în primul turneu al play-off-ului 
campionatului naţional de volei 
masculin, care s-a desfăşurat la 
Tulcea: VCM Constanţa - Petrom 
Ploieşti 3-0, Deltacons Tulcea 
- Dinamo Bucureşti 3-0, Petrom 
- Dinamo 3-0, Deltacons - VCM 
Constanţa 3-0.

BASCHET. Clubul de baschet 
masculin BC Farul a organizat, la 
Constanţa, Trofeul „Toni Alexe”, 
competiţie la care au participat 
zece formaţii de amatori din ju-
deţ. Toni Alexe a decedat pe 21 
ianuarie, în urma unui accident 
rutier.

BASCHET. Antrenorul Don 
Nelson şi-a anunţat demisia, din 
motive personale, de la conduce-
rea tehnică a echipei de baschet 
Dallas Mavericks. Nelson (64 de 
ani), care antrena Mavericks de 
opt sezoane, a fost înlocuit de 
secundul său, Avery Johnson. 
Don Nelson va rămâne la clubul 
texan, în calitate de consultant.

ATLETISM. Federaţia de 
Atletism din Grecia a anunţat 
că sportivii Costas Kenteris şi 

Ekaterini Thanou nu se fac vino-
vaţi de încălcarea regulilor anti-
doping. În schimb, antrenorul lo-
r, Christos Tsekos, a fost suspen-
dat patru ani, fiind găsit vinovat 
de încălcarea regulilor antido-
ping, pe motiv că nu i-a informat 
pe sportivi că trebuie să se pre-
zinte la control. Kenteris, campi-
on olimpic în proba de 200 metri 
în anul 2000, şi Thanou, vicecam-
pioană olimpică în proba de 100 
metri în acelaşi an, au fost acuza-
ţi că „au comunicat informaţii in-
corecte privind deplasările lor” şi 
au evitat astfel efectuarea unor 
controale antidoping pe 27 şi 28 
iulie la Tel-Aviv, pe 10 şi 11 au-
gust la Chicago şi pe 12 august 
la Atena, înainte de începerea 
Jocurilor Olimpice.

NATAŢIE. Înotătorul rus 
Aleksandr Popov, cvadruplu 
campion olimpic, a anunţat că se 
va retrage din activitatea compe-
tiţională. “Cred că a venit timpul 
să mă retrag”, a spus Popov (33 
de ani), care are în palmares pa-
tru titluri olimpice, la Barcelona 
1992 şi la Atlanta 1996, în pro-
bele de 50 şi 100 de metri liber. 
Alexander Popov a câştigat în 
carieră nouă medalii olimpice 
(4 de aur şi 5 de argint) şi 11 me-
dalii mondiale (6 de aur, 4 de ar-
gint şi una de bronz).

Primul meci din retur al elevi-
lor antrenorului Puiu Antohi a re-
prezentat o nereuşită. Jucând la 
Berca, cu echipa locală Petrolul, 
gălăţenii au cedat la un scor de 
forfait: 0-3. „Victoria Petrolului 
este meritată, însă scorul este 
prea sever. Noi am jucat ne-
concludent, având doar două 
situaţii de gol - prin Dascălu şi 
Bogdan Anghelinei”, ne-a decla-
rat Antohi.

Scorul a fost deschis foarte 
repede - min. 8, din 11 metri - 
prin Onuţ, celelalte două goluri 
fiind înscrise în repriza secundă, 
de Lefter şi Grigore. Este cea mai 
categorică înfrângere suferită în 
acest sezon de Junkers.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
vasluianul Bolea.

Antrenorul Antohi a aliniat 
următoarea formaţie: Stoica 
- Andrei Ştefan, Boros, Popa, 
Anghelinei, Dascălu, Ciurea, 
Zain, Metehău, Codreanu şi 

Taşcă. Au mai intrat în joc Clim, 
Muha şi juniorul Călin.

* Iată celelalte rezultate în-
registrate în etapa inaugurală 
a returului: Olimpia Rm.Sărat - 
Şoimii Vulturu 1-0, OIL Terminal 
Constanţa - Farul II Constanţa 
2-0, Petrolul Brăila - Aurora 23 
August 2-1, Portul Constanţa  - 
Foresta Nehoiu 6-0, Municipal 
Medgidia - Partener Slobozia 3-0 
(neprezentare). Meciul Dunărea 
Călăraşi - Start Corola Movila 
Miresei nu  s-a disputat.

În fruntea clasamentului  con-
tinuă să se afle Portul Constanţa - 
33 de puncte, urmată de Petrolul 
Brăila - 29 p, Petrolul Berca - 27 p. 
JUNKERS a coborât o poziţie şi se 
află pe locul V - cu 24 p (plus 6 la 
„adevăr”).

În meciul următor, Junkers va 
primi replica echipei Dunărea 
Călăraşi - locul IV după 14 etape 
- cu care în tur a terminat la ega-
litate: 4-4.

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal Oltchim Rm.Vâlcea 
a ratat calificarea în semifinale-
le Challenge Cup, deşi a învins, 
sâmbătă, pe teren propriu, cu 
36-34, după loviturile de la 7 
metri, formaţia germană BSV 
Buxtehude, în manşa secundă a 
sferturilor competiţiei. La finalul 
timpului regulamentar, scorul a 
fost 31-28 pentru Oltchim, cele 
două formaţii aflându-se la ega-
litate, după ce în tur echipa ger-
mană a câştigat cu acelaşi scor 
(31-28). Astfel, s-a trecut la exe-
cutarea loviturilor de la 7 metri, 
echipa germană reuşind să se 
califice.

GIMNASTICĂ. Sportivul ro-
mân Marius Urzică a câştigat, 
sâmbătă, proba de cal cu mâne-
re din cadrul Cupei Mondiale de 
gimnastică de la Cottbus. Urzică 
a obţinut un punctaj de 9.762, 
acesta reprezentând cea mai 
bună notă a zilei. Un alt gimnast 
român, Ioan Suciu, a încheiat 

proba pe locul 7. La sol, Suciu a 
ocupat poziţia a patra.

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal Silcotub Zalău a în-
vins, duminică, pe teren propriu, 
cu scorul de 31-30, formaţia Gyori 
ETO Kezilabda Club, în manşa se-
cundă a sferturilor de finală ale 
Cupei EHF, însă a ratat calificarea 
în semifinalele competiţiei. În 
meciul tur, disputat în urmă cu o 
săptămână în Ungaria, Silcotub a 
fost  învinsă cu scorul de 35-22.

VOLEI. Echipa feminină de 
volei RC Cannes, la care evo-
luează şi românca Cristina Pârv, 
a ratat calificarea în finala Ligii 
Campionilor, după ce a fost în-
vinsă, cu scorul de 3-1, de forma-
ţia Asystel Novarra. Novarra es-
te echipa la care Pârv a evoluat 
înainte de a deveni mama unei 
fetiţe, Nicoll, în august 2004. 
Cannes va juca pentru locurile 
3-4, cu Tenerife Marichal, care 
a pierdut a doua semifinală, cu 
Foppadretti Bergamo (Italia).

Formula 1

Alonso s-a impus 
în Malaysia

Pilotul spaniol al echipei 
Renault, Fernando Alonso, a 
cîştigat, ieri, Marele Premiu de 
Formula 1 al Malaysiei, a doua 
etapă a Campionatului Mondial. 
Alonso, plecat din pole-positi-
on, a condus cursa de la Sepang 
de la un capăt la altul. El a fost 
urmat de italianul Jarno Trulli 
(Toyota) şi de germanul Nick 
Heidfeld (Williams-BMW).

Ambele maşini BAR-Honda, 
pilotate de Jenson Button şi 
Anthony Davidson, au abando-
nat în turul al doilea, în urma 
unor probleme la motor. În turul 
36, s-a produs un acroşaj între 
Giancarlo Fisichella (Renault) şi 
Mark Webber (Williams-BMW), 
soldat cu abandonul ambilor pi-
loţi. Multiplul campion mondial, 
Michael Schumacher, a obţinut 
la Sepang primele două puncte 
în clasamentul pilotilor din acest 
an, după ce a ocupat în final 
locul şapte, în timp ce coechi-
pierul sau, Rubens Barrichello, 
a fost nevoit să abandoneze în 
turul 49.

Clasamentul piloţilor, 
după două etape: 1.Fernando 
Alonso 16 puncte, 2.Giancarlo 
Fisichella 10 p, 3.Jarno Trulli 8 p, 
4.Rubens Barrichello 8 p, 5.Da-
vid Coulthard 8 p, 6.Juan Pablo 
Montoya 8 p. Clasamentul con-
structorilor: 1.Renault 26 p, 2.To-
yota 12 p, 3.Red Bull Racing 11 p, 
4.Ferrari 10 p, 5.Williams-BMW 
10 p, 6.McLaren-Mercedes 9 p.

Următoarea etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1 se va desfăşura în 
Bahrain, pe circuitul de la Sakhir, 
pe 3 aprilie. 

] Cotidianul Marca notea-
ză că presa italiană a dezvă-
luit că pilotul echipei Renault, 
Fernando Alonso, a semnat un 
precontract cu scuderia Ferrari 
încă din luna august a anului tre-
cut. Contractul pilotului spaniol 
cu Renault expiră la sfârşitul anu-
lui şi există informaţii că Alonso 
a semnat deja un precontract cu 
echipa italiană pentru sezonul 
2006, când expiră acordul ger-
manului Michael Schumacher.

Rugby

România - 
Ucraina 97-0
Reprezentativa de 

rugby a României a în-
vins, cu scorul de 97-
0 (47-0), selecţionata 
Ucrainei, într-un meci 
disputat, sâmbătă, în 
Capitală, în cadrul Cupei 
Europene a Naţiunilor. 
Pentru România au mar-
cat: Tofan (2 eseuri şi 2 
transformări), Ghioc (2 
eseuri), Tincu (2 eseuri), 
Dumbravă (un eseu şi 8 
transformări), Curea (un 
eseu şi o transformare), 
Merşoiu, Bălan, Păulică, 
Teodorescu, Brezoianu, 
Tudori şi Săuan (câte un 
eseu).

Echipa României, 
pregătită de directorul 
tehnic Robert Antonin 
şi antrenorul principal 
Daniel Santamans, a 
evoluat în următoarea 
componenţă: Dumbravă 
- Teodorescu, Brezoianu, 
Maftei, Ghioc - Curea, 
L.Sârbu - Tudori, Socol, 
Merşoiu - Cr.Petre, Tatu 
- Socaciu, Tincu, Paulică. 
Au mai jucat: Bălan, 
Oprişor, Tofan, Săuan, 
Zebega, Calafeteanu 
şi Dumitru.

Înaintea meciului, 
preşedintele Federaţiei 
Române de Rugby, 
George Straton, i-a oferit 
o cupă omagială jucă-
torului Alin Petrache, cu 
ocazia retragerii oficia-
le din echipa naţională.

În ultimul meci din 
cadrul CEN, România va 
întâlni, pe 11 iunie, la Iaşi, 
selecţionata Portugaliei.

] Reprezentativa Ţării 
Galilor a câştigat Turneul 
celor Şase Naţiuni, în-
vingând, sâmbătă, pe 
Stadionul „Millenium” 
din Cardiff, selecţiona-
ta Irlandei, scor 32-20, 
în etapa a V-a (ultima) a 
competiţiei, reuşind să 
câştige astfel şi Marele 
Şlem. Selecţionata gale-
ză a învins, pe parcursul 
ediţiei din acest an, echi-
pele Angliei (11-9), Italiei 
(38-8), Franţei (24-18), 
Scoţiei (46-22) şi Irlandei. 
În celelalte două meciu-
ri disputate sâmbătă, în 
cadrul Turneului celor 
Şase Naţiuni, Italia a fost 
învinsă de Franţa, cu sco-
rul de 56-13, iar Anglia a 
întrecut Scoţia, cu scorul 
de 43-22. Clasamentul 
final al competiţiei: 1.Ţa-
ra Galilor 10 puncte, 
2.Franţa 8 p, 3.Irlanda 6 
p, 4.Anglia 4 p, 5.Scoţia 2 
p, 6.Italia 0 p.

] Rezultate înregi-
strate în etapa a XI-a a 
Diviziei Naţionale de 
rugby: Minerul Lupeni - 
Steaua Bucuresti 0-104, 
Rulmentul Bârlad - 
Dinamo Bucureşti 13-
34, Bucovina Suceava 
- U Cluj 9-29, Contor 
Zenner Arad - Remin 
Baia Mare 25-5, Ştiinţa 
Petroşani - RC Farul 17-0. 
Clasament: 1.Steaua 55 p, 
2.Dinamo 49 p, 3.Contor 
Zenner Arad 34 p.

Gălăţenii porneau favoriţi în 
acest meci, dată fiind poziţia mai 
bună în clasament (locul V, faţă 
de 12), dar şi componenţa loturi-
lor. Dar, odată cu trecerea timpu-
lui, misiunea gazdelor a devenit 
din ce în ce mai grea.

Cei de la Laminorul s-au apă-
rat grupat, nelăsând prea multe 
şanse  - şi culoare de pătrunde-
re - elevilor lui Ion Viorel şi Nae 
Burcea. În aceste condiţii, în pri-
ma jumătate de oră nu am con-
semnat nici o ocazie demnă de 
luat în seamă. În finalul primei 
reprize, Şotrocan - care a evoluat 
mult prea individualist - a ieşit la 
rampă, irosind două oportunită-
ţi. Oaspeţii au ripostat, trimiţând 

uşor peste „transversală”, dintr-o 
lovitură liberă.

Jocul s-a desfăşurat sub ace-
leaşi auspicii şi după  pauză obli-
gându-l pe Ion Viorel să intre în 
teren. Încercările antrenorului-
jucător, căruia i s-au alăturat alte 
două forţe proaspete, au fost în-
cununate de succes.

În min.74, în urma unei faze 
bine lucrate, mingea a ajuns pe 
partea stângă la Chirciu (care 
joacă fundaş dreapta!) şi acesta a 
expediat-o sub bară. În penulti-
mul minut de prelungiri, Drăgan 
a punctat pentru 2-0, după ce la 
fază au conlucrat Şotrocan şi Ion 
Viorel.

Arbitru - bucureşteanul Viorel 

Sandu, asistat de concitadinii săi 
Ion Olteanu şi Dan Roşu.

Dunărea: Mirică - Chirciu, 
Dincă, Velescu, Popliacă, Milea,  
Bourceanu, Nejneru, Cramer, 
Şotrocan, Claudiu Stan.

Au mai jucat: Ion Viorel, 
Drăgan şi Negraru.

Laminorul: Caragaţă - Marin, 
Dinu, Ciurea, Codreanu, Cozma, 
Stângaciu, Popa, Ţapu, Paraschiv, 
Pelin. Au mai fost folosiţi: Vlaicu, 
Maftei şi Solnlein.

P.S. Accidentat în ultimele 
minute ale meciului, fundaşul 
Dincă trebuie să stea trei săptă-
mâni în ghips. El a căzut pe umăr 
şi a suferit o nedorită luxaţie.

În cusul acestei săptămâni 
(21-26 martie), la Galaţi se va 
desfăşura o amplă acţiune de 
selecţie a lotului naţional mas-
culin de baschet, rezervată ca-
deţilor, sportivi născuţi în anul 
1991. Tehnicianul acestui lot 

- gălăţeanul Florin Nini, antreno-
rul echipei Phoenix - a convocat 
şi şase baschetbalişti gălăţeni, 
componenţi ai grupării pe care 
o pregăteşte: Ciprian Ţelinoiu, 
Alexandru Batog, Ştefan Duca, 
Claudiu Ilincanu, Asil Yildîrîm şi 

Alexandru Pamfil.
În cadrul acestei acţiuni, lo-

tul naţional va disputa jocuri de 
pregătire cu echipe din Cahul 
şi Focşani, partide ce vor fi găz-
duite de Sala „Florin  Balaiş” din 
Complexul Sportiv Studenţesc.

O etapă „aprinsă” această a 
17-a rundă a Diviziei B. Jocuri 
disputate, goluri multe, rezultate 
imprevizibile - iată o caracteristi-
că a meciurilor disputate sâmbă-
tă, la matineu.

O primă remarcă este aceea 
că toţi cei trei lideri şi-au pă-
strat poziţiile. În prima serie, 
un rezultat... neaşteptat a fost 
cel al Focşaniului - victorios la 
Ghimbav. Primele duble promi-
se de conducerea clubului foc-
şănean au avut efectul scontat. 
Firesc ni se pare rezultatul me-
ciului în care a evoluat Ceahlăul, 
în compania „lanternei”.

Surprize nu prea au fost nici în 
seria secundă. Urziceniul a câşti-
gat la Slatina, iar Pandurii s-au 
impus în... familia minerilor.

Marea surpriză s-a înregistrat 
la Mediaş, unde echipa lui Ioan 
Ovidiu Sabău a făcut doar 1-1 cu 
UTA.

Rezultatele complete ale me-
ciurilor de sâmbătă:

SERIA I
Gloria Buzău - Midia Năvodari 

0-0, FC Vaslui - FCM Târgovişte 

4-0, Politehnica Timişoara 
- Ceahlăul Piatra Neamţ 0-4, 
Callatis Mangalia - Precizia Săcele 
2-0, FC Ghimbav - Unirea Focşani 
0-1, Dacia Unirea Brăila - Petrolul 
Moineşti 2-1, FCM Dunărea 
Galaţi - Laminorul Roman 2-0, FC 
Botoşani - Altay Constanţa 2-1.

FC VASLUI se află pe primul 
loc - cu 35 de puncte, fiind urma-
tă de Ceahlăul Piatra Neamţ - 31 
p şi Midia Năvodari - 30 p. FCM 
DUNĂREA are 28 de puncte şi 
se află pe locul al V-lea (plus 4 la 
„adevăr”).

SERIA a II-a
CS Otopeni - Dacia Mioveni 

2-1, Rapid II Bucureşti - 
Juventus Bucureşti 0-1, FC Sibiu 
- Internaţional Piteşti 3-2, FC 
Caracal - Rulmentul Alexandria 
1-0, Oltul Slatina - Unirea Urziceni 
1-2 (cu brigadă gălăţeană, avân-
du-l pe Marius Bocăneală la cen-
tru), Petrolul Ploieşti - Dinamo II 
Bucureşti 2-0, Inter Gaz Bucureşti 
- Building Vânju Mare 0-0, 
Minerul Motru - Pandurii Tg. Jiu 
1-3.

În fruntea clasamentului, 

FC SIBIU - cu 40 p, secondată 
de Pandurii Tg. Jiu - 37 p şi CS 
Otopeni - 33 p.

SERIA a III-a
CS Deva - Jiul Petroşani 0-1, 

Gaz Metan Mediaş - U.T. Arad  1-
1, Unirea Dej - Oaşul Negreşti 3-
0, Olimpia Satu Mare - Armătura 
Zalău 1-1 (rezultat-surpriză), 
Unirea Sânnicolau Mare - 
Industria Sârmei Câmpia Turzii 
0-0, ACU Arad - Liberty Oradea 
2-3, FC Oradea - Universitatea 
Cluj 0-0. Meciul Tricotaje Ineu  
- Corvinul nu s-a disputat, hune-
dorenii fiind excluşi din campio-
nat.

Conduce JIUL PETROŞANI - cu 
38 p. Pe locurile următoare: Gaz 
Metan Mediaş - 33 p, FC Oradea - 
29 p şi Olimpia Satu Mare - 27 p.

Dintre meciurile etapei viitoa-
re se evidenţiază: Ceahlăul Piatra 
Neamţ - FC Vaslui, FC Botoşani 
- FCM DUNĂREA, Rulmentul 
Alexandria - FC Sibiu, Building 
Vânju Mare - Petrolul Ploieşti, 
„U” Cluj - Jiul Petroşani şi Oaşul 
Negreşti - Gaz Metan Mediaş.

FOTBAL							                      Divizia B

Mai greu decât se aşteptau...
FCM Dunărea - Laminorul Roman 2-0

Liderii şi-au păstrat poziţiile

] COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZULTATE

Divizia C

Scor de forfait
Petrolul Berca - Junkers 3-0 (1-0)

Selecţie pentru lotul naţional

Români în întreceri internaţionale
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Zeciu 
a debutat 
în Divizia A
Marian Zeciu a debu‑

tat ieri în Divizia A, la vâr‑
sta de 28 de ani, deşi în 
palmaresul său figurează 
şi meciuri internaţionale! 
Zeciu, singurul jucător 
sosit la Galaţi din ”legiu‑
nea armeană” anunţată 
în această iarnă de antre‑
norul Mihai Stoichiţă, a 
activat în România doar 
în eşaloanele inferioare.

După ce a ju‑
cat în Divizia C (la 

Juventus Bucureşti) şi 
în Divizia B (la Rapid 
II Electromagnetica), 
Marian Zeciu s‑a transfe‑
rat în Armenia, la Pyunik 
Erevan. Ulterior a obţinut 
cetăţenie armeană şi a 
evoluat de trei ori în re‑
prezentativa acestei ţări, 
în preliminariile europe‑
ne din 2004.

Noul jucător al 
Galaţiului joacă, în func‑
ţie de necesităţile echi‑
pei, mijlocaş central sau 
libero, în meciul de ieri 
îndeplinind, cu brio, am‑
bele roluri. A început 
partida în linia mediană, 
iar după eliminare lui 
Ghidarcea a fost retras în 
defensivă.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, sâmbătă, în etapa a 29‑a 
a campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla ‑ Albacete 2‑1, Espanol 
Barcelona ‑ Real Sociedad 2‑2, 
Deportivo La Coruna ‑ FC 
Barcelona 0‑1. Partidele Valencia 
‑ Getafe, Athletic Bilbao ‑ 
Levante, Numancia ‑  Santander, 
Mallorca ‑ FC Sevilla , Real Madrid 
‑ Malaga şi Zaragoza ‑ Atletico 
Madrid s‑au disputat aseară. 
Clasament: 1.FC Barcelona 68 
p, 2.Real Madrid 54 p, 3.Betis 
Sevilla 48 p.

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 29‑a a campionatului 
Italiei: Juventus ‑ Reggina 1‑0, 
Siena ‑ Lazio 1‑0, Sampdoria 
‑ Atalanta 1‑2, Messina ‑ Bologna 
0‑0, Chievo ‑ Brescia 3‑1, Livorno 
‑ Cagliari 3‑3, Inter Milano 
‑ Fiorentina 3‑2, Udinese ‑ Lecce 
2‑1, Parma ‑ Palermo 3‑3. Meciul 
AS Roma ‑ AC Milan s‑a disputat 
aseară.

ANGLIA. Rezultate înre

gistrate, sâm‑
bătă, în eta‑
pa a 30‑a a 
c a m p i o n a t u ‑

lui Angliei: Blackburn Rovers 
‑ Arsenal Londra 0‑1, Chelsea 
‑ Crystal Palace 4‑1, Portsmouth 
‑ Newcastle United 1‑1, Charlton 
Athletic ‑ West Bromwich 
Albion 1‑4, Manchester United ‑ 
Fulham 1‑0, Tottenham Hotspur 
‑ Manchester City 2‑1, Bolton 
Wanderers ‑ Norwich City 1‑0. 
Meciurile Birmingham City 
‑ Aston Villa, Middlesbrough 
‑ Southampton şi Liverpool 
‑ Everton s‑au disputat ieri.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în eta‑
pa a 26‑a a campionatului 
Germaniei: Bayer Leverkusen 
‑ Kaiserslautern 2‑0, SV Hamburg 
‑ Borussia Dortmund 2‑3, FC 
Nurnberg ‑ Werder Bremen 1‑2, 
Bayern Munchen ‑ Hansa 
Rostock 3‑1, Hanovra ‑ Borussia 
Monchengladbach 2‑1, VfL 
Bochum ‑ VfL Wolfsburg 5‑1, 
Hertha Berlin ‑ Arminia 
Bielefeld 3‑0. Meciurile VfB 

Stuttgart ‑ SC Freiburg şi FSV 
Mainz 05 ‑ Schalke 04 au avut loc 
ieri.

TURCIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 25‑a a campionatului 
Turciei: Denizlispor ‑ Fenerbahce 
2‑0, Malatyaspor ‑ Rizespor 0‑1, 
Gaziantepspor ‑ Ankaragucu 2‑0, 
Kayserispor ‑ Istanbulspor 0‑0, 
Beşiktaş ‑Trabzonspor 1‑0, 

Genclerbirligi ‑ Konyaspor 2‑1, 
Sakaryaspor ‑ Diyarbakirspor 3‑2, 
Sebatspor ‑ Samsunspor 3‑0. 
Meciul Galatasaray ‑ Ankaraspor 
s‑a disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, sâmbătă, în etapa a 30‑a 
a campionatului Franţei: Caen 
‑ Rennes 2‑2, Ajaccio ‑ FC Nantes 
0‑0, Toulouse ‑ Sochaux 0‑0, Lens 
‑ Bordeaux 2‑0, Bastia ‑ Metz 1‑0, 
S t r a s b o u r g     ‑   O l y m p i q u e  
Lyon 0‑1, Istres ‑ OGC Nice 1‑1. 
Partidele Paris Saint Germain 
‑ Auxerre, Saint‑Etienne ‑ OSC 
Lille şi AS Monaco ‑ Olympique 
Marseille s‑au disputat aseară. 
Clasament: 1.Lyon 62 p, 2.Mar‑
seille 51 p, 3.Lille 48  p.

Oţelul ‑ 
la Predeal
Încercând să profite 

din plin de perioada de 
repaos competiţional 
‑ ocazionată de partidele 
cu Olanda şi Macedonia 
‑ tehnicianul gălăţean 
Mihai Stoichiţă îşi va 
duce elevii la munte. 
Începând de mâine, timp 
de cinci zile, „oţelarii” vor 
urca pe Valea Prahovei, 
la Predeal, pentru conti‑
nuarea pregătirilor mon‑
tane începute în iarnă!

Formaţia gălăţeană Oţelul a 
reuşit, ieri după‑amiază, în etapa 
a 17‑a a Diviziei A, să obţină un 
punct la Piteşti, deşi a încheiat 
meciul în doar zece oameni. 
Întâlnirea cu FC Argeş, actua‑
la echipă a fostului antrenor al 
gălăţenilor, Sorin Cârţu, a repre‑
zentat un meci în care Oţelul a 
stăpânit tactic disputa pe întreg 
parcursul său şi doar o eroare 
uriaşă a portarului Cernea a fă‑
cut ca oaspeţii să nu câştige toa‑
te cele trei puncte.

Înainte de startul returului, 
Stoichiţă a declarat că îşi doreşte 
doar să nu aibă ghinion. Acesta a 
venit, însă, ieri, la gafa goal‑kee‑
perului său, speculată cu promp‑
titudine de piteşteni.

Meciul a început destul de 
alert, iniţiativa aparţinând, în 
mod firesc, gazdelor. Spre sur‑
prinderea acestora, Stoichiţă 
şi‑a dispus echipa într‑un sistem 
de joc destul de ofenisv, care a 
surprins, în mai multe rânduri, 
pe picior greşit defensiva arge‑
şeană. La o primă astfel de fază, 
bine lansat de D.Oprea,  Bădescu 
a scăpat singur spre poartă, l‑a 

driblat pe Vintilă, ieşit în întâm‑
pinare, şi a trimis în plasă de la 
circa 18 metri, deschizând scorul. 
După primirea golului, gazdele 
s‑au aruncat în atac, dar acţiuni‑
le lor precipitate n‑au prea pus în 
pericol poarta gălăţeană, în timp 
ce contrele Oţelului au continuat 
să creeze panică. În minutul 24, 
la o lovitură liberă de la 18 metri, 
M.Sava a trimis puţin alături de 
poartă, şutul său reprezentând 
practic singura ocazie a piteşte‑
nilor din prima repriză. Cu toate 
acestea, scorul la pauză a fost 
1‑1, pentru că, în minutul 37, 
C.Tănasă a plecat spre poartă, 
Cernea a ieşit total aiurea, în afa‑
ra propriei suprafeţe de pedeap‑
să (deşi în apropiere se aflau doi 
fundaşi gata să intervină!), a fost 
driblat cu uşurinţă de atacantul 
argeşean, care a trimis mingea 
în poarta goală, egalând astfel 
situaţia de pe tabela de marcaj.

După pauză, dominarea 
Argeşului s‑a accentuat, însă 
construcţia haotică a acţiunilor 
de atac a dus la foarte puţine 
faze periculoase pentru poarta 
lui Cernea. Astfel, doar M.Sava 

(min. 67; şut reţinut de Cernea) şi 
Tănasă (min. 78; reluare pe lângă 
poartă) s‑au aflat în poziţii favo‑
rabile pe parcursul părţii a doua. 
În acelaşi timp, gălăţenii s‑au re‑
tras ceva mai mult, fiind împinşi 
tot timpul de arbitrul Marian 
Salomir, care a fluierat contra lor 
până şi cel mai mic contact între 
jucătorii celor două echipe. În 
plus, în minutul 75, Ghidarcea a 
fost nevoit să părăsească terenul,  
după ce a primit cel de‑al doilea 
cartonaş galben pentru fault 
(primul îi fusese acordat, pentru 
tragere de timp, în minutul 32!). 
Cu un om mai puţin, Stoichiţă 
şi‑a retras de pe teren singurul 
vârf autentic (D.Oprea), astfel că 
ultimele minute ale jocului s‑au 
desfăşurat la poarta gălăţeană, 
care însă nu a fost pusă în pericol 
real.

Fluierul de final a consemnat 
un punct câştigat în deplasare, 
punct  cu atât mai valoros cu 
cât a fost realizat în defavoarea 
unei echipe implicată direct în 
lupta din subsolul clasamentu‑
lui. Disputa nu a fost una foarte 
spectaculoasă, însă “remiza” 
reuşită reprezintă un câştig evi‑
dent de moral pentru jucătorii 
lui Stoichiţă, care au obţinut pa‑
tru puncte în cele două etape 
disputate în retur.

Brigada de arbitri alcătuită din 
Marian Salomir (Cluj) ‑ Cristian 
Nica şi Istvan Nagy a condus for‑
maţiile:

FC Argeş (antrenor Sorin 
Cârţu): Vintilă ‑ Chiţa, M.Radu, 
Marincău (79 Vrăjitoarea), 
Negoiţă (43 I.Baicu) ‑ E.Dică, 
Prepeliţă, Crivac (39 C.Dobre), 
M.Sava ‑ Bilaşco, C.Tănasă.

Oţelul (antrenor Mihai 
Stoichiţă): Cernea ‑ Ghidarcea, 
Rohat, D.Munteanu ‑ Dragomir, 
Zeciu, V.Tănase, Nanu (72 Crăciun) 
‑ Bădescu (87 Mozacu), D.Oprea 
(75 Mărginean), Izvoreanu.

• FCM Bacău ‑ FC Braşov 0‑0. 
A fost meciul inaugural al etapei 
a 17‑a, între două echipe aflate 
în mare criză de puncte. Până la 
urmă nu a câştigat niciuna, soar‑
ta hărăzindu‑le câte un punct, 
care nu are darul să le bucure 
prea tare.

A arbitrat Augustus Constantin 
(Rm. Vâlcea).
• Farul Constanţa 

‑ Universitatea Craiova 2‑1. 
Misiune foarte grea pentru ol‑
tenii lui Badea. Totuşi, aceştia 
puteau pleca în Bănie cu toate 
punctele, dacă Pleşan nu rata un 
penalti într‑un moment hotărâ‑
tor. Farul a înscris golul victoriei 
în ultimul minut de joc. Autorii 
golurilor: Cristocea (penalti) şi 
Baicu (din lovitură liberă de la 
16 metri) ‑ pentru „marinari”, res‑

pectiv Pleşan. Antrenorul Pavel 
Badea şi‑a anunţat demisia, lo‑
cul său putând fi luat de Basarab 
Panduru, cel care, în iarnă, a co‑
chetat şi cu clubul gălăţean.

Arbitru ‑ ieşeanul Anton 
Heleşteanu.
• CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa 

1‑2. Clujenii ‑ care în tur au avut 
evoluţii notabile ‑ se află la al 
doilea eşec în retur (după 0‑3 la 
Timişoara) şi vor intra serios în... 
pluton! După ce au deschis sco‑
rul (Anca ‑ min. 11) şi  s‑au jucat 
cu alte ocazii, clujenii s‑au văzut 
egalaţi şi apoi depăşiţi de  echipă 
mai mult norocoasă decât valo‑
roasă. Golurile bistriţenilor i‑au 
avut ca autori pe Mândrean şi 
Negrean.

Arbitru ‑ bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

• Sportul Studenţesc 
‑ Dinamo 0‑1. Derbiul bucureş‑
tean a fost adjudecat de echipa 
mai valoroasă şi mai experimen‑
tată. Unicul gol al meciului a 
fost marcat de Mihalcea ‑ aflat 
la prima reuşită de la revenirea 
din Peninsulă ‑ într‑o fază în care 
portarul Stăncioiu nu a schiţat 
nici un gest!?

Bun arbitrajul focşăneanului 
Ionică Serea.
• FC Naţional ‑ Poli Timişoara 

1‑2. O mie de timişoreni şi‑au în‑
soţit echipa în Capitală, salutând 
o victorie care la un moment dat 
părea compromisă. Jocul a fost 
de bună factură tehnică şi spec‑
taculară, meritul revenind ambe‑
lor echipe. „Bancarii” au deschis 
scorul prin Vl.Munteanu (min.64) 

şi meciul se îndrepta spre un 
succes al gazdelor. Finalul a fost 
totalmente favorabil echipei de 
pe Bega, care a întors soarta me‑
ciului, prin Caramarin  (min.84) 
şi Viorel Moldovan (min. 90 ‑ din 
penalti).

Arbitraj corect ‑ Cristi Balaj 
(Baia Mare).
• FC Argeş ‑ Oţelul 1‑1. Un 

punct important pentru elevii lui 
Stoichiţă, care au demonstrat că 
sunt buni cunoscători ai lecţiei 
defensivei.• Poli Iaşi ‑ Apulum Alba 
Iulia 1‑0. Victorie mare pentru 
ieşeni, care luptă din răsputeri 
pentru evadarea din subsolul 
clasamentului. Unicul gol al me‑
ciului l‑a avut ca autor pe Daniel 
Rednic, recent  întors din cam‑
pionatul Ungariei.

A arbitrat Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).
• Meciul Steaua ‑ Rapid a fost 

amânat pentru 13 aprilie, steliştii 
jucând ieri seară în Spania, cu 
Villarreal.• ETAPA VIITOARE are loc 
peste două săptămâni, după im‑
portantele meciuri din prelimi‑
nariile Campionatului Mondial 
(Germania 2006) cu Olanda (26 
martie) şi Macedonia (30 martie). 
Iată programul meciurilor rundei 
a 18‑a: 1 aprilie: FC Argeş ‑ Farul 
Constanţa, Universitatea Craiova 
‑ Sportul Studenţesc; 2 aprilie: 
Gloria Bistriţa ‑ FC Naţional, Poli 
Timişoara ‑ FCM Bacău, Dinamo 
‑ Poli Iaşi; 3 aprilie: Apulum 
Alba Iulia ‑ Steaua, OŢELUL ‑ FC 
BRAŞOV şi Rapid ‑ CFR Cluj.

Împotriva foştilor colegi
În meciul din Trivale, în echipa gălăţeană au evoluat Viorel Tănase şi Ionuţ Dragomir, 

care în sezoanele anterioare au jucat sub culorile alb‑violet ale clubului piteştean. Şi n‑au 
făcut‑o deloc rău, fiind familiarizaţi, probabil, cu gazonul de pe „Nicolae Dobrin”.

De asemenea, la piteşteni a jucat Cornel Dobre, care anul trecut a fost la Oţelul. Ca şi 
antrenorul Sorin Cârţu şi jucătorul Ciprian Danciu ‑ suspendat pentru meciul de ieri.

Interesant de urmărit a fost şi duelul dintre fundaşul Dragomir şi atacantul Sava, foşti 
colegi de echipă la Craiova.

Convocare 
la o pregătire 
centralizată
] Cinci fotbalişti de 

la FCM Dunărea au fost 
convocaţi, de către fe‑
deraţia de specialitate, 
la un stagiu de pregătire 
centralizat care va avea 
loc la Bârlad, în zilele de 
23 şi 24 martie a.c. Aici, 
jucătorii (juniori mai mici 
de 17 ani) se vor antrena 
în comun şi vor fi supuşi 
şi unor teste fizice. Cei 
cinci gălăţeni sunt Adrian 
Sandu, Mitică Trandafir, 
Mihai Hagiu, Ionuţ Florea 
şi Adrian Maftei (antrenor 
prof. Sorin Balaban).

] Adunarea Generală 
a Federaţiei Naţionale 
de Judo se va desfăşu‑
ra la Ploieşti, în data de 
23 martie. Galaţiul va 
fi reprezentat de prof. 
Dumitru Dumitraşcu (an‑
trenor la CSS Galmopan).

] Începând de astăzi 
şi până duminică, în 
Capitală se vor desfăşu‑
ra întrecerile  Campiona
tului Mondial de ho‑
chei pe gheaţă pentru 
juniori (sub 18 ani). Din 
lotul ţării noastre fac 
parte şi cinci hocheiş‑
ti de la CSM Dunărea 
Galaţi. Este vorba des‑
pre Andrei Brandabur, 
Marius Mărcuş, Andrei 
Liga, Radu Luşneac şi 
Laurenţiu Şchiop.   

] În ultima etapă 
a Diviziei B de baschet 
masculin, echipa LPS 
Staer Internaţional a pri‑
mit replica celor de la 
Gama Cahul. Formaţia de 
dincolo de Prut s‑a impus 
cu scorul de 66‑48.

Din aceeaşi serie face 
parte şi CSU LPS Galaţi, 
care s‑a calificat pentru 
turneul semifinal, pro‑
gramat la Cernavodă, în‑
tre 4‑9 mai.

] Clubul Sportiv 
Dacia organizează, în pe‑
rioada 28 martie ‑ 1 apri‑
lie, un turneu de tenis în 
aer liber. Întrecerile sunt 
rezervate sportivilor de 
la categoriile copii, juni
ori şi seniori.

Turneul este de cate‑
goria a IV‑a, iar valoarea 
premiilor este de 40 mi‑
lioane lei.

] FCM Dunărea or‑
ganizează selecţii pen‑
tru copii născuţi în anii 
1995‑96. Selecţiile au 
loc pe terenul II din 
Complexul “Dunărea”, în 
zilele de marţi şi joi, orele 
16.00 ‑ 18.00.

] Duminică, 27 mar‑
tie, se reia şi returul 
Campionatului Judeţean 
de fotbal, Categoria 
“Onoare”. Echipele par‑
ticipante sunt aştepta‑
te la sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal (lân‑
gă Sala Sporturilor ‑ fosta 
Medicină Sportivă), pen‑
tru a‑şi rezolva proble‑
mele legate de vizele şi 
taxele anuale.

Sorin Cârţu: „Am început 
prost jocul, am greşit la golul gă‑
lăţenilor, fundaşii fiind surprinşi 
prea în faţă. Greşeala ne‑a cos‑
tat şi şi‑a pus amprenta asupra 
jucătorilor mei pe toată durata 
partidei. Nici în superioritate 
numerică nu am reuşit decât o 
singură fază de fotbal adevărat, 
prin Tănasă, care a fost singur cu 
portarul. Suntem dezamăgiţi şi 
amărâţi, cu toate că în două me‑
ciuri am acumulat patru puncte. 
Nu‑i rău faţă de alţii”.

Mihai Stoichiţă: “A fost un 
meci bun, de angajament, cu 
foarte mulţi jucători tineri. O 
partidă cu de toate, cu schimbări 
tactice neaşteptate. Argeşul a 
avut ghinion în repriza a doua, 
cum şi noi am avut în prima, 
când Viorel Tănase, singur cu 
Vintilă, putea închide meciul. Îi 
felicit pe jucătorii mei pentru in‑
teligenţa tactică de care au dat 
dovadă”.

Se putea şi mai bine...
FOTBAL     Divizia A

FC Argeş ‑ Oţelul 1‑1 (1‑1)

CLASAMENTUL

Declaraţii după meci

O etapă a oaspeţilor
] Timişoara, Gloria, Dinamo, FC Braşov şi Oţelul ‑ performerele rundei a 17‑a ] Pleşan a ratat un penalti, 

condamnându‑şi echipa la ultimul loc ] Bistriţa şi Timişoara au revenit spectaculos, după ce au fost conduse 
] Dinamo a egalat Steaua în fruntea clasamentului ] Etapa viitoare ‑ peste două săptămâni 

GoluriGoluri GoluriGoluri

Ionuţ Bădescu

Meciul retur din optimile de 
finală ale Cupei UEFA, dintre 
Villarreal şi Steaua, a mobilizat 
importante forţe, mai ales de 
partea română. Mii de susţină‑
tori ai echipei lui Zenga sunt în 
priză de mai multe zile. Ne refe‑
rim la cea mai mare parte a celor 
care lucrează în Spania, dar şi la 
sutele de concetăţeni din ţară. 
Toată lumea a sperat într-un re‑
zultat mare, care să readucă fot‑
balul românesc alături de marile 
puteri ale sportului-rege de pe 
bătrânul continent.

Trecând peste micile sau ma‑
rile necazuri, pricinuite de orga‑
nizarea deplasării echipei milita‑
re în Spania, la ora meciului toată 
suflarea românească era conec‑
tată la marele eveniment.

La fluierul arbitrului german 
Wolfgang Stark, pe dreptun‑
ghiul verde al Stadionului “El 
Madrigal” din Villarreal au pă‑
truns următoarele teamuri:

Villarreal (antrenor Manuel 
Pellegrini): Reina - J. Venta, Pena, 
G. Rodriguez, Arruabarrena - 
Senna, Josico, Riquelme, Sorin 
- Jose Mari, L.Figueroa.

Steaua (antrenor Walter 
Zenga): Hamutovski - Ogăraru, 
M. Rădoi, Ghionea, P. Marin - N. 
Dică, D. Munteanu, Lovin, Boştină 
- Opriţa, A. Cristea.

Din păcate, startul partidei 
ne-a fost total defavorabil. În 
minutul 6, spaniolii au deschis 
scorul, prin Jose Mari, cu largul 
concurs al lui Hamutovski. Până 
la pauză, jocul s-a echilibrat, însă 

steliştii n-au ajuns în situaţia de a 
puncta decisiv.

Repriza a doua s-a desfăşurat 
tot sub semnul echilibrului, elevii 
lui Zenga îndrăznind mai mult, 
în timp ce ibericii au fost preocu‑
paţi de conservarea minimului 
avantaj. Într-o perioadă bună de 
joc a Stelei, în minutul 60, gazde‑
le au obţinut un penalti, pe care 
Riquelme l-a transformat. La 2-0 
(după 0-0 la Bucureşti), califi‑
carea era tranşată, iar aventura 
steliştilor în fotbalul european a 
luat sfârşit.

În  cele  două echipe  au  mai 
jucat, după pauză, Ciocoiu, 
Nicoliţă, Diniţă, respectiv  
Cazorla,  Font  şi  Arzo.

Mai mult decât un meci de fotbal

Villarreal - Steaua 2-0
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Prima TV

Realitatea

[Agenda
Viaţa 18 Liberă

Luni, 21 Martie 2005

21 martie

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Cinema
18 -24 martie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

REŢETA ZILEI

În municipiul Galaţi  - pe strada Brăilei, pe Faleza Superioară, pe 
Drumul de Centură şi pe Calea Prutului; în municipiul Tecuci – pe 
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti;  pe DN 25 – la Braniştea, Piscu, Hanu Conachi şi Lieşti; pe 
DN 26 – la Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 
– la Schela, Slobozia Conachi şi Smârdan.

 2 ceşti de orez (cu bobul 
rotund), 7 ceşti lapte, 4 lin-
guri miere, 1 plic de   vani-
lie, 4 gălbenuşuri, 1 vârf de 
cuţit sare, 2 mere (mai moi),  
margarină pentru formă, 4 
linguri dulceaţă sau marme-
ladă de afine, 50 g  migdale, 
câteva bucăţele de unt pen-
tru pus deasupra

Mod de preparare: Se 

spală orezul sub jet de apă, 
se scurge bine, se pune într-
o cratiţă împreună cu laptele, 
mierea şi vanilia  şi se lasă să 
se umfle - la foc mic - circa 30-
40 de minute. Se ia de pe foc, 
se lasă puţin să se răcească 
şi se încorporează gălbenu-
şurile. Se curăţă merele, se 
taie în două  şi  se aşază în
tr-o formă de budincă unsă cu 

unt sau margarină. Peste fie-
care jumătate se pune câte-o 
linguriţă de dulceaţă de afine 
şi se presară câteva migdale. 
Se toarnă orezul în formă (de 
jur-împrejurul merelor), se pun 
din loc în loc bucăţele de unt şi 
se bagă în cuptorul încins. Se 
rumeneşte 15-20 de minute şi 
se serveşte imediat.

 Rodica 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială 
(r); 10,30  Roxi şi camera; 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim-plan; 
12,00  Zoo Mania; 12,30  Oraşul 
meu (r); 13,00  Prim-plan; 13,05  
Prima pagină; 13,30  Student 
Club; 14,30 Camera de râs; 14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 
15,05  Fără anestezie; 16,00  
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,15  Cartea profului de româ-
nă; 16,30 Atelier; 17,00  Prim-
plan; 17,05  Părinţi şi copii;  18,00  
Prim-plan; 18,05  Câte-n lună şi 
în stele; 18,30  Prim-plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe-
cială; 20,00  Medicina în direct; 
21,00  Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00  Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00  Ora 
7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

8,00 Matinal cu Irina şi Gabi; 
9,30  Obiectiv Express(r); 10,00 
Muzică; 18,30  Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Viitorul trecutului - emisiu-
ne de Ioan Manole; 20,00 Penalty 
- talk-show sportiv. Realizator 
Dan Pantea; 21,30  Obiectiv 
Express (r); 22,00 Închiderea 
programului. 

- De ce să mă mărit? Să 
dau admiraţia mai multor 
bărbaţi pentru a fi criticată 
de unul singur?

]
- Fratele meu şi-a abandonat sluj-

ba din motive de boală.
- Dar ce are?
- Şefului său i s-a aplecat de el.

]
- Fiul meu are o diplomă de baca-

laureat, de licenţă, de doctorat...
- O are şi pe cea de angajat?
- Nu!

Continuaţi să munciţi fără 
să vă intereseze dacă cei din 
jur sunt la fel de preocupaţi. 
Încrederea vă este însă răsplă-
tită.

Casandra

Vă aşteptaţi la mai multe 
veşti, dar la nici una atât de 
bună cum este cea sosită azi, în 
jurul amiezii. Merită cu adevă-
rat să sărbătoriţi.

Sunteţi binedispus/ă şi în 
mare vervă. Entuziasmul dvs. 
stârneşte admiraţie, ca şi forma 
fizică afişată. Există o explica-
ţie…

Ziua se desfăşoară ascen-
dent. Aveţi surprize plăcute 
şi descoperiţi că cei care v-au 
făcut anumite promisiuni s-au 
ţinut de cuvânt.

Vă plecaţi urechea şi la dure-
rile celor aflaţi într-o poziţie in-
ferioară dvs. Nu vă este specific 
atâta altruism, dar toată lumea 
are crize…

Rezistaţi imboldului de a tri-
mite pe cineva la plimbare. Nu 
ştiţi însă cât timp veţi mai rezista 
într-un climat atât de stresant.

Colaboraţi perfect cu o per-
soană pe care o cunoşteaţi doar 
vag şi de la care trebuie să obţi-
neţi nişte informaţii vitale.

Concepeţi un plan, dar se 
pare că susţinătorii sunt destul 
de greu de găsit, mai ales atunci 
când ai nevoie de ei. Mulţumiţi-
vă cu ce aveţi.

Cârtiţi chiar şi atunci când nu 
aveţi de ce să vă legaţi. Nu sun-
teţi într-o dispoziţie prea ferici-
tă, dar promiteţi să vă refaceţi.

Discuţiile în contradictoriu 
sunt la ordinea zilei, oricât de 
mult v-aţi strădui să le evitaţi. 
Cineva are infinit de multă răb-
dare cu dvs.

Diferenţele sunt greu de 
ascuns în cuplu, iar dvs. începe 
să vi se deschidă de-abia acum 
ochii asupra acestui aspect. Nu 
e o noutate.

Încercaţi să trageţi de limbă 
o persoană, dar strădaniile dvs. 
nu folosesc prea mult. Cineva 
umblă cu avertismentele la el.

(dramă, Italia-
Franţa, 1960)
TVR Cultural, ora 
22,00
Cu: Marcello 
Mastroianni, Anouk 
Aimée, Anita 
Ekberg. Titlu origi-
nal: La dolce vita

Marcello Rubini e 
un tânăr ziarist care îşi 
petrece timpul printre 
celebrităţi şi oameni 
bogaţi - o societate 
blazată şi decadentă. 
Deşi conştient de su-
perficialitatea acestui 
mod de viaţă, eroul 
se complace să-l ac-
cepte.

Călători prin timp 

Cu: Casper Van Dien, Catherine Bell, Martin Sheen. 
Titlu original: Thrill Seekers

Reporterul Tom Merrick (Casper Van Dien) descoperă absolut întâmplător 
că în mai multe fotografii surprinzând secvenţele fatale ale celor mai mari cala-
mităţi ale secolului XX - Hindenburg, Titanic, Uraganul Hugo - apare sistematic 
un personaj misterios în fundal. Merrick ajunge la o organizaţie ciudată numită 
“Călătorii timpului”, ai cărei membri se întorc în trecut pentru a asista la cele mai 
teribile dezastre ale omenirii. 

Casa 
de vis 

(thriller, SUA, 2002)
HBO, ora 22,15

Cu: Dean Cain, Portia de 
Rossi. 

Titlu original: The Glow

Un cuplu de proaspăt îmbo-
găţiţi se mută într-un apartament 
newyorkez splendid, unde desco-
peră în curând că vecinii lor sunt 
cu toţii bătrâni şi incredibil de bo-
gaţi. Numai după ce vecinii fac cu-
plului o ofertă pe  care  nu  pot s-o 
refuze, Jackie (Portia de Rossi) îşi 
dă seamă ce oroare o aşteaptă pe 
familia ei în această casă de vis. 

La dolce vita 

  7,00	 Jurnalul TVR
  7,45	 Agenţia 
	 doi fără un sfert
	 cu Paul Traşcă 
	 şi Filip Stoler
  9,20	 Cinci minute 
	 de cultură
  9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marin
12,30	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria
15,30	 Kronika
	 Emisiune 
	 în limba maghiară
16,55	 Sănătate pentru toţi
17,30	 Portul 
	 miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Iartă-mă!
21,30	 Ochiul magic
22,30	 Crime 
	 perfecte (s)
23,05	 Jurnalul TVR
23,35	 Nocturne
  0,35	 Patima iubirii
	 (dragoste, 
	 coprod., 1981)
	 cu Valeria d’Obici
  2,35	 Jurnalul TVR (r)
  3,35	 Belmonte
	 toreadorul (r) 
	 (biografic, coprod., ’95) 
  5,20	 Sănătate pentru toţi (r)
  5,50	 Destine  secrete (s)

  7,00	 Miracole (s/r)
  8,00	 Teleshopping
  8,30	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi (r)
  9,00	 Poftă bună! (r)
  9,30	 Întoarcere în Paradis (s/r)
10,30	 D’ale lui Mitică (r)
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula piraţilor (s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
17,55	 Euro-dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Cinci minute 
	 de cultură
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 La porţile dorului
20,00 	 Ritmuri
20,30	 Eroii
21,00	 Neuitatele personaje
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Trillennium
	 (SF, Germania, 2000) 
	 p. II
	 cu Anna Valle 
  0,00	 Districtul (s)
0,45	 Magazin IT (r)
1,15	 În căutarea 
	 lui Făt-Frumos
	 (comedie romantică, 
	 SUA, 1999)
2,50	 Natură şi aventură (r)

  7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
  9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
  9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Te votezi la Pro TV
11,00	 Ferma veselă (r)
	 (comedie, SUA, 1988)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 De râsul lumii
14,00	 Coşmar în oraşul viselor 
	 (dramă, SUA, 1999)
	 cu Tom Skerritt, Sharon 

Lawrence
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
	 cu Joshua Morrow, Peter 

Bergman
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Călători prin timp
	 (dramă, SUA, 1999)
	 cu Casper Van Dien
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dinastia 
	 campionilor
23,50	 Ele spionează (s) 
	 cu N. Henstridge
  0,45	 Icstrim tivi
  1,15	 Ştirile PRO TV
  1,45	 Călători prin timp (r)
	 (dramă, SUA, 1999)
  4,00	 Te votezi la Pro TV (r)
  5,00	 Bucătăria lui Radu (r)
  6,00	 Teo (r) cu Teo Trandafir

  6,30	 În gura 
	 presei (r)
	 cu Mircea Badea
  7,00	 Observator
  8,00	 Canalul de ştiri 
	 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Comedia animalelor
12,30	 Folclorul contraatacă (r)
	 Divertisment cu Andreea 

Bănică şi Ionuţ Dolănescu 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
15,00	 Divertis (r)
16,00	 Observator
16,45	 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Operaţiunea Delta Force 4
	 (acţiune, SUA, 1999)
	 cu Mark Roper
22,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,30	 Matrix: Ameninţare 
	 Teroristă (s)
  0,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
  1,00	 Concurs 
	 interactiv
  2,00	 Observator (r)
  3,00	 Dinozaurii (s)
  3,30	 Hercule (s)
  4,30	 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
  5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

  7,00	 Teleshopping
  7,30	 Ministar (r)
  7,55	 Sport cu Florentina
  8,30	 Sunset Beach (s/r) 
  9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Filmul 
	 şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Serginio
	 cu Sergiu Mihalcea
21,00	 Trădaţi 
	 în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Fanatik Show
	 Talk-show 
	 sportiv cu Horia 
	 Ivanovici
  1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
  2,00	 Bani 
	 la greu

  7,00	 Extravaganta 
	 Anastasia (s/r)
  8,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s/r) 
  9,15	 Al şaptelea cer (s/r)
10,00	 Lori (r)
11,15	 Numai iubirea (s/r)
	 cu A. Papadopol
13,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic, 
	 José Angel Llamas
14,15	 Pisica sălbatică (s)
	 cu Marlene Favela
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,00	 Reţeta de Acasă
18,10	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, 
	 Manole Cardona
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
20,15	 Rubi (s)
22,00	 De 3 X femeie
  0,00	 Extravaganta Anastasia (s)
  1,00	 Răzbunarea (s/r)
  2,00	 Poveştiri adevărate (r)
  2,30	 De 3 X femeie (r)
  4,30	 Muzica de Acasă (r)
  4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul (s/r)

  9,30		  Timpul 
		  trecut (r)
10,35		  Lumea 
		  modei (r)
11,30		  Filmul văzut 
		  de Spielberg (r)
12,00		  Scena (r)
12,30		  Safari (s/r)
13,00		  Concert 
		  de prânz
14,00		  Curs 
		  de engleză (r)
14,30		  Undeva în lume
15,00		  Identităţi
15,30		  Seri 
		  muzicale (r)
16,25		  Ducesa 
		  din Duke 
		  Street (s) 
17,25		  Curs 
		  de engleză
17,55		  Revoluţii
18,50		  Jurnal 
		  cultural
19,00		  Oraşele Italiei
19,30		  Safari (s)
20,00		  H (s)
20,30		  Dilemele 
		  istoriei
21,40		  Cartea
21,45		  Jurnal 
		  cultural
22,00		  La dolce vita
		  (dramă, coprod., 1960)
		  cu Anouk Aimee
  0,50		  Concert 
		  Johnny 
		  Halliday (III)

  8,00	 Epoca de gheaţă
	 (animaţie, SUA, 2002)
  9,25	 Călătoria fantastică
	 (comedie, SUA, 1987)
11,30	 S-a întâmplat de curând
	 (comedie, Italia, 2003)
	 cu C. Santamaria
13,00	 Cinema, cinema, cinema
13,35	 Gloria Estefan
14,40	 Micuţul Bell 2
	 (aventuri, Olanda, 2003)
	 cu Quinten Schram
16,35	 Micul detectiv
	 (comedie, Franţa, 2003)
18,05	 Epoca de gheaţă (r)
	 (animaţie, SUA, 2002)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Nopţi albe (dramă, SUA, 

1985)cu Gregory Hines, 
Isabella Rossellini

22,15	 Casa de vis
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Portia de Rossi, Dina 

Merrill
23,45	 Casa celor o mie de 

cadavre (horror, SUA, 2003)
	 cu Sid Haig, Bill Moseley
1,15	 Campionul
	 (dramă, SUA, ’03)
	 cu John Leguizamo

  6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 Ziarul 
	 realităţii
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00 
12,45	 Ziarul 
	 realităţii
13,15	 În spatele 
	 imaginii (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
19,00	 Realitatea 
	 zilei
	 cu Mihai Tatulici
20,15	 Întrebările 
	 lui Cristoiu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Fillere
22,00	 Realitatea de la 22,00
22,15	 Zece şi un sfert
23,15	 Vorba lu’ Dinescu
  0,00	 Realitatea de la 0,00

Budincă de orez cu mere

1685  - Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m.1750), 
compozitor german, unul 
dintre geniile muzicale ale 
tuturor timpurilor. 

1808  - Încetează din via-
ţă PAUL IORGOVICI (n.1764), 
autor de lucrări lingvistice şi 
istorice.

1839 - Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, consi-
derat a fi cel mai autentic 
reprezentant al spiritului po-
porului rus.

1849 - Se naşte S.C. 
O L L Ă N E S C U - A S C A N I O 
(m.1908), dramaturg, poet, 
traducător, membru şi vi-
cepreşedinte al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Năsturel Herescu” al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte N.GR. 
MIHĂESCU-NIGRIM (m.1951), 
poet, prozator, eseist, epi-
gramist.

1882 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BOSIANU (n. 
1815), jurist, om politic, mem-
bru al Academiei Române.

1886 - Se naşte GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), 
poet, membru corespon-
dent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Poezie (1926). 

1910 - Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), ac-
tor de teatru şi film.

1913 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ERBICEANU 
(n.1838), istoric literar.

1915  - Se naşte CĂLIN 
GRUIA (m.1989), prozator, 
poet, autor de literatură 
pentru copii; autor de scena-
rii radiofonice şi al unor filme 
cu tematică istorică.

1927 • Încetează din viaţă 
C.SANDU ALDEA (n.1874), 
prozator, traducător, doctor 
în ştiinţele agricole, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

•  Se naşte COSTIN 
MERIŞCA, prozator.

1928 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pia-
nist, compozitor, laureat cu 
Premiul “George Enescu” al 
Academiei Române.

1936 - Încetează din 
viaţă ALEXANDR KONSTAN
TINOVICI GLAZUNOV (n. 
1865), compozitor, dirijor, 
pedagog rus.

1952 • Se naşte ION 
MOLDOVAN, poet.

• Se naşte LUCIAN CHIŞU, 
scriitor, critic şi istoric literar, 
traducător.

1956 - Se naşte IOAN 
LĂZUREANU, pictor.

1958 - Încetează din viaţă 
ACA de BARBU (n. 1895), cân-
tăreaţă de operă şi operetă, 
pedagog. Se înscrie printre 
fondatorii Operei Române 
din Cluj. 

1960 - Se naşte AYRTON 
SENNA (m. 1994, în timpul 
cursei Marelui Premiu de 
la San Marino - pista de la 
Imola - Italia), pilot brazilian 
de Formula 1.

1975 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN FÂNTÂNEANU 
(n. 1907), poet, prozator, cri-
tic literar.

1977 - Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA (n. 1894), is-
toric, membru al Academiei 
Române.

1986 •  Un accident la 
mina Vulcan, ca urmare a 
unei explozii de gaze în sub-
teran, provoacă moartea a 
17 persoane şi rănirea altor 
două.

•  Încetează din viaţă 
HORIA PANAITESCU (n.1921), 
prozator, publicist.

1990 - România solicită 
aderarea la Consiliul Europei. 
A fost primită la 7 octombrie 
1993.

1997 - S-a desfăşoară, la 
Galaţi (21-30 martie), ediţia a 
3-a FESTIGAL - modul de pri-
măvară - cu tema “Comedia 
dragostei - Dragostea cu co-
medie”

2000 • Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), is-
toric literar, eseist.

• Începe să fie marcată 
Ziua Mondială a Poeziei - sub 
egida UNESCO.

(dramă, SUA, 1999)			   Pro TV, ora 20,15

„Central” – Pasărea Phoenix (Flight of the Phoenix): regia John 
Moore, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 

“Republica” – Viaţa e un miracol (Zivot je cudo): regia Emir 
Kusturica, orele 13,30; 16,15, 19,00. 

“Ţiglina” - Praf şi pulbere, orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Nimic nou 
în weekend 

Ultima oprire a 
„Trenului vieţii” (B1 TV) 
a fost în gara femeilor 
puternice, doamnele 
participante la călătorie 
fiind, de fapt, soţii ale 
unor iluştri politicieni. 
Mihaela Berceanu, 
soţia fostului ministru 
al Industriilor, Mioriţa 
Videanu, consoarta 
contracandidatului lui 
„care este” şi Alice Năstase 
– nu vă gândiţi prea 
departe, că „Trenul vieţii” 
nu are haltă la Cornu! 
Prezentatoarea, Liana 
Stanciu, ne-a introdus 
în tematica feroviară, 
prezentând-o pe ziarista 
Alice Năstase ca „o femeie 
puternică, dar care are 
întotdeauna în mâna 
dreaptă puterea” (?!). 
Celelalte două invitate 
au fost întrebate aceleaşi 
platitudini – dacă mai au 
timp să stea cu soţii lor, 
dacă îi văd pe aceştia mai 
mult la televizor decât 
în casă etc. – lăsându-
se impresia că puterea 
soţiilor de politician 
constă în răbdare şi... 
iscusinţa de a mânui un 
război de ţesut... 

[ Rodica Popescu 
Bitănescu a fost de 
acord să fie „Vedetă 
la mătură” (Prima Tv) 
într-un moment în care 
gospodinele se odihnesc 
în faţa televizorului şi 
supraveghează cu un 
ochi critic de ce este în 
stare un VIP pe care îl pui 
să facă curăţenie. Rodica 
nu s-a sinchisit prea mult 
de îndatoririle pe care le 
avea, evitând cu graţie 
aspiratorul, în favoarea 
unei stropitori cu care a 
udat geamurile şi abia mai 
apoi florile.  Raluca Ilie, 
prezentatoarea anostei 
emisiuni, a mai înveselit 
puţin atmosfera, făcând 
un comentariu la adresa 
galantului bărbat care 
le-a găzduit emisiunea: „Îi 
faceţi surprize doamnei; 
câte o floare, câte un 
ghiocel”. De unde se 
poate trage concluzia că 
ghiocelul nu este floare 
şi probabil de aceea 
„cu o floare nu se face 
primăvara”...

[ Şi pentru ca 
weekend-ul televizat să 
se sfârşească în acelaşi 
stil iraţional în care s-a 
desfăşurat, să încheiem 
citând-o pe Mihaela 
Rădulescu (Geniali 
– Antena 1, invitat 
de onoare Gheorghe 
Hagi): „De ce te cheamă 
Gheorghe?”

Angajaţi la 
grajd (înv.)

Urcat aiurea

Cernavodă	 244 cm     + 12 cm
Hârşova	 310 cm	 + 20 cm
Brăila  	 331 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 320 cm	 + 7 cm
Isaccea 	 250 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 207 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie 2005

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14 a suplimentului „Altă viaţă magazin”.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - Orizontal: CERTAREATA; AMARNIC; RL; PIRAT; OMAT; ARII; UNITE; CAS; 

ICONAR; IT; INIMI; C; T; ACAS; MIA; ANET; AS; NT; TEREN; ALOI; ETERNITATE.
IMPLEMENTARE - Orizontal: CARICATURA; EPOLETI; EL; PALANE; ACI; ER; RT; GRUP; TRAULE; PI; NAE; 

RAMPE; AMARAT; ARA; TELE; RATAT; INALTATORI; VT; EST; SEC.
TRIUNGHIUL MAGIC - Orizontal: RECUPERARE; ELIMINARE; CITITORI; UMILITA; PITICI; ENOTI; RARA; 

ARI; RE; E.
RECONSTITUIRE: Soluţia GRIGORE ALEXANDRESCU; BOUL ŞI VIŢELUL; TOPORUL ŞI PĂDUREA.
ARITMOGRIF:  LEGUMICULTURĂ.
INSPIRAŢII - Orizontal: S; C; F; M; CAT; E; STRALUCIRE; ASTA; RAMOLITE; OSTAS; SADICA; ACAR;  ITE; 

BAN; RA; ILAR; EM; TAC; AERE; IRIS; E; TIMP; ARENE; IAN; BUNA;  ATASA; ARCE; TATONA; ETALATA.

Al treilea rând de dinţi? ]Un bărbat în vârs
tă de 74 de ani din judeţul Argeş, a constatat că încep să-i 
crească dinţi în locuri în care şi-i pierduse de multă vreme, 
iar stomatologul a confirmat această bizarerie: “Pacientul 
meu nu mai avea decât două măsele şi purta o proteză den-
tară. Când mi-a spus că i-au apărut în gingia de jos nişte 
inflamaţii, am crezut iniţial că s-a produs o infecţie,  apoi 
mi-am dat seama cu uimire că bătrânului chiar au început 
să-i crească dinţii. I-au crescut până acum patru, mici şi de-
formaţi, dar… dinţi.”

Ştiaţi că] persoanelor cu fruntea lată, ale căror 
chipuri se îngustează, coborând spre bărbie, li se recoman-
dă ochelari cu rama uşoară, fină, subţire sau pur şi simplu 
lentile fără rame în partea de jos? Ochelarii rotunzi sau ovali 
se vor armoniza cu acest tip de fizionomie – faţa “triunghiu-
lară”.  

Demonstrat ştiinţific] Percepţia conform 
căreia copiii par să crească peste noapte este fundamen-
tată ştiinţific, transmite Reuters. Cercetătorii americani au 
efectuat diferite experimente pe animale, în timpul căro-
ra au monitorizat creşterea oaselor acestora. 90 la sută din 
creşterea osoasă înregistrată a avut loc în timpul somnului 
sau în perioadele de odihnă ale animalelor. Specialiştii au 
ajuns la concluzia că zonele implicate în procesul de creş-
tere, formate din cartilaje moi aflate la extremitatea oase-
lor, sunt presate în perioadele de activitate fizică (mers sau 
chiar stat în picioare). 

 Şi, totuşi, 
copiii cresc noaptea!
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Organe de 
conducere

Ascuţiţi la 
vârf

Cusătură 
provizorie

Pierderea 
minţilor

Spălăcită, 
uniformă

Sperietoare 
în câmp

Îmbrăcat de 
fiare

Un tip ursuz

“Topită” de 
căldură

“Maşină” de 
vacanţă

Praf de 
memorie

Niciodată!

Vitamina B 
pt. farmacişti

Rezervată în 
acţiune

Aluat

A apărea în 
joacă

Un nume în 
chimie

Cuţitul 

măcelarului

Cilindru pe 
jumătate!

De care te 
saturi

Sare din 
spate!

Un neamţ 
de-al nostru

Vine de la 
Emanuela!

Mediu vital!

Nu face 
nimic (pop.)

Mii de 

kilograme

Caiete!

Inimă de 
mamă!

Condusă de 
cioban

Singure!

Medii 
de 
cultură

Durerea 
resimţită 
la limbă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine răcoroasă. Pe fon-
dul unui cer parţial noros, vântul va 
prezenta intensificări temporare, cu 
viteze de 10-25 km/h, din sector vestic 
şi nord-vestic. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 4 şi 6°C, în timp ce 
minimele se vor situa între -4 şi -6°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Vecinii fug de Britney Spears
Actorii David Duchovny şi Tea Leoni se gândesc să-şi vândă casa din 

Malibu şi să se mute în altă parte, după ce Britney Spears s-a stabilit în 
apropiere, transmite site-ul Ananova.

Actorul, devenit celebru după serialul „X-Files”, spune că zona, de obicei 
liniştită, a fost invadată de fotografi în ultimele două luni, de când Spears 
şi soţul ei s-au mutat acolo. „Britney s-a mutat în zonă cu vreo două luni în 
urmă şi de atunci e o nebunie totală”, a declarat David Duchovny.

D.C.P.

Actriţa Renee Zellweger filmează de câţiva ani 
aproape fără încetare şi a declarat că îşi doreşte un 
an de concediu, transmite Sky News. „Mi-ar plăcea 
să-mi iau un an de concediu. Aş vrea să nu mai calc 
într-o cabină de machiaj timp de un an”, a declarat 
actriţa în vârstă de 35 de ani.

Munca intensă din ultimii ani şi mai ales îngrăşa-
rea şi slăbirea cu câteva kilograme bune pentru ro-
lul lui Bridget Jones, la distanţă de doi ani, îşi spun 
cuvântul asupra stării fizice a actriţei. „Cred că în 
acest moment nu m-aş putea dărui complet unui 

proiect, pentru că am mare nevoie de o pauză”, a 
recunoscut ea. „Îmi doresc puţin timp pentru mine. 
Să-mi analizez opţiunile, să-mi dau seama  dacă  
m-am schimbat în ultimul timp şi cum. Am nevoie 
să-mi încarc bateriile şi să fiu un timp doar un om 
obişnuit, nimic altceva”, a spus actriţa.

Zellweger s-a despărţit de Jack White de la The 
White Stripes la sfârşitul anului trecut şi se pare 
că are în prezent o relaţie cu cântăreţul irlandez 
Damien Rice.

D.C.P.

Renee Zellweger 
vrea concediu

Numeroşi fani ai filmelor care 
îl au în centru pe agentul 007 
consideră că cel care ar trebui 
să preia rolul acestuia este acto-
rul britanic Clive Owen, arată o 
anchetă pe internet realizată în 
Germania, transmite AFP.

Cu 32 la sută din voturi, Clive 
Owen se află în fruntea preferin-
ţelor publicului, în faţa compatri-
otului său Pierce Brosnan, care i-a 
dat viaţă lui Bond în patru filme. 
Pe locul al treilea în preferinţele 
publicului figurează australianul 
Hugh Jackman, care şi-a dovedit 
combativitatea în rolul de vână-
tor de vampiri din “Van Helsing”.

Cât despre alte staruri, pre-
cum George Clooney, Orlando 
Bloom, Hugh Grant sau Matt 
Damon, nici unul dintre ei nu es-
te potrivit pentru rol, crede pu-
blicul.

Turnarea celui de-al 21-lea 
film din seria 007 trebuia să în-
ceapă în luna ianuarie a acestui 
an, dar a fost amânată pentru că 
nu s-a găsit un actor pentru rolul 
principal. Prevăzut iniţial să fie 
lansat în noiembrie 2005, filmul 
nu va ajunge în cinematografe 
înainte de jumătatea anului vii-
tor.

D.C.P.

În următorul film din seria “007”

Fanii lui Bond îl vor 
pe Clive Owen
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Humanitas 
lansează 
„Râsul lumii”

Editura Humanitas a 
lansat o colecţie de car‑
te comică, “Râsul lumii”, 
care îşi propune să re‑
deschidă gustul pentru 
farsă şi glumă. “Trăim 
într‑o lume încruntată şi 
prost dispusă. Ridurile de 
pe frunţi au ajuns prea 
adânci. S‑ar cuveni să 
recuperăm cumva arta 
de a fi senini şi cordiali. 
Iar pentru asta nu e ne‑
voie de terapii sofistica‑
te. Ajunge o carte scrisă 
cu haz, nerv şi talent. O 
carte pe care s‑o deschizi 
cu un surâs şi s‑o citeşti 
printre hohote”, îşi argu‑
mentează editorii iniţiati‑
va “Râsul lumii”.

Primele trei apariţii 
din noua colecţie sunt 
“Nu te porţi aşa cu Prima 
Doamnă” de  Christopher 
Buckley, “Vorbe de 
duh” de Des MacHale 
şi “Femei secerate” de 
Pierre Desproges.

D.C.P.

Slujbe religioase pentru nudişti
Un preot australian intenţionează să oficieze slujbe religioase 

pentru nudişti, transmite site‑ul Ananova.
Pastorul Bob Wright vrea să organizeze săptămânal câte o slujbă 

la care oamenii să vină aşa cum i‑a lăsat natura. “Nu încerc să-i con‑
vertesc pe creştini la nudism, încerc să‑i adun laolaltă pe creştinii ca‑
re practică deja nudismul”, a declarat pastorul în vârstă de 51 de ani.

D.C.P.

Vineri seara,  eleganta sală a 
Teatrului Muzical a fost gazda 
Galei de Modă organizate de 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
evenimentul marcând zece  ani 
de modă studenţească.

Spectacolul s‑a dorit o îm‑
binare între jazz, manechine şi 
haine frumoase. Debutul a fost 
făcut de Irina Sârbu, o voce in‑
confundabilă, acompaniată de 
Sorin Romanescu, cei doi susţi‑
nând un recital de bossa‑nove. 
După o oră de jazz autentic, 
scena Teatrului Muzical a fost in‑
vadată de manechinele Caselor 
de Cultură Studenţeşti din Iaşi 

şi Galaţi.  Publicul a aflat că 
Agenţie de Modele Şic‑Şoc‑Şarm 
şi‑a schimbat numele în Aqua 
Models, motivul fiind acela că 
apa este un semn distinct al 
Galaţiului.  Pe scenă au defilat  
manechine în ţinute create de 
casele de modă  Picaro, Blue 
Eyes,  Langelotti şi Brokart.  Am 
putut vedea lenjerie intimă mar‑
ca Pogani din Iaşi. Prezentatorul 
spectacolului s‑a plimbat încon‑
tinuu pe scenă, ameţind publi‑

cul, debitând verzi şi uscate, dar 
nu de plăcere, cum ne‑a mărtu‑
risit, ci de... nevoie, pentru a um‑
ple golurile dintre prezentări. 

Casa Picaro ne‑a arătat că pri‑
măvara e pe‑aproape, colecţia 

fiind o explozie de culoare şi de 
forme. Casa de Modă Blue Eyes 
din Brăila a echilibrat balanţa, 
ocupându‑se şi de îmbrăcămin‑
tea bărbaţilor. Aşa am putut ve‑
dea un băiat în costum de seară 
şi încălţat cu adidaşi, fiind, pro‑
babil, ultima tendinţă în dome‑
niu. Mi i‑am imaginat pe prefect,  
pe primar şi pe toţi bărbaţii din 
staff‑ul gălăţean îmbrăcaţi în 
costume elegante la o reuniune 
oficială şi încălţaţi după „ultima  

modă”: în adidaşi. Casa Brokart 
ne‑a convins că negrul rămâne 
culoarea cea mai rafinată pen‑
tru o ţinută elegantă, de seară. 
Bomboana de pe tortul colecţiei 
a fost Edna,  fetiţa de numai doi 
ani a creatoarei Anca Mocanu. 
Aceasta din urmă a apărut pe 
scenă de mână cu  Edna, care a 
rupt de încântare inimile spec‑
tatorilor. 

Micuţa şi‑a făcut astfel debu‑
tul în lume modei, promiţând 
o carieră de manechin şi, de ce 
nu?, de creator de modă.  Haine 
din blană  artificială,  scurte,  
lungi, mulate pe corp, vopsite în 
cele mai îndrăzneţe culori, aşa a 
arătat colecţia Casei  Langelotti.  

Deşi evenimentul s‑a vrut un 
omagiu adus celor care au pus 
bazele Agenţiei de modele în 
urmă cu zece ani, momentul cu 
pricina a fost lipsit de fastul cu‑
venit, cele mai multe dintre fon‑
datoarele agenţiei lipsind de pe 
scenă. 

Spectacolul a durat mai bine 
de două ore şi, chiar dacă gene‑
ricul a fost „Seducţie”, în atmo‑
sferă nu s‑au simţit energia, ne‑
bunia şi nici seducţia tinerească 
ale manifestărilor studenţeşti de 
altădată.  

Foto: Vasile Caburgan 
R

ef
le

c
ţi

il
e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Gârbaciu’ 
şi oileZece  ani de modă 

studenţească 
Alina Comºa‑Durbacã

alina@viata‑libera.galati.ro
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De serviciu 
lângă telefon

Foto: Katia Nanu

La Galaţi

Terorist condamnat în contumacie
Un tribunal iordanian l-a condamnat în contumacie, ieri, pe liderul 

reţelei al-Qaida din Irak, Abu Mussab al-Zarqawi, la 15 ani de muncă sil‑
nică, pentru implicare în atentatul comis în august 2003, la Ambasada 
Iordaniei la Bagdad, au informat surse judiciare. Atentatul cu maşină-
capcană de acum doi ani s-a soldat cu 14 morţi şi 40 de răniţi.

Abu Mussab al-Zarqawi, principalul inamic al Statelor Unite în Irak, 
este dat în urmărire generală. Washingtonul a stabilit o recompensă de 
25 de milioane de dolari pentru capturarea sa. 

C.L.

În sfârşitul ăsta de săptămână am băgat de seamă că 
multă lume a rămas cu ochiul lăcrimând de la frigul am‑
plificat până la dezgust de vântul năprasnic ce‑a prins 

să bată prin părţile noastre de ţară. Deocamdată, buşind gea‑
muri şi uşi; de la 1 aprilie şi prin buzunare, o dată cu vălmăşia 
scumpirilor.

Dar am observat şi că, la fel ca întotdeauna, politicienii 
nu au o problemă cu scumpirile deoarece au una şi mai mare, 
cum ar fi cel audit comis de Freedom House pe bani puţini, 
care dă de pământ atât cu coşmarul fostei guvernări, cât şi cu 
visele frumoase ale actualei ce‑o fi asta, că guvernare nu prea 
pare să fie. Actualilor le‑ar prinde de minune să se ştie apăsat 
că foştii au folosit brandul Justiţiei exclusiv în aranjamente 
politico‑şmenaristice. Foştilor le convine foarte mult să iasă în 
evidenţă recomandarea Freedom House ca lupta anticorupţie 
să fie coordonată şi controlată de politicieni.

Numai că aici ne loveşte adevărata problemă a Justiţiei băş‑
tinaşe. Penetrată de mafioţenii excepţional de bine închegate 
la toate nivelurile, coana Justiţica ar fi trebuit ca peste noapte 
să bage la ghiozdan o găleată de jăratec şi să se transforme 
în balaurul care osândeşte pe fiecare după păcat şi nu iartă în 
grup după cumetrie ori acţionariat comun.

Am senzaţia că hidoşii au ţopăit de bucurie când s‑a pro‑
mis electoral depolitizarea sistemului pentru că depolitizarea 
asta le‑ar permite continuarea cârdăşiei. Tipii au şi ar accepta 
continuarea tutelei politice pentru a avea în “persoana imper‑
sonală” a partidului sau ministrului vinovatul perfect.

Americanii de la Freedom House nu‑s tâmpiţi, oricât de 
urât s‑ar uita C.T. Popescu. Când existenţa statului depinde 
de ce‑a visat astă‑noapte coana Justiţica, poţi sta ca măgarul 
în intersecţie. Pe de‑o parte, vrăjeala depolitizării prin res‑
ponsabilizarea profesioniştilor tip CSM – Gherguţ – Picioruş 
şi alţii, sau be) ditai Macoveiul cu gârbaciul.

Că altfel, ajungem ca somalezii, care au atât parlamentul, 
cât şi guvernul într‑o ţară vecină.
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